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ΑΡΙΘ. 96 - ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ

«ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΟΣ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ: ΕΙΚΟΝΕΣ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΣ»
Το Κολλεγιακό θέμα-αφιέρωμα τη σχολική χρονιά 2022-2023 ήταν «Κολλέγιο Αθηνών - Ελληνισμός της Διασπο-

ράς: Μια μακρόχρονη, αμφίδρομη σχέση». Στο πλαίσιό του πραγματοποιήθηκαν πολλές εκδηλώσεις-δράσεις σε όλες 
τις σχολικές μονάδες. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε σε «πτυχές» του θέματος σχετικές με την «Καθ’ ημάς Ανατολή» και τη 
Μικρασιατική Καταστροφή.

Σημαντικότερη, μεταξύ αυτών, ήταν μία μεγάλης εμβέλειας, πολύπλευρη, εξωστρεφής εκδήλωση στο Θέατρο του 
Κολλεγίου:

«Μικρασιατικός Ελληνισμός: Εικόνες και Μνήμες» (συνδιοργάνωση Γραφείου Διευθυντή/President, Γυμνασίων Κολλεγίου 
Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού και Βιβλιοθήκης, σε συνεργασία με το Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινο-
βουλευτισμό και τη Δημοκρατία).

Κεντρικός «πυλώνας» της εκδήλωσης ήταν μια έκθεση (στο φουαγιέ του Θεάτρου) οικογενειακών κειμηλίων, παρα-
δοσιακών φορεσιών (προσφορά του Σωματείου «Νέα Σινασός», με την φροντίδα της Λούλας Κέρτσικωφ, μέλους του ΕΕΙ), 
βιβλίων και άλλων πολύτιμων τεκμηρίων της ιστορίας, της κοινωνικής και πολιτιστικής ζωής από δραστηριότητες του 
Μικρασιατικού Ελληνισμού πριν από την Καταστροφή του 1922. Τα εκθέματα προσέφεραν μέλη της Κολλεγιακής κοινότητας 
με οικογενειακές ρίζες στην «Καθ’ ημάς Ανατολή». Μεγάλο μέρος της έκθεσης –όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοί-
νωση– «δημιούργησαν οι μαθητές και οι μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου, στο μάθημα της Ιστορίας, με τεκμήρια που συνει-
σέφεραν και τα οποία περιέγραψαν και συνέδεσαν με την ιστορία της οικογένειάς τους είτε με προσωπικά συναισθήματα 
και εντυπώσεις από μαρτυρίες με τις οποίες ήλθαν σε επαφή». 

Μέλη της Οργανωτικής Επιτροπής ήταν η Άννα Ενεπεκίδου, Διευθύντρια Υπηρεσιών του Ιδρύματος της Βουλής των 
Ελλήνων, ο Μανόλης Κούμας, Επίκουρος Καθηγητής Ιστορίας Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Αθηνών, η Βασιλική 
Τλα, Διευθύντρια Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών, η Νικόλ Κανελλή, Διευθύντρια Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού, η Αλεξάνδρα 
Παπάζογλου, Διευθύντρια Βιβλιοθηκών EEI, και η Πολυάνθη Τσίγκου, Επικεφαλής του Γραφείου Διευθυντή/President του 
Κολλεγίου.

Τα εγκαίνια της έκθεσης (10 Μαρτίου 2023), κατά τα οποία απηύθυνε χαιρετισμό η Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΕΕΙ 
Αννίκα Παπαντωνίου, «πλαισίωσε» σχετική με το θέμα της συζήτηση. Ομιλητές ήταν οι: Άγγελος Συρίγος, Υφυπουργός 
Παιδείας, Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου και Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, Ευάνθης Χατζηβασιλείου, 
Γενικός Γραμματέας του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία – Καθηγητής 
στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών, Ηλίας Μαγκλίνης, συγγραφέας και δημιοσιογράφος, 
Άννα Ενεπεκίδου, Μανόλης Κούμας, συντονιστής της συζήτησης.
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ΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΑΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΤΟΥ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023-2024

Ο ΘΥΡΕΟΣ: ΜΕ ΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΜΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 
«ΑΠΕΙΚΟΝΙΖΕΙ» ΣΥΜΒΟΛΙΚΑ ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΤΩΝ ΙΔΡΥΤΩΝ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩΝ ΤΟΥ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ, 

ΤΙΣ ΘΕΜΕΛΙΩΔΕΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΟΥΣ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ  
ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΟΥ

Στις 25 Απριλίου 2023 πραγματοποιήθηκε εκδήλωση για τη λήξη της έκθεσης στο Θέατρο του Κολλεγίου.
Σε προσφώνηση-χαιρετισμό του, ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του ΕΕΙ Αλέξης Φυλακτόπουλος εξήρε τη σημασία της 

έκθεσης, ευχαρίστησε τα μέλη της Κολλεγιακής οικογένειας που εμπιστεύθηκαν πολύτιμα οικογενειακά τους κειμήλια για 
τη δημιουργία της και συνεχάρη τους συντελεστές της εκδήλωσης. Ιδιαίτερα τόνισε την πολύπλευρη συμβολή της Λούλας 
Κέρτσικωφ, μέλους του ΕΕΙ, στην πραγματοποίηση της έκθεσης. 

Για το σκεπτικό και τον σκοπό της έκθεση μίλησε η Επιμελήτριά της Άννα Ενεπεκίδου.

Επίσης, κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης:
• Ο Δραματικός Όμιλος του Λυκείου Κολλεγίου παρουσίασε αποσπάσματα από το θεατρικό έργο της Έλλης Παπαδη-
μητρίου «Κοινός Λόγος» (σκηνοθεσία Αγγελικής Γκιργκινούδη)
• Έγινε παρουσίαση:
– Των Πρακτικών της ημερίδας «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Πτυχές της συμβολής του στην ανάπτυξη της ελληνικής 
κοινωνίας», που είχε πραγματοποιηθεί στη Βιβλιοθήκη του Κολλεγίου στις 4 Ιουνίου 2022. (Ομιλητές ήταν οι Λεωνίδας 
Μοίρας, ιστορικός, διδάκτωρ Οθωμανικής Ιστορίας στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
και ο Ευριπίδης Γαραντούδης, Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών, με θέμα «Η ελληνική 
λογοτεχνία για την Μικρασιατική Καταστροφή: Το τραύμα της μνήμης»).
– Του βιβλίου της ερευνήτριας-συγγραφέως Μαρίας Βεϊνόγλου «Φρούτα σε Χαρτί» με ομιλήτριες την Μ. Βεϊνόγλου, την 
Αλεξάνδρα Παπάζογλου και την Πολυάνθη Τσίγκου.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με επίδειξη χορών της Καππαδοκίας από το Χορευτικό Τμήμα του Σωματείου «Νέα Σινα-
σός», με επικεφαλής την Πρόεδρο του Σωματείου Βάσω Παπαδοπούλου.
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΝΕΑ

o Ολοκληρώθηκε το διετές Πρόγραμμα Παιδαγωγικής 
Κατάρτισης (ΠΠΚ), που προσφέρεται από το Κολλέγιο 
δωρεάν σε εκπαιδευτικούς του Ελληνοαμερικανικού Εκπαι- 
δευτικού Ιδρύματος όλων των βαθμίδων, με σκοπό να 
συμπληρώσει την πανεπιστημιακή εκπαίδευση και την 
παιδαγωγική κατάρτισή τους και να τους δώσει την ευκαιρία 
για καθοδηγούμενο στοχασμό πάνω στην άσκηση της 
διδασκαλίας τους. 

Την τρέχουσα σχολική χρονιά πραγματοποιήθηκαν:
• Διδακτική Μαθημάτων Ειδικότητας – «Διδακτική Ελλη-
νικής Γλώσσας» με την Βασιλική Δεμερτζή-Γιαννακοπού-
λου, Φιλόλογο, Επίτιμη Σχολική Σύμβουλο, και την Αγάθη 
Γεωργιάδου, Φιλόλογο, Επίτιμη Σχολική Σύμβουλο – «Δι-
δακτική Ξένων Γλωσσών» με τον Στέλιο Μαρκαντωνάκη, 
Συντονιστή Εκπαιδευτικού Έργου (κλ. ΠΕ 05 Γαλλικής) με 
έδρα στο 1ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής και επιστημονική ευθύνη 
στα 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, και 6ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής – «Εργα-
σία καινοτόμου παρέμβασης στην τάξη στο πλαίσιο της 
ειδικότητας» με τον Γιώργο Μπαγάκη, Ομότιμο Καθηγητή 
Μεθοδολογίας και Πολιτικών Δια Βίου Εκπαίδευσης και 
Επιμόρφωσης στο Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.
• Mentoring/Coaching, Θεωρία και πράξη, με παράλ-
ληλη εφαρμογή στην τάξη, με την Dr. Sara Bubb (στα 
Αγγλικά).
• Ηλεκτρονική Μάθηση: Αρχές και σχεδιασμοί στην πρά-
ξη, με τον Αθανάσιο Τζιμογιάννη, Καθηγητή του Τμήματος 
Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.
• Ειδική αγωγή με την Νατάσα Βλάχου, Καθηγήτρια Ειδι-
κής Αγωγής-Εκπαιδευτικής Ένταξης του Τμήματος Ψυχο-
λογίας Πανεπιστημίου Αθηνών.
• Ένα μάθημα on-line από το Harvard Graduate School  
of Education-σειρά Zero Project-Teaching for Understan- 
ding) με παράλληλη εφαρμογή στην τάξη. 

o Στο πλαίσιο της συνεχούς επαγγελματικής ανάπτυξης των 
εκπαιδευτικών, το ΕΕΙ προσφέρει το πρόγραμμα «Teachers 
Training Teachers», σειρά ολιγόωρων μαθημάτων με πρα-
κτικό χαρακτήρα και άμεση σχέση με την εκπαιδευτική δι-
αδικασία. Απευθύνονται στο προσωπικό του Κολλεγίου, σε 
εθελοντική βάση, καθώς και σε ενδιαφερόμενους γονείς 
του Σχολείου, φοιτητές, και εκπαιδευτικούς άλλων σχολείων 
από όλη την Ελλάδα και από το εξωτερικό δωρεάν.

Κατά το διάστημα Ιανουαρίου-Απριλίου πραγματο-
ποιήθηκαν 12 μαθήματα της σειράς με 706 συμμετοχές 
και με τους εξής εισηγητές: Μ. Μανσόλα, Θ. Σούφλα, Ν. 
Παπαδοπούλου, Α. Πισπινή, Β. Οικονόμου, Π. Τσίγκου, Χ. 
Ρούγα, Μ. Παναγιωτοπούλου, Φ. Διαμαντίδη, Σ. Φράγκου. 

I.B. PROGRAMMES

o Στις 20 Ιανουαρίου ολοκληρώθηκε η διαδικασία συνέ-
νωσης των ΙΒ Προγραμμάτων του Κολλεγίου Αθηνών (ΜYP 
- PYP) και του Κολλεγίου Ψυχικού (DP - MYP - PYP), καθι-
στώντας τα δύο Σχολεία ΙΒ Continuum World Schools. 

Η διαδικασία διήρκησε περίπου ένα έτος, προκειμέ-
νου να διασφαλισθεί το νομικό πλαίσιο και τεχνικό σκέ-
λος του έργου. Τα δύο Σχολεία λειτουργούν πλέον υπό 
έναν διακριτό κωδικό ανά Σχολείο και εμφανίζονται ως 
ΙΒ Continuum World Schools στην ιστοσελίδα του Ορ-
γανισμού ΙΒ: Find an IB World School - International 
Baccalaureate®(ibo.org).

o Στις 30 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε παρουσίαση για 
τους γονείς και μαθητές της Ά  Λυκείου του Κολλεγίου Αθη-
νών και Κολλεγίου Ψυχικού στο Θέατρο Κολλεγίου, σχετι-
κά με το International Baccalaureate Diploma Programme 
(ΙΒ DP).

Γονείς και μαθητές ενημερώθηκαν για τη φιλοσοφία 
και τη δομή του ΙΒ DP, για τα προσφερόμενα μαθήματα 
ανά ακαδημαϊκό τομέα (Subject Group) καθώς και για τα 
κριτήρια εισαγωγής στο Πρόγραμμα και τις προδιαγρα-
φές απόκτησης του ΙΒ Diploma.

o Στις 3 Απριλίου έγιναν τα εγκαίνια της Έκθεσης των τε-
λειοφοίτων του ΙΒ DP, The Arts Exhibition 2023, στο Ίδρυ-
μα ΔΕΣΤΕ στην Ν. Ιωνία.

Οι μαθητές επιμελήθηκαν την Έκθεση οι ίδιοι με έργα 
που εκπονήθηκαν στο πλαίσιο των μαθημάτων των Εικα-
στικών Τεχνών, της Μουσικής και του Θεάτρου. 

Η Έκθεση περιελάμβανε και ταινίες των μαθητών του 
Κινηματογράφου, ηχογραφήσεις και συνθέσεις των μαθη-
τών της Μουσικής και χώρους, όπου οι επισκέπτες περι-
ηγήθηκαν τα έργα των μαθητών των Εικαστικών Τεχνών. 
Η έναρξη της εκδήλωσης «πλαισιώθηκε» από την College 
Symphony Orchestra και στη συνέχεια, οι μαθητές Μου-
σικής του IB DP, με συνοδεία επαγγελματιών μουσικών, 
εκτέλεσαν τα έργα που έχουν συνθέσει στο πλαίσιο του 
μαθήματος του ΙΒ DP Music.

Κατά την τελετή των εγκαινίων ο Διευθυντής/President 
του Κολλεγίου Καθηγητής Κώστας Συνολάκης μίλησε για την 
έμφαση που δίδει διαχρονικά στις Τέχνες το Σχολείο μας. 

o Στις 6 και 7 Μαρτίου, στο πλαίσιο του νέου PYP unit 
των Προνηπίων «Ζωντανοί Οργανισμοί», 75 μαθητές του 
Προνηπίου επισκέφθηκαν το studio του IB DP Visual Arts 
με σκοπό την καλλιτεχνική & εκπαιδευτική διασύνδεση μι-
κρών και μεγάλων μαθητών στο campus του Ψυχικού. Οι 
μαθητές του ΙΒ DP δημιούργησαν 4 γωνιές/σταθμούς, τις 
οποίες οι μαθητές του Προνηπίου περιηγήθηκαν και συ-

https://www.ibo.org/programmes/find-an-ib-school/?SearchFields.Region=ibaem&SearchFields.Country=GR&SearchFields.Keywords=&SearchFields.Language=&SearchFields.BoardingFacilities=&SearchFields.SchoolGender=&SearchFields.TypePrivate=true
https://www.ibo.org/programmes/find-an-ib-school/?SearchFields.Region=ibaem&SearchFields.Country=GR&SearchFields.Keywords=&SearchFields.Language=&SearchFields.BoardingFacilities=&SearchFields.SchoolGender=&SearchFields.TypePrivate=true
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νεργάσθηκαν μαζί τους σε 4 διαφορετικές δράσεις: Σκοτά-
δι και Σκιές, Κολάζ με Φυσικά Υλικά, Πηλός και Τυπώματα 
με Φύλλα, εμπλουτίζοντας τη δημιουργικότητα και τη φα-
ντασία τους.

Οι άλλοι μαθητές του Προνηπίου επισκέφθηκαν το 
studio του IB DP Visual Arts στις 28 και 29 Απριλίου.

o Στις 15 Απριλίου υποβλήθηκαν από το Κολλέγιο Αθη-
νών και το Κολλέγιο Ψυχικού τα αρχεία που τεκμηρίωσαν 
το πρώτο στάδιο (Preliminary Review) των επικείμενων 
ΜΥΡ Evaluation Visits. H απολύτως θετική ανατροφοδό-
τηση του Οργανισμού ΙΒ επιτρέπει και στα δύο Σχολεία να 
προχωρήσουν απρόσκοπτα στο επόμενο στάδιο των επι-
σκέψεων αξιολόγησης, αυτό της υποβολής του self-study 
questionnaire και του programme development plan. 

o Στις 22 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε συνάντηση 
της ΙΒ Programmes Director - IB DP Head Ελένης Βασιλεί-
ου με τους εκπαιδευτικούς του Δημοτικού Κολλεγίου Ψυ-
χικού (θέμα: «Ο Φάκελος Μαθητή - Portfolio ως εναλλα-
κτικό μέσο αξιολόγησης στο Primary Years Programme».

o Στις 25 Απριλίου πραγματοποιήθηκε η Έκθεση PYP 
(PYP Exhibition) στο Δημοτικό Κολλεγίου Αθηνών. Το PYP 
Εxhibition είναι η κορύφωση της εμπειρίας των τελειόφοι-
των μαθητών του Δημοτικού στο PYP, που προσφέρει στους 
μαθητές την ευκαιρία να διεξάγουν συνεργατικά διεπιστη-
μονική έρευνα πάνω σε θέματα παγκόσμιας σημασίας.

Το PYP Exhibition παρακολούθησαν οι γονείς των μα-
θητών, εκπαιδευτικοί και στελέχη του Σχολείου. 

o Στις 17, 18 και 19 Μαρτίου η Ε. Βασιλείου προσεκλήθη 
από το In Thinking στο Παρίσι προκειμένου να επιμορφώ-
σει εκπαιδευτικούς από δώδεκα διαφορετικές χώρες στην 
ενσωμάτωση σύγχρονων στρατηγικών διδασκαλίας στη 
διδακτική πρακτική του προγράμματος MYP. 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ – ΟΜΙΛΙΕΣ

o Στις 2 Φεβρουαρίου έγινε στο κτίριο Capps η καθιερω-
μένη Γιορτή της Πίτας του προσωπικού του ΕΕΙ.

Χαιρετισμό στους παρισταμένους απηύθυναν η Πρόε-
δρος του Δ.Σ. του ΕΕΙ Αννίκα Παπαντωνίου (η οποία έκοψε 
την πίτα), ο Διευθυντής/President Καθηγητή Κωνσταντίνος 
Συνολάκης, ο Συνδιευθυντής και Διευθυντής Λυκείου Κολ-
λεγίου Αθηνών Χρίστος Κωνσταντόπουλος και ο Συντονι-
στής και Διευθυντής Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού Παναγιώ-
της Γιαννουλάτος.

o Η ετήσια εκδήλωση των Δημοτικών Σχολείων του Κολ-
λεγίου «Τιμώντας τον Δάσκαλο» –αφιερωμένη στην εορτή 

των Τριών Ιεραρχών– πραγματοποιήθηκε –μετά από δύο 
χρόνια λόγω της πανδημίας– στο Μποδοσάκειο Διδακτή-
ριο (27 Ιανουαρίου) με ομιλητή τον Καθηγητή - Ακαδη- 
μαϊκό Πασχάλη Κιτρομηλίδη. Θέμα της ομιλίας του ήταν 
«Τι σημαίνει να είσαι Δάσκαλος». Τον ομιλητή παρουσία-
σε ο Διευθυντής/President Καθηγητής Κώστας Συνολάκης.

Ο Διευθυντής/President επέδωσε τα Πιστοποιητικά 
Παιδαγωγικής Κατάρτισης σε εκπαιδευτικούς του Ελληνο-
αμερικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος που είχαν παρακο-
λουθήσει το Πρόγραμμα αυτό τα έτη 2020, 2021, 2022. Στη 
συνέχεια απένειμε, μαζί με τον Συνδιευθυντή και Διευθυντή 
Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών Χρίστο Κωνσταντόπουλο και 
τον Συντονιστή και Διευθυντή Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού 
Παναγιώτη Γιαννουλάτο, τιμητικές πλακέτες στα μέλη του 
προσωπικού του ΕΕΙ, που συνταξιοδοτήθηκαν τα τρία προ-
ηγούμενα χρόνια: Το 2020, Γεώργιο Βεργιτσάκη, Βασίλειο 
Καραμαούνα, Κωνσταντίνα Καραντώνη, Γεώργιο Μαριολό-
πουλο (εκπαιδευτικούς), Δωροθέα Παπαηλία (διοικητικό 
υπάλληλο) –Το 2021, Ευαγγελία Αγαπαλίδου-Παναγοπού- 
λου, Τζούντιθ Άτγουντ, Τεύκρο-Κωνσταντίνο Μιχαηλίδη, 
Δήμητρα Ναυπακτίτου, Αρσένιο Πρωτόπαπα, Παύλο Τζή-
μα, Δημήτριο Τσίγκρο (εκπαιδευτικούς), Ιωάννα Καμπύ-
λη-Τσέτσου, Αικατερίνη Κάντα, Μαργαρίτα Σωτηρίου-Κα-
ραμάνου, Κωνσταντίνο Καραμέτα, Μαριάννα Ραϊτσίδου, 
Γεώργιο Χάλαρη (διοικητικούς υπαλλήλους), Γεώργιο Λυ-
κούρη, Γεράσιμο Φαραντάτο (εργατοτεχνίτες) –Το 2022, 
Δήμητρα Αλεξάκη, Μάρθα Κατσιάρα, Νικόλαο Μανταράκη, 
Σούζαν Μουτζουρούφη, Ηλία Νικολάου (εκπαιδευτικούς), 
Αμαρυλλίδα Ζαρναβέλη, Ιωάννα Καραθανάση, Αναστάσιο 
Κωνσταντακόπουλο, Χάρις-Στέλλα Οικονομοπούλου, Νε-
κτάριο Στιβακτά (διοικητικούς υπαλλήλους), Ιωάννη Λαψά-
τη, Αλκιβιάδη Μπάστα (εργατοτεχνίτες).

Το καλλιτεχνικό πρόγραμμα της βραδιάς –το οποίο 
είχε οργανώσει το Μουσικό Τμήμα του Κολλεγίου– περιε-
λάμβανε παραδοσιακούς χορούς, τραγούδια και μουσική 
από τη Μικρά Ασία.

o Στο Κολλέγιο πραγματοποιήθηκαν τους τελευταίους μή-
νες οι εξής ομιλίες-διαλέξεις στους μαθητές του Σχολείου:
– Του καθηγητή του Τμήματος Περιβαλλοντικής Επιστήμης 
του Perrotis College Θεσσαλονίκης Γεωργίου Φυτιάνου με 
θέμα «Περιβάλλον – Παραγωγή προϊόντων – Μεταποίη- 
ση και προώθηση».
– Του Γενικού Γραμματέα της Κυβέρνησης Στέλιου Κουτνα-
τζή, Λέκτορα της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης, με αφορμή την «Ημέρα της Ευρώπης», 
στο πλαίσιο των δράσεων του Σχολείου, το οποίο συμμετέχει 
για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά στο πρόγραμμα «Σχολεί-
α-Πρέσβεις του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» («European 
Parliament Ambassador Schools» – EPAS).
– Της Άννας Ντουντουνάκη, πρωταθλήτριας Ευρώπης στην 
κολύμβηση, και της Νικόλ Κυριακοπούλου, Ολυμπιονίκη 



5

και πρωταθλήτριας του άλματος επί κοντώ, στο πλαίσιο 
εορτασμού της «Παγκόσμιας Ημέρας Αθλητισμού για την 
Ανάπτυξη και την Ειρήνη», με αφορμή την επέτειο της έναρ-
ξης των πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων στις 6 
Απριλίου 1896.
– Του Υπεύθυνου Ιατρικής Υπηρεσίας του ΕΕΙ και Επιστημο-
νικού Υπευθύνου του Ομίλου Πρώτων Βοηθειών του Λυκεί-
ου Αντώνη Μακρή, με τίτλο «Μάθημα Πρώτων Βοηθειών με 
διαδραστική συμμετοχή».
– Του Ψυχοπαιδαγωγικού Τμήματος με θέμα «Διαχείριση 
άγχους και στρατηγικές μελέτης».
– Του Διευθυντή/President του Κολλεγίου Καθηγητή Κώστα 
Συνολάκη με θέμα την κλιματική αλλαγή.

– Του President του Amherst College Michael A. Elliott, με 
θέμα «The Liberal Arts and Our Shared Future».
– Του Καθηγητή Αεροναυπηγικής και Μηχανολογίας Άρη 
Ροζάκη.
– Της φιλολόγου-συγγραφέως Ιφιγένειας Μαστρογιάννη 
για το παιδικό και εφηβικό βιβλίο.

o Στις 7 και 8 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε ο Διαγωνισμός 
Ερμηνευτικής Ανάγνωσης Λογοτεχνικών Κειμένων, που 
συνδιοργάνωσαν, για μία ακόμη χρονιά, τα Λύκεια Κολλε-
γίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού, σε συνεργασία με τη 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας και 
απευθύνεται σε μαθητές όλων των τάξεων του Λυκείου. Το 

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ - ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ Ε.Ε.Ι.

o Κατά τη διάρκεια εορτασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Ερυθρού Σταυρού και Ερυθράς Ημισελήνου, στο περι-
στύλιο του Ζαππείου Μεγάρου (8 Μαΐου), η Μαριάννα Λάτση βραβεύθηκε για το φιλανθρωπικό έργο της με την 
Ανώτερη Τιμητική Διάκριση του Χρυσού Σταυρού μετά Χρυσού Κλάδου Δάφνης. 

o Ο Θανάσης Μαρτίνος αναγορεύθηκε, με ομόφωνη απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Επί-
τιμος Διδάκτωρ, σε αναγνώριση της συμβολής του –ως ηγετικής μορφής της ελληνικής και της παγκόσμιας ναυτι- 
λίας– στην οικονομική ανάπτυξη, καθώς και της ευρύτερης προσφοράς του στον χώρο της κοινωνικής ευποιίας, της 
παιδείας, του πολιτισμού.

o Η Πρέσβειρα Καλής Θελήσεως της UNESCO Μαριάννα Βαρδινογιάννη εγκαινίασε την έκθεση-δημοπρασία 
συλλεκτικών αντικειμένων «Memorabilia» (προσφορά σημαντικών προσωπικοτήτων από την Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό) για την ενίσχυση του έργου του Συλλόγου Φίλων Παιδιών με Καρκίνο «Ελπίδα») στην Τεχνόπολη του Δήμου 
Αθηναίων - Γκάζι (5 Απριλίου).

o Εκδήλωση-δείπνο προς τιμήν του Διονύση Κόκκινου, Ομότιμου Καθηγητή του Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος 
βραβεύθηκε τον Δεκέμβριο 2022 από την Ακαδημία Αθηνών (βλ. προηγούμενο τεύχος της «Ενημέρωσης») πραγ-
ματοποιήθηκε στις 15 Φεβρουαρίου στο Κτίριο Capps με πρωτοβουλία του Διευθυντή/President του Κολλεγίου 
Καθηγητή Κώστα Συνολάκη.

o Η Πρόεδρος του Δ.Σ. Αννίκα Παπαντωνίου ήταν μεταξύ των ομιλητών εκδήλωσης με σκοπό «την ενδυνάμωση 
των γυναικών μέσω της εκπαίδευσης» (ξενοδοχείο Μεγάλη Βρετανία, 4 Απριλίου). Την εκδήλωση διοργάνωσε ο 
μη κερδοσκοπικός οργανισμός Edu4all, σε συνεργασία με το St Catherine’s British School και με συμβολή μαθητών 
αυτού του σχολείου και του Κολλεγίου.

o Η Λούλα Κέρτσικωφ συνέπραξε στην πραγματοποίηση της έκθεσης «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Εικόνες και 
Μνήμες» (στο πλαίσιο του αφιερώματος μνήμης του Κολλεγίου για τα 100 χρόνια από τη Μικρασιατική Καταστροφή) 
από τα Γυμνάσια Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού και τη Βιβλιοθήκη του Κολλεγίου σε συνεργασία με το 
Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία (βλ. σελ. 1), με συνεισφορά πολύ-
τιμων οικογενειακών κειμηλίων (βιβλίων, εικόνων κ.λ.), καθώς και παραδοσιακών στολών-ενδυμασιών της Καθ’ 
ημάς Ανατολής από τη συλλογή του Σωματείου «Νέα Σινασός».

Ήταν, επίσης, ομιλήτρια (31 Μαρτίου) στην εκδήλωση « Έλληνες απανταχού της γης: Διασπορά, προσφυγιά, 
καταστροφή και δημιουργία», που έγινε στη Βιβλιοθήκη το Κολλεγίου (βλ. σελ. 9).

o Η Αλεξάνδρα Αθανασιάδη συμμετέσχε σε ομαδική έκθεση –στη Γκαλερί Ζουμπουλάκη– με τίτλο «11 Women 
United for Children» για τους σκοπούς του ELIZA – Σωματείου Ενάντια στην κακοποίηση του Παιδιού».
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θέμα του φετινού Διαγωνισμού ήταν «Η Μικρασιατική Κα-
ταστροφή στη Λογοτεχνία». 

Στον διαγωνισμό μετείχαν 106 μαθητές από 30 δημό-
σια και ιδιωτικά σχολεία της Αττικής. 

Τα τρία πρώτα βραβεία έλαβαν αντίστοιχα οι μαθη-
τές Ι. Βασιλαντωνάκης (Ελληνογαλλική Σχολή Πειραιά 
Jeane D’ Arc), Κλ. Καρπούζου (Εκπαιδευτήρια Αυγου-
λέα-Λιναρδάτου), Αθ. Γεωργιάκος (Νέα Εκπαιδευτήρια  
Γ. Μαλλιάρα). 

Με έπαινο τιμήθηκαν οι μαθητές του Κολλεγίου Α.-Π. 
Τσομώκος (Κολλεγίου Αθηνών) και Κ. Βεκρή (Κολλεγίου 
Ψυχικού).

Την εκδήλωση «διάνθισε» με πρωτότυπη μουσική 
σύνθεσή του ο Διασχολικός Προϊστάμενος Μουσικής, Στέ-
φανος Τσοκάκης. Συμμετείχαν οι μαθητές του Γυμνασίου 
Κολλεγίου Αθηνών Φ. Μπούρα και Σ. Τσοκάκης και η μα-
θήτρια του Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού Κ. Λιβήρ - Ραλ-
λάτου.

ΜΑΘΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

o Νικητές των φετινών Ρητορικών Διαγωνισμών του Κολ-
λεγίου αναδείχθηκαν οι εξής μαθητές των Λυκείων Κολλεγί-
ου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού:
– Χάουλαντ: Α. Σταθοπούλου (Κολλεγίου Αθηνών) και Δ. 
Κωτσοβίλης (Κολλεγίου Ψυχικού)
– Δέλτα: Σ.-Α. Οικονομίδη (Κολλεγίου Αθηνών) και Χ. Κοκ-
κάλη (Κολλεγίου Ψυχικού)
– 25ης Μαρτίου: Α. Παπαναστασίου (Κολλεγίου Αθηνών) 
και Ε. Δημητροπούλου (Κολλεγίου Ψυχικού)
– Τριών Ιεραρχών: Ε. Ράλλης (Κολλεγίου Αθηνών) και Α. 
Παπασταύρου (Κολλεγίου Ψυχικού)

o Στην πρώτη φάση του 83ου Πανελλήνιου Μαθητικού 
Διαγωνισμού της Ελληνικής Μαθηματικής Εταιρείας «Ο 
Θαλής», οι μαθητές του Κολλεγίου Αθηνών Π. Βαγδού-
της, Α. Γαλάνη, Η. Γεωργόπουλος, Δ. Γεωργουλόπουλος, 
Μ. Γιαννακοπούλου, Α. Ζαφείρη, Δ. Μανιουδάκης (Β΄ Γυ-
μνασίου), Α. Βασιλικός, Α. Γκορίτσας, Π. Κάκος, Ζ. Λαού,  
Μ. Τσαϊτουρίδης (Γ΄ Γυμνασίου), Π. Γαβριηλίδης, Π. Δη-
μακόπουλος, Ι. Ζαγλανίκη, Ε. Ράλλης, Ο. Τζεδάκη,  
Χ. Φρυδάκης (Α΄ Λυκείου), Α.-Β. Κουκάς, Χ. Χατζηγάκης  
(Β΄ Λυκείου), Χ. Βαμβακά, Δ. Παπαράς, Φ. Χριστοδού-
λου (Γ΄ Λυκείου) και του Κολλεγίου Ψυχικού Ε. Ρόδη,  
(Β΄ Γυμνασίου), Φ. Καλογιαννίδης, Φ.-Α. Καλύβας, Μ. 
Πράπα, Σ. Χαντζής, Π. Χατζηγεωργίου (Γ΄ Γυμνασίου), Ε. 
Αντωνοπούλου, Φ. Βαλέττα, Χ. Βαλσαμής, Σ. Γκίκας, Θ. Κα-
μπάνη, Ε. Κούσης-Λάμπρου, Π. Μπρεζάτης, Γ. Παρθένης,  
Γ.-Α. Σταυρούλας (Α΄ Λυκείου), Αιμ. Ιωαννίδης, Α. Μπο-
χώρης, Δ. Νάκος, Α. Τσαούση (Β΄ Λυκείου), Π. Κλείδωνας,  
Α. Νικολόπουλος (ΙΒ1), Π. Κούστας, Ι. Συρίγος, Κ. Τζοάννου 

(Γ΄ Λυκείου), Μ. Αλεξοπούλου, Α. Μωραΐτης, Χ. Πραπιά-
δης, Δ. Χαντζής (ΙΒ2) προκρίθηκαν για την επόμενη φάση  
«Ο Αρχιμήδης». 

Οι μαθητές Β΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών Α.-Β. Κου-
κάς και Χ. Χατζηγάκης έλαβαν το 2ο και το 3ο Βραβείο 
αντίστοιχα.

Στην τελική φάση του Διαγωνισμού «Ο Αρχιμήδης» 
(Εθνική Μαθηματική Ολυμπιάδα) οι μαθητές του Γυμνα-
σίου Κολλεγίου Αθηνών Α. Βασιλικός και Α. Γκορίτσας 
έλαβαν το 3ο Βραβείο.

(Και τη φετινή χρονιά, με απόφαση του Δ.Σ. της ΕΜΕ, 
η 2η φάση του διαγωνισμού «Ευκλείδης» ματαιώθηκε).

o Στον Μαθηματικό Διαγωνισμό «Πυθαγόρας» της Ελλη-
νικής Μαθηματικής Εταιρείας για μαθητές 2ας Δημοτικού 
– Γ΄ Γυμνασίου, που πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά στις 
11 Μαρτίου, διακρίθηκαν 65 μαθητές του Δημοτικού και 
24 μαθητές του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών, 62 μαθητές 
του Δημοτικού και 13 μαθητές του Γυμνασίου Κολλεγίου 
Ψυχικού.

o Είκοσι δύο μαθητές του Δημοτικού, 12 μαθητές του Γυ-
μνασίου και 4 μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών, 18 
μαθητές του Δημοτικού, 9 μαθητές του Γυμνασίου και 2 του 
Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού διακρίθηκαν στον Διεθνή Μα-
θηματικό Διαγωνισμό «Καγκουρό» 2023.

o Στον 3ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Επιχειρημα-
τικότητας Νέων με προσανατολισμό στην Αειφόρο Ανάπτυ-
ξη, που διοργανώνεται από το Envolve Entrepreneurship 
Greece (Ελληνικό Βραβείο Επιχειρηματικότητας ΑΜΚΕ), 
με στόχο να κινητοποιήσει μαθητές της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης να ασχοληθούν με την επιχειρηματικότητα 
θέτοντας την προστασία του περιβάλλοντος και τη βιωσι-
μότητα στο επίκεντρο της στρατηγικής τους, οι μαθητές του 
Περιβαλλοντικού Ομίλου Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού 
Μ.-Δ. Ματρακίδη, Μ. Μιχαλοπούλου, Π. Ταχματζόπουλος 
και Ζ. Χατζηγιάννη (Γ΄ Γυμνασίου), υπό την καθοδήγηση 
της καθηγήτριας Α. Ζούπα, κατέκτησαν το 1ο βραβείο και 
το Βραβείο Καλύτερης Παρουσίασης με την ομάδα ecoCash, 
δημιουργώντας ένα 5ετές business plan για την επιχείρησή 
τους με στόχο τη βιώσιμη εκμετάλλευση απορριμμάτων. Η 
ομάδας μας παρουσίασε μια υπηρεσία κατ’ οίκον παραλα-
βής απορριμμάτων, η οποία, βασισμένη στα 5 R’s της zero 
waste, αλλάζει ριζικά τον τρόπο με τον οποίο «βλέπουμε» 
τα απορρίμματα, με μια mobile εφαρμογή AΙ, προσφέρο-
ντας ολοκληρωμένες υπηρεσίες waste management.

o Οι μαθητές του Ομίλου Νεανικής Επιχειρηματικότη-
τας του Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού με την κοινωνική 
επιχείρηση De-Light Traveler, μια καινοτόμο πλατφόρ-
μα που επιτρέπει στους ταξιδιώτες να ταξιδεύουν άνετα 
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απολαμβάνοντας το προνόμιο της χαμηλής τιμής του αε-
ροπορικού εισιτηρίου με μια χειραποσκευή των 8 κιλών, 
εκπροσώπησαν το Σχολείο στον διαγωνισμό της «Εικονι-
κής Επιχείρησης 2023» του JA/ Greece και στον διαγωνι-
σμό της Κοινωνικής Καινοτομίας (SIR - Social Innovation 
Relay) του JA/ Greece και της NN, στον οποίο η De-Light 
Traveler, προκρίθηκε στον ελληνικό τελικό με τις 11 καλύ-
τερες ομάδες.

o Στον 1ο Σχολικό Γύρο της Ελληνικής Οικονομικής Ολυ-
μπιάδας, η οποία πραγματοποιείται με την υποστήριξη 
της Τράπεζας της Ελλάδος και της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Διπλωματίας και Απόδημου Ελληνισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών για τα σχολεία του Απόδημου 
Ελληνισμού (20-24 Φεβρουαρίου), διακρίθηκαν, προκρι-
θέντες στον Περιφερειακό Γύρο οι μαθητές του Κολλεγίου 
Αθηνών Σ.-Ν. Αντωνιάδης, Σ.-Μ. Αντωνιάδου, Α. Καρυα-
μπά (Α΄ Λυκείου), Α. Αίσωπος, Δ. Αίσωπος, Ε. Αμιράλη, 
Α.-Π. Τσομώκος και Φ. Χριστοδούλου (Γ΄Λυκείου) και 
του Κολλεγίου Ψυχικού Κ. Ιατρόπουλος, Ι. Κούρναβος, Ε. 
Κούσης-Λάμπρου, Δ. Παπαδάκης, Γ. Παρθένης (Α΄ Λυ-
κείου), Δ. Αναστασόπουλος (Γ΄ Λυκείου), Γ. Μπακούλας 
(ΙΒ1), Σ.-Ε. Βουδούρη, Α.-Ι. Τουτζιαρίδης (ΙΒ2).

Στον Περιφερειακό Γύρο της 3ης Πανελλήνιας Οι-
κονομικής Ολυμπιάδας (1-2 Απριλίου) οι μαθητές του 
Κολλεγίου Αθηνών Α. Αίσωπος, Δ. Αίσωπος και Α.-Π. 
Τσομώκος και του Κολλεγίου Ψυχικού Σ.-Ε. Βουδούρη και 
Α.-Ι. Τουτζιαρίδης προκρίθηκαν στην τελική φάση, που θα 
πραγματοποιηθεί στις αρχές Ιουλίου.

Τους μαθητές προετοίμασαν οι εκπαιδευτικοί Α. Ιωάν- 
νου (Κολλέγιο Αθηνών) και Α. Καραμήτσας (Κολλέγιο Ψυ-
χικού).

o Οι μαθητές του ΙΒ1 Ε. Αλευράς και Δ. Αναστασόπου-
λος διακρίθηκαν ως Silver Medalists της Διεθνούς Οικο-
νομικής Ολυμπιάδας (International Economics Olympiad 
Winter Challenge – IEOx WiC), που πραγματοποιήθηκε 
4-26 Φεβρουαρίου. 

o Ο Δ. Αναστασόπουλος, επίσης:
– Αναδείχθηκε ως μέλος της πενταμελούς Εθνικής Ομάδας 
Οικονομικών της Ελλάδας, μετά και την τελική φάση του 
Πανελλήνιου Διαγωνισμού Οικονομικών 2023, που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 12 Μαρτίου στο Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στον Βόλο
– Κατέλαβε την 5η θέση στην πρώτη φάση του 19ου Πα-
νελλήνιου Διαγωνισμού Βιολογίας 2023, προκριθείς στην 
επόμενη.

o Στον Διεθνή Διαγωνισμό Canadian Computing Compe-
tition, που πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά τον Φεβρουά-
ριο με τη συμμετοχή χιλιάδων μαθητών από όλο τον κό-

σμο, διακρίθηκαν (Certificate of Distinction) μαθητές του 
Κολλεγίου ως εξής: 
– Στην κατηγορία «Senior» ο Α. Νικολόπουλος (ΙΒ1) 
– Στην κατηγορία «Junior», από το Κολλέγιο Αθηνών οι  
Λ. Κατέρης (Α΄ Γυμνασίου), Ο. Δημητρίου, Κ. Κυρκιλής 
(Γ΄ Γυμνασίου), Γ. Χαΐνης, Ν. Χαλαζωνίτης (Α΄Λυκείου) 
και από το Κολλέγιο Ψυχικού οι Π. Μπρεζάτης (Α΄ Λυ- 
κείου), Αιμ. Ιωαννίδης (Β Λυκείου). 

o Στον 35ο Πανελλήνιο Διαγωνισμό Πληροφορικής που 
διοργανώνει η Εταιρεία Επιστημόνων και Επαγγελματιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνικών, υπό την αιγίδα του 
Υπουργείου Παιδείας, διακρίθηκαν (και προκρίθηκαν στην 
επόμενη φάση) οι μαθητές του Κολλεγίου Αθηνών Λ. Κατέ-
ρης (Α΄ Γυμνασίου), Π. Βαγδούτης, Μ. Γιαννακοπούλου, Σ. 
Παπακυριακού, Α. Τσοτσόπουλος (Β΄ Γυμνασίου), Ο. Δη-
μητρίου, Ο. Διαμαντόπουλος, Κ. Κυρκιλής, Α. Λαζαρίδης, 
Φ. Μιχάλα (Γ΄Γυμνασίου), Σ.-Ν. Αντωνιάδης, Σ.-Μ. Αντω-
νιάδου, Ε. Ράλλης, Β. Τρικκαλίδης, Γ. Χαΐνης, Ν. Χαλαζω-
νίτης (Α΄ Λυκείου), Λ. Γεροντάκης-Ρωμανός, Χ. Μούρτζι-
νος, Α. Παυλόπουλος, Δ. Τουμπεζόγλου, Δ. Τουρνάκης 
(Β΄ Λυκείου), Χ. Βαμβακά, Σ. Φιλοσίδης (Γ΄ Λυκείου), και 
του Κολλεγίου Ψυχικού Ε. Παπαδάκης (Β΄ Γυμνασίου), 
Α. Πολυμενάκου, Μ. Πράπα, Π. Χατζηγεωργίου (Γ΄ Γυ-
μνασίου), Π. Μπρεζάτης (Α΄ Λυκείου), Ε.-Π. Βαλαβάνης,  
Ν. Μαζιώτη, Ά. Μποχώρης (Β΄Λυκείου), Π. Κλείδωνας, Α. 
Νικολόπουλος, Β. Περρωτής (ΙΒ1), Α.-Χ. Τουτζιαρίδη (ΙΒ2).

Εξ αυτών, προκρίθηκαν για την επόμενη φάση οι μα-
θητές του Κολλεγίου Αθηνών Λ. Κατέρης, Π. Βαγδούτης, 
Μ. Γιαννακοπούλου, Α. Τσοτσόπουλος, Ο. Δημητρίου, Ο. 
Διαμαντόπουλος, Κ. Κυρκιλής, Α. Λαζαρίδης, Φ. Μιχάλα 
(Γυμνασίου), Σ.-Ν. Αντωνιάδης, Σ.-Μ. Αντωνιάδου, Ε. Ράλ-
λης, και Β. Τρικκαλίδης, Δ. Τουμπεζόγλου (Λυκείου) και 
του Κολλεγίου Ψυχικού Α. Πολυμενάκου, Μ. Πράπα (Γυ-
μνασίου), Ε.-Π. Βαλαβάνης Α. Μποχώρης, Π. Μπρεζάτης, 
Α. Νικολόπουλος και Α.-Χ. Τουτζιαρίδη (Λυκείου). 

Στην τρίτη φάση διακρίθηκαν και θα λάβουν μέρος 
σε camp προετοιμασίας για τη συγκρότηση των Εθνικών 
Ομάδων Πληροφορικής, οι Λ. Κατέρης και Ο. Διαμαντό-
πουλος (Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών), Ε. Ράλλης και Β. 
Τρικκαλίδης (Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών), Α. Πολυμενά-
κου και Μ. Πράπα (Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού).

o Στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Φυσικής Γυμνασίου «Αρι-
στοτέλης» που διοργανώθηκε από το Τμήμα Φυσικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και την Ελληνική Εταιρεία Φυσι-
κής για την Επιστήμη και την Εκπαίδευση, υπό την αιγίδα 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, και πραγ-
ματοποιήθηκε στο Σχολείο μας, βραβεύθηκαν οι μαθητές 
του Κολλεγίου Αθηνών Α. Αραπάκη, Δ. Ευσταθοπού-
λου, Λ. Κατέρης, Θ. Παπαθανασίου, Κ. Χριστακοπούλου  
(Α΄ Γυμνασίου), Κ. Αναστασόπουλος, Π. Βαγδούτης,  
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Δ. Γεωργουλόπουλος, Ι. Κοντογεώργης, Ι. Σταμπουλόπου-
λος (Β΄ Γυμνασίου), Α. Βασιλικός, Α, Γκορίτσας, Ο. Δια-
μαντόπουλος, Π. Κάκος, Π.-Τ. Κανέλλος, Α. Λαζαρίδης, 
Ζ. Λαού, Κ. Μαστέλλος (Γ΄ Γυμνασίου), και του Κολλεγίου 
Ψυχικού Ν. Κονδύλης, Θ. Παληός, Δ.-Α. Μπιναρδόπου-
λος, Θ. Χατζηγεωργίου, Δ. Μαντζαβίνος (Α΄ Γυμνασίου), 
Μ.-Ε. Τρυπηνιώτου, Ν. Παπαδάκης, Ν.-Δ. Γιαννάκης,  
Ε.-Ν. Κομιανός, Μ. Γιαννίδη (Β΄ Γυμνασίου), Π. Χατζη- 
γεωργίου, Μ. Πράπα, Π. Σοκόλης, Σ. Γιαννίδης, Φ. Καλο-
γιαννίδης (Γ΄ Γυμνασίου). Επίσης, 30 μαθητές της Α΄ Γυ-
μνασίου, 19 της Β΄ και 14 της Γ΄ Γυμνασίου Κολλεγίου 
Αθηνών, 6 μαθητές της Α ,́ 12 της Β΄ και 7 της Γ΄ Γυμνα-
σίου Κολλεγίου Ψυχικού απέσπασαν εύφημο μνεία. 

o Στην πρώτη φάση του Διαγωνισμού Φυσικής Λυκείου 
«Αριστοτέλης» 2023 πρώτευσαν οι μαθητές του Κολλε- 
γίου Αθηνών Σ. Μαστοράκης, Ν.-Ε. Σκεύης, Κ.-Ι. Σουρα-
βλάς (Α΄ Λυκείου), Α.-Β. Κουκάς, Δ. Μακρή, Α. Στεφα-
νίδης, Χ. Χατζηγάκης (Β΄ Λυκείου), Ν. Κυρκιλής, Σ. Φιλο- 
σίδης, Ο. Χατζηαποστόλου (Γ΄ Λυκείου), οι οποίοι και 
προκρίθηκαν στην επόμενη φάση. 

o Στον Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Φυσικής της Ένω-
σης Ελλήνων Φυσικών οι μαθητές του Κολλεγίου Αθηνών X. 
Βλάντι (Α΄ Λυκείου), Τ. Λυκιαρδοπούλου και Α.-Β. Κουκάς 
(Β΄ Λυκείου) και ο μαθητής του Κολλεγίου Ψυχικού Α. Μπά-
γκος (Γ΄ Λυκείου) προκρίθηκαν στη δεύτερη φάση. 

o Στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Ρομποτικής, που διοργά-
νωσε ο μη κερδοσκοπικός Οργανισμός W.R.O. Hellas, υπό 
την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας, η ομάδα ρομποτικής 
του Δημοτικού Κολλεγίου Ψυχικού «Tech City» προκρίθη-
κε στον τελικό, στην κατηγορία « Έξυπνες πόλεις – Smart 
Cities» (Ανοικτή κατηγορία). 

o Στον Πανελλήνιο Ψηφιακό Μαθητικό Διαγωνισμό «Ηack 
the Art: Γιανούλης Χαλεπάς» του Ιδρύματος Ωνάση, η ομά-
δα του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών (αποτελούμενη από τους 
μαθητές της Α΄ Λυκείου Α.-Μ. Αγοράνου, Γ. Μπαρτσιώτα, 
Ν.-Ε. Σκεύη, Β. Τρικκαλίδη, Γ. Τσαχαγέα, Μ. Χαρίση) προ-
κρίθηκε στη δεύτερη φάση.

o Στον Διεθνή Μαθητικό Διαγωνισμό «3rd edition of 
International EU-Conexus School Contest - Think Smart, 
Create Green», που συνδιοργάνωσαν το Ευρωπαϊκό Πα-
νεπιστήμιο για την Αειφόρο Διαχείριση της Αστικής Παρά-
κτιας Ζώνης EU-Conexus και το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, και στον οποίο συμμετείχαν ομάδες από την Γαλλί-
α, την Ελλάδα, την Ισπανία, την Λιθουανία, την Κροατία, την 
Ρουμανία, την Ιρλανδία και την Κύπρο, η ομάδα των μαθη-
τριών Ε. Μαρινάκη, Μ. Μπεράχα, Α. Τσιλίκα και Φ. Χασά-
πη, του Περιβαλλοντικού Ομίλου Γ΄ Γυμνασίου Κολλεγίου 

Ψυχικού, προκρίθηκε στον Διεθνή Τελικό. Οι μαθήτριες, 
με την καθοδήγηση καθηγήτριας του Ομίλου Α. Ζούπα, 
κατέκτησαν την 1η θέση, παρουσιάζοντας ένα έξυπνο και 
βιώσιμο λιμάνι. 

o Η ομάδα Forensics του Σχολείου μας κατέκτησε την 1η θέ-
ση στο Πανελλήνιο Τουρνουά Forensics 2023 (Panhellenic 
Forensics Association Tournament 2023 -PFAT), που διορ-
γανώθηκε στις εγκαταστάσεις του Κολλεγίου στο Ψυχικό 
(16-19 Μαρτίου). Συγκεκριμένα, η ομάδα μας κατέκτησε:
• Το 1st Place Sweepstakes Cup, με 11 συμμετοχές στους 
τελικούς και 2 Honorable Mentions
• To Debate Cup, με την ομάδα των Κ. Γερογιάννη, Ι. Δα-
βίδ, Β Περρωτή (ΙΒ1), Μ.-Κ. Ρόκκα (Γ΄ Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών) και Λ. Τσαούση (Γ´ Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού)
• To Debate Best Speaker Award, όπου ο Ι. Δαβίδ κατέλαβε 
την 1η θέση της ατομικής κατάταξης στο debate, η Μ.-Κ. 
Ρόκκα την 2η θέση, ο Λ. Τσαούσης με τον Μ. Παπαϊωαννίδη 
(ΙΒ1) την 3η θέση, και ο Κ. Γερογιάννης την 5η θέση. 
• Το First Among Equals in Duet Acting Comic, με τις Α.-Ι. 
Αχουριώτη (ΙΒ2) και Μ. Μουρτζούχου (Γ  ́Λυκείου Κολλε-
γίου Ψυχικού). 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ομάδα μας είχε παρουσία 
στους τελικούς σε κάθε event. Αναλυτικά:

Κολλέγιο Αθηνών – Γ΄ Λυκείου: Α.-Π. Τσομώκος 
(Finalist-Original Oratory, Finalist-Duet Acting Comic), 
Ι. Περρωτή (Finalist-Duet Acting Comic) – Γ΄ Γυμνασί-
ου: Ε. Δρίτσα (Finalist-Oral Interpretation of Literature 
Comic), Ε. Ζαμπέλη (Honorable Mention-Group Discus-
sion)

Κολλέγιο Ψυχικού – Γ΄ Λυκείου: Μ. Μουρτζούχου (Fi-
nalist-Original Oratory, Finalist-Oral Interpretation of Lit-
erature Dramatic, First Among Equals-Duet Acting Comic) 
– IB2: Α.-Ι. Αχουριώτη (Honorable Mention-Oral Interpre-
tation of Literature Dramatic, First Among Equals-Duet 
Acting Comic), Κ. Βεκρή (Finalist-Impromptu Speaking), 
Χ. Κοκκάλη (Finalist-Duet Acting Dramatic), Η. Μαύρου 
(Finalist-Duet Acting Dramatic), Ε. Χριστοδούλου (Semi- 
Finalist-Debate) – ΙΒ1: Α. Μίχαλου, (Finalist-Impromptu 
Speaking), Μ. Αλευρά (Finalist-Group Discussion), Φ. Πα- 
παχριστοπούλου (Finalist-Group Discussion), Ε. Αλευράς 
(Semi-Finalist-Debate), Λ. Μαρινόπουλος (Semi-Finalist- 
Debate), Α. Παπαγεωργίου (Semi-Finalist-Debate), Μ. Πα- 
παϊωαννίδης (Semi-Finalist-Debate).

o Τέσσερις μαθητές του Κολλεγίου Ψυχικού, μέλη της 
ομάδας Forensics του Σχολείου, επελέγησαν για την Debate 
Team Greece 2023, που θα εκπροσωπήσει το Panhellenic 
Forensics Association στο Παγκόσμιο Σχολικό Πρωτάθλη-
μα Debate (World Schools Debating Championship) 2023, 
που θα πραγματοποιηθεί στο Βιετνάμ στις 18-28 Ιουλίου. 
Την ομάδα αποτελούν οι μαθητές Λ. Μαρινόπουλος, Μ. 
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Παπαϊωαννίδης (ΙΒ1), Ε. Χριστοδούλου (ΙΒ2) και Λ. Τσαού-
σης (Γ΄Λυκείου, αναπληρωματικό μέλος). (Στην πενταμελή 
ομάδα συμμετέχουν επίσης δύο μαθήτριες από το Pierce 
College και τη Σχολή Μωραΐτη.)

o Στον διαγωνισμό Eurasian Schools Debating Champion-
ship 2023, που πραγματοποιήθηκε στο Robert College της 
Κωνσταντινούπολης (20-24 Ιανουαρίου) με εκπροσώπους 
από 10 χώρες, οι μαθητές του Κολλεγίου Ψυχικού που συμ-
μετείχαν στην ελληνική αποστολή, είχαν σημαντικές διεθνείς 
επιτυχίες. Συγκεκριμένα: 
– Οι Λ. Μαρινόπουλος, Μ. Παπαϊωαννίδης (ΙΒ1) και η Ε. 
Χριστοδούλου (ΙΒ2) κατετάγησαν ομαδικά στην 2η θέση, 
μεταξύ 34 ομάδων 
– Ο Λ. Τσαούσης (Γ΄ Λυκείου) με την ομάδα του κατετάγη 
στην 3η θέση 
– Σε ατομικό επίπεδο, μεταξύ 145 ομιλητών, ο Λ. Μαρι-
νόπουλος κατέκτησε την 4η θέση και η Ε. Χριστοδούλου 
τη 12η.

o Οι μαθήτριες του Κολλεγίου Ψυχικού Π.-Ν. Δουρίδα και 
Α. Τσιλίκα (Γ΄ Γυμνασίου) προκρίθηκαν να εκπροσωπή-
σουν το Panhellenic Forensics Association στο International 
Finals Day του διαγωνισμού International Competition for 
Young Debaters 2023, που αφορά μαθητές έως 15 ετών και 
διοργάνωσε τον Απρίλιο το Cambridge Union. 

Στους ημιτελικούς της ελληνικής διοργάνωσης προ-
κρίθηκαν οι μαθητές της Γ΄ Γυμνασίου Π. Κανέλλος (Κολ-
λεγίου Αθηνών) και Σ. Γιαννίδης (Κολλεγίου Ψυχικού).

Σε ατομικό επίπεδο, ο Σ. Γιαννίδης κατετάγη 2ος μετα-
ξύ 100 ομιλητών, ενώ στην 5η θέση ισοβάθμησαν οι Π.-Ν. 
Δουρίδα, Γ. Παρθένης (Α΄ Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού) 
και Α. Τσιλίκα.

o Στο Moraitis Debate & Impromptu Cup 2023, που διορ-
γανώθηκε από τη Σχολή Μωραΐτη και συμμετείχαν μαθητές 
από σχολεία της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, το Κολλέγιο 
εκπροσώπησαν 25 μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου, με ση-
μαντικές διακρίσεις:
– Debate Winning Team: Μ. Παπαϊωαννίδης (ΙΒ1) και Ε. 
Χριστοδούλου (ΙΒ2)
– Debate Finalists: Εμ. Αλευράς και Λ. Μαρινόπουλος 
(ΙΒ1) 
– Debate Semi Finalists: Κ. Γερογιάννης και Α. Παπαγεωρ-
γίου (ΙΒ1), Ε. Δαλακούρα και Α. Παπασταύρου (Α΄ Λυκείου 
Κολλεγίου Ψυχικού)
– Impromptu Finalist: Ι. Δαβίδ (ΙΒ1) 

Στην κατάταξη των ομιλητών διακρίθηκαν οι: Λ. Μα-
ρινόπουλος (Best Speaker), Εμ. Αλευράς (2nd Speaker), 
Μ. Παπαϊωαννίδης (3rd Speaker), Κ. Γερογιάννης και  
Ε. Χριστοδούλου (5th Speakers –tied), Α. Παπαγεωργίου 
(9th Speaker).

o Στον διαγωνισμό Deree Spring Invitational LXV που 
πραγματοποιήθηκε στο Pierce College με συμμετοχή 100 
ομιλητών από σχολεία της Αθήνας, οι μαθητές του Κολλε-
γίου διακρίθηκαν ως εξής:
– Winning team: Μ. Παπαϊωαννίδης (ΙΒ1) και Π. Δουρίδα 
(Γ΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού) 
– Finalists: Λ. Μαρινόπουλος και Εμ. Αλευράς (ΙΒ1)
– Semi finalists: Α. Παπασταύρου και Ε. Δαλακούρα 
(Α΄Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού)
– Top 10 Speakers (στην κατηγορία τους): Εμ. Αλευράς 
(Best Speaker Award), Λ. Μαρινόπουλος (2nd speaker), 
Μ. Παπαϊωαννίδης (3rd speaker), Α. Παπασταύρου (8th 
speaker), Ε. Δαλακούρα (9th speaker), Σ. Γιαννίδης – Γ΄ 
Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού (5th novice speaker).

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ «ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ»

Στο πλαίσιο του εφετινού «Πανηγυριού» πραγματοποιήθηκε μια εξαιρετικού ενδιαφέροντος εκδήλωση (Βι-
βλιοθήκη campus Ψυχικού, 31 Μαρτίου 2023) με θέμα « Έλληνες απανταχού της γης – Διασπορά, προσφυγιά, 
καταστροφή και δημιουργία».

Χαιρετισμό απηύθυνε ο Διευθυντής/President του Κολλεγίου Καθηγητής Κώστας Συνολάκης. 
Ομιλητές ήταν ο Γιάννης Χρυσουλάκης, Γενικός Γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας, 

ο Νίκος Νικολαΐδης, ιστορικός, Πρόεδρος του Σωματείου «Φίλοι του Κέντρου Μικρασιατικών Σπουδών», η Λούλα 
Κέρτσικωφ, μέλος του Ελληνοαμερικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, και ο Ιορδάνης Παπαδόπουλος, φιλόλογος, 
Συντονιστής του Ακαδημαϊκού Τμήματος Ιστορίας & Κοινωνικών Σπουδών του Κολλεγίου Ψυχικού.

Την εκδήλωση «διάνθισαν» μουσικά ο Στέφανος Τσοκάκης, Διασχολικός Προϊστάμενος Μουσικής (πιάνο), 
ο Σπύρος Τσοκάκης, μαθητής Α΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών (βιολί), και η Μαρία-Καρολίνα Ρόκκα, μαθήτρια 
Γ΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών (τραγούδι), ερμηνεύοντας τον Ύμνο του Απόδημου Ελληνισμού σε μουσική της 
Ευανθίας Ρεμπούτσικα και στίχους της Λίνας Νικολακοπούλου.

Η εκδήλωση ήταν ενταγμένη στο Κολλεγιακό αφιέρωμα 2022-2023 «Κολλέγιο Αθηνών - Ελληνισμός της Δια-
σποράς: Μια μακρόχρονη, αμφίδρομη σχέση».
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o Στον διαγωνισμό International Competition for Young 
Debaters - Greece Round 2023, που πραγματοποιήθηκε 
τον Φεβρουάριο 2023, το Σχολείο μας εκπροσώπησαν 7 
ομάδες από το Κολλέγιο Αθηνών και το Κολλέγιο Ψυχικού. 
Οι μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού Π.-Ν. 
Δουρίδα και Α. Τσιλίκα προκρίθηκαν στο International Final 
του Διαγωνισμού και εκπροσώπησαν την Ελλάδα και το 
PFA στον Διαγωνισμό που πραγματοποιήθηκε τον Απρίλιο 
στο Cambridge Union του Πανεπιστημίου του Cambridge, 
με ομάδες από όλο τον κόσμο.

Στους ημιτελικούς του Διαγωνισμού είχαν προκριθεί 
και οι μαθητές της Γ΄ Γυμνασίου Π. Κανέλλος (Κολλεγίου 
Αθηνών) και Σ. Γιαννίδης (Κολλεγίου Ψυχικού).

o Στην 10η Μαθητική Συνάντηση Δημοσίου Λόγου στη 
γαλλική γλώσσα «Conseil des jeunes Citoyens», που 
πραγματοποιήθηκε στις 11 Μαρτίου στο Κολλέγιο Δελα-
σάλ στη Θεσσαλονίκη με συμμετοχή 16 σχολείων και 170 
μαθητών από όλη την Ελλάδα, οι μαθητές του ΙΒ1 Α.-Ν. 
Μίχαλου και Ρ. Χιλιαρχόπουλος κέρδισαν το βραβείο Prix 
de Μérite στον διττό λόγο, στις κατηγορίες Cadre de vie 
και Solidarité αντίστοιχα.

o Στον προκριματικό διαγωνισμό debate της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Ανεξάρτητων Σχολείων ECNAIS, που διοργανώθηκε 
τον Ιανουάριο από τα Εκπαιδευτήρια Αυγουλέα-Λιναρδάτου, 
εκ μέρους του Συνδέσμου Ιδιωτικών Σχολείων, η Μ.-Κ. Ρόκκα 
(Γ΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών) κατέλαβε την πρώτη θέση 
και επελέγη να εκπροσωπήσει την Ελλάδα στον διεθνή δια-
γωνισμό debate του ECNAIS τον Απρίλιο στη Λισαβώνα. Ο 
Ι. Δαβίδ (ΙΒ1) ισοβάθμησε στην τρίτη θέση, επιλεγείς να εκ-
προσωπήσει την ελληνική ομάδα ως αναπληρωματικό μέλος.

Σε ομαδικό επίπεδο, το Σχολείο εκπροσωπήθηκε από 
τους μαθητές του ΙΒ1 Κ. Γερογιάννη, Ι. Δαβίδ και Α. Παπα-
γεωργίου (ως αναπληρωματικό μέλος) και την Μ.-Κ. Ρόκ-
κα (Γ΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών), οι οποίοι έφθασαν 
στον ημιτελικό της ελληνικής διοργάνωσης.

o Στο 9ο Μαθητικό Συνέδριο Επιστήμης & Τεχνολογίας 
ACSTAC, που πραγματοποιήθηκε στο Anatolia College 
στη Θεσσαλονίκη (11 Μαρτίου), o Λ. Γεροντάκης-Ρω-
μανός (Β΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών) διακρίθηκε για τη 
συμμετοχή του και του απονεμήθηκε το Βραβείο «Best 
Application Award» για την εργασία του «Smartphone 
Application for Responsible Consumption and Sustainability 
- “EnvironCode”».

o Ο Π. Μπρεζάτης (Α΄ Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού) δια- 
κρίθηκε στον Διαγωνισμό Κυβερνοασφάλειας Quals – 
ECSC – Greek Cyber Security Team, στην κατηγορία 
Juniors (15-20 ετών), καταλαμβάνοντας τη δεύτερη θέση 
και προκρίθηκε στην επόμενη φάση επιλογής των μελών 

της εθνικής ομάδας κυβερνοασφάλειας, που θα εκπροσω-
πήσει τη χώρα μας στον Ευρωπαϊκό διαγωνισμό.

o Στον Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό Δοκιμίου για 
την Γ΄ Λυκείου, που διοργάνωσε το Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών και Μελετών «Ελευθέριος Κ. Βενιζέλος» με θέμα «Η 
επέμβαση της Ελλάδας στη Μικρά Ασία», η μαθήτρια του 
Κολλεγίου Ψυχικού Α. Τρυφιάτη έλαβε τον 2ο Έπαινο.

o Στον 7ο Διεθνή Μαθητικό Διαγωνισμό «Η Μάχη των 
Οχυρών», που διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Φίλων Οχυρού 
Ιστίμπεη, μαθητές του Κολλεγίου Αθηνών διακρίθηκαν 
στην κατηγορία Ταινία Μικρού Μήκους, ως εξής:
– Ο Α.-Μ. Στραβελάκης (Β΄ Λυκείου) κατέλαβε τη 2η θέση 
με το έργο του «Εγώ θα πράξω το καθήκον μου».
– Οι Μ. Θωμάς, Δ. Κονταρούδης και Μ. Τσαϊτουρίδης 
(Γ΄ Γυμνασίου) κατέλαβαν την 3η θέση με την ταινία τους 
« Όψεις του φασισμού στην Ευρώπη του μεσοπολέμου και 
του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου».

o Ο Ν.-Ε. Σκεύης (Α΄Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών) δια-
κρίθηκε στην πρώτη φάση του 28ου Διαγωνισμού Αστρο-
νομίας και Διαστημικής «Αρίσταρχος», προκριθείς στην 
επόμενη φάση « Ίππαρχος».

o Στον εσωτερικό εικαστικό διαγωνισμό με θέμα «Η Καθ’ 
ημάς Ανατολή», στον οποίο συμμετείχαν μαθητές της Γ΄ 
Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού, 
βραβεύθηκαν οι μαθήτριες του Κολλεγίου Αθηνών Κ. Τυ-
ρογαλά (1ο Βραβείο), Σ. Γκίκα (3ο Βραβείο), Δ. Μπελιώ-
τη ( Έπαινος), Μ. Πετρόλια ( Έπαινος) και του Κολλεγί-
ου Ψυχικού Ε. Μαρινάκη (2ο Βραβείο) και Ε. Παχνιώτη 
( Έπαινος).

o Οι μαθητές της Ομάδας Αγωνιστικού Σκακιού του Δη-
μοτικού Κολλεγίου Ψυχικού συμμετείχαν –σε δύο υπο-ομά-
δες– στο Πανελλήνιο Ομαδικό Πρωτάθλημα Μαθητών και 
Μαθητριών, που διοργάνωσε η Ελληνική Σκακιστική Ομο-
σπονδία στις 28 Απριλίου, και κατέλαβαν την 16η και την 
24η θέση μεταξύ 60 ομάδων.

o Στον 1ο Μαθητικό Διαγωνισμό Ιστορίας «Θουκυδίδης», 
με θέμα την Μικρασιατική Καταστροφή, ο Χ. Βλάντι (Α΄ Λυ-
κείου Κολλεγίου Αθηνών) κατέλαβε τη 2η θέση. 

o Η ομάδα SALT (Satelite for Advanced Landing Techno- 
logies) του Κολλεγίου Αθηνών, αποτελούμενη από τους 
μαθητές της Α΄ Λυκείου Ο. Αναγνωστάκη, Σ.-Ν. Αντωνιάδη, 
Σ. Αντωνιάδου, Π. Μπελεξή, Ν.-Ε. Σκεύη, Β. Τρικκαλίδη,  
Γ. Χαΐνη και Δ. Χρυσικό, προκρίθηκε στην τελική Φάση του 
Διαγωνισμού Διαστημικής CanSat in Greece μαζί με άλλες 
6 ομάδες και κατέκτησε το βραβείο Best Outreach Prize. 

https://ecsc.gr/index.php/quals/
https://ecsc.gr/index.php/quals/
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o Στον Διεθνή Διαγωνισμό Global Genious Music Com-
petition ο μαθητής της Α΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών 
Σ. Τσοκάκης έλαβε το χρυσό μετάλλιο στην κατηγορία 
11-12 ετών. 

o Στον 1ο Διασχολικό Διαγωνισμό Γλώσσας-Ετυμολο- 
γίας-Ορθογραφίας «Λεξοπαίγνια», που διοργανώθηκε 
τον Φεβρουάριο στα Εκπαιδευτήρια Καίσαρη, ο μαθητής 
Β΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού Ν.-Δ. Γιαννάκης προ-
κρίθηκε στον τελικό. 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΡΑΣΗ

o Οι Μαθητικές Κοινότητες όλων των σχολικών μονάδων 
του Κολλεγίου συμμετείχαν στην ανθρωπιστική δράση αλ-
ληλεγγύης (συγκέντρωση ειδών) για τους σεισμόπληκτους 
της Τουρκίας και της Συρίας, που οργανώθηκε και συντο-
νίσθηκε από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας και Δια-
φορετικότητας. 

o Είκοσι μαθητές του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών συμ-
μετείχαν, για μία ακόμη χρονιά, στο πρωτοποριακό πρό-
γραμμα εθελοντισμού για εφήβους Volunteens, σε συνερ-
γασία με τον Φιλανθρωπικό Οργανισμό Μake-A-Wish, 
οργανώνοντας Brownie Day. 

o Στο πλαίσιο μαθητικής πρωτοβουλίας του Δημοτικού 
του Κολλεγίου Αθηνών για τη δημιουργία γεώτρησης στη 
Γκάνα από την ομάδα «It’s happening», οι μαθητές της 6ης  
Ξ. Λιάγκα, Α. Κωσταντίνου, Ε. Ρουσουνέλλου, Ν. Μυρίλ-
λας, Σ. Κοταλακίδης, Α. Καραγιάννης, Κ. Κυλικάς, Β. Λα-
μπρόπουλος και Ζ. Καίσαρη συγκέντρωσαν χρήματα για 
την πραγματοποίηση γεώτρησης στο χωριό Εκόσο στην 
ορεινή Γκάνα. Στην προσπάθεια αυτή έκαναν παρουσιά-
σεις σε όλη τη σχολική κοινότητα και δημιούργησαν, με 
την βοήθεια των εκπαιδευτικών του Αγγλικού Τμήματος, 
βίντεο προώθησης της δράσης τους (Απρίλιος 2023). 
Επίσης συνεργάσθηκαν με την εθελόντρια Στέφανη Γρη-
γορίου από την Κύπρο και παρακολούθησαν την πορεία 
εξέλιξης του έργου αλλά και την ολοκλήρωσή του, όταν 
οι κάτοικοι του χωριού άντλησαν για πρώτη φορά νερό.

o Μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών παρέδωσαν 
τρόφιμα για την ενίσχυση του Κοινωνικού Συσσιτίου της 
Ιερού Ναού Υψώσεως Τιμίου Σταυρού Χολαργού.

o Η Μαθητική Κοινότητα του Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού:
– Ενίσχυσε τα συσσίτια της Αρχιεπισκοπής και του Ιερού 
Ναού Αγίου Σπυρίδωνος Νέας Ιωνίας και Φιλαδελφείας.
– Οργάνωσε Χριστουγεννιάτικο Bake Sale για τη συγκέ-
ντρωση χρημάτων προς ενίσχυση του Ταμείου Υποτροφιών 
και ευαγών ιδρυμάτων.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ/PRESIDENT ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΚΩΣΤΑ ΣΥΝΟΛΑΚΗ

«Με την ιδιότητα του Καθηγητή Φυσικών Καταστροφών, ο Διευθυντής/President του Κολλεγίου Κώστας Συνολάκης:
• Δημοσίευσε άρθρο στο «Βήμα της Κυριακής» για τα πρωτοφανή καιρικά φαινόμενα που βίωσε ο κόσμος κατά τις ημέρες 
των Χριστουγέννων (8 Ιανουαρίου).
• Απηύθυνε χαιρετισμό στην τελετή έναρξης του 2ου Forum του Συνδέσμου Προστασίας και Ανάπτυξης Υμηττού (23 Ιανουα- 
ρίου). 
• Ήταν κεντρικός ομιλητής σε εκδήλωση του Ελληνοαμερικανικού Πανεπιστημίου με θέμα «Planetary Health: A Hidden 
Threat».
• Εξελέγη μέλος της Εθνικής Ακαδημίας Μηχανικής των ΗΠΑ (7 Φεβρουαρίου). 
• Δημοσίευσε άρθρο στην «Καθημερινή» με τίτλο «Με κοινή λογική στην εφαρμογή κανονισμών θα είχαμε λιγότερα θύματα» 
(7 Φεβρουαρίου).
• Μίλησε στην εκπομπή «Ενώπιος Ενωπίω» του ΑΝΤ1 που ήταν αφιερωμένη στον Καθηγητή Σταμάτη Κριμιζή  
(9 Φεβρουαρίου).
• Παραχώρησε συνέντευξη στη «Lifo» με αφορμή τους καταστροφικούς σεισμούς στην Τουρκία και στη Συρία και την επίσκε-
ψή του στις κατεστραμμένες περιοχές της γειτονικής χώρας (16 Φεβρουαρίου).
• Συμμετείχε σε συζήτηση με θέμα «Re-thinking Strategies, Re-charting the Course» στο πλαίσιο του συνεδρίου Slide2Open 
Shipping Finance 2023 (15 Μαρτίου).
• Παραχώρησε μια εφ’ όλης της ύλης συνέντευξη στην εκπομπή «Συνάντηση» στο Κανάλι της Βουλής, η οποία προβλήθηκε 
σε δύο μέρη (2 & 4 Απριλίου).
• Συμμετείχε σε συζήτηση με θέμα «Climate Change, Earth and Space» στο πλαίσιο του 8ου Οικονομικού Φόρουμ των Δελ-
φών (28 Απριλίου)».
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– Συγκέντρωσε είδη ρουχισμού για το Κέντρο Στήριξης 
Οικογένειας. 
– Ασχολήθηκε με την σχεδίαση και πώληση φούτερ για την 
ενίσχυση του Ταμείου Υποτροφιών του Κολλεγίου. 
– Πραγματοποίησε επίσκεψη στο Κέντρο Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών Με Ειδικές Ανάγκες «Αρωγή» και 
προσέφερε δώρα. 
– Οργάνωσε Bake Sale για την ενίσχυση φιλοζωικών ορ-
γανώσεων.

ΔΙΑΣΧΟΛΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

o Στις 16 και 17 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε στις 
εγκαταστάσεις του Κολλεγίου στο Ψυχικό το 21ο Μα-
θητικό Συμπόσιο Λυκείων Αττικής του Δικτύου Συνδε-
δεμένων Σχολείων της UNESCΟ (ASPnet) με θέμα «Η 
Κλιματική κρίση είναι εδώ: Κλιματική Δικαιοσύνη - Κλι-
ματική Μετανάστευση - Κλιματική Ουδετερότητα». Το 
Συμπόσιο, στο οποίο συμμετείχαν 242 μαθητές από 20 
δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της Αττικής και της Κύ-
πρου, διοργανώθηκε από το Λύκειο Κολλεγίου Αθηνών 
και το Λύκειο Κολλεγίου Ψυχικού, σε συνεργασία με το 
Υπουργείο Παιδείας και την Ελληνική Εθνική Επιτροπή 
για την UNESCO. 

Στόχος του Συμποσίου –το οποίο συντονίσθηκε από 
τους ίδιους τους μαθητές– ήταν να αποτελέσει το πλαίσιο 
για έναν γόνιμο διάλογο, μέσα από τον οποίο θα αναδει-
χθεί το μέγεθος και η σοβαρότητα του προβλήματος της 
κλιματικής αλλαγής στη σύγχρονη κοινωνία. Επιδίωξή 
του ήταν να προετοιμάσει τους μαθητές ώστε να αποκτή-
σουν υπεύθυνη στάση στο κρίσιμο ζήτημα της διαχείρι-
σης της κλιματικής αλλαγής σε εθνικό και σε παγκόσμιο 
επίπεδο. 

Παράλληλα, στο φουαγιέ του Θεάτρου του Κολλεγίου 
πραγματοποιήθηκε έκθεση με φωτογραφίες ελληνικών 
μνημείων παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς, που πα-
ραχώρησε η Ελληνική Εθνική Επιτροπή για την UNESCO, 
αλλά και έργα μαθητών του Κολλεγίου. 

o Μαθητές των Ομίλων UNESCO Γυμνασίου Κολλεγίου 
Αθηνών και Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού συμμετείχαν 
στο 8ο Μαθητικό Συμπόσιο Συνεργαζομένων Γυμνασίων 
Αττικής της ASPnet-UNESCO που πραγματοποιήθηκε 
στα Εκπαιδευτήρια Δούκα με τίτλο «Η Ενεργειακή κρί- 
ση στην καθημερινότητά μας. Μαθαίνω-Νιώθω-Δρω» 
(4 Μαρτίου).

o Για 19η χρονιά πραγματοποιήθηκε (2-3 Φεβρουαρίου) 
η Ενδοσχολική Συνάντηση Ομίλων UNESCO όλων των 
σχολικών μονάδων του Κολλεγίου. Θέμα της συνάντησης 
ήταν η κλιματική κρίση.

o Μαθητές του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών, μέλη του 
Ομίλου MUN, συμμετείχαν στο 18ο Συνέδριο MUN, που 
πραγματοποιήθηκε στο Κολλέγιο Ανατόλια στη Θεσσαλο-
νίκη (10-12 Φεβρουαρίου) με θέμα «Eliminating honour-
killings and practices».

o Αντιπροσωπευτικές Ομάδες μαθητών Γυμνασίου και 
Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού, μέλη 
των Ομίλων MUN, συμμετείχαν στο 12ο Συνέδριο MUN 
που πραγματοποιήθηκε στα Εκπαιδευτήρια Πλάτωνα (3-5 
Μαρτίου) με θέμα «Pacifism and Injustice».

o Ομάδα μαθητών του Ομίλου MUN του Λυκείου Κολλε-
γίου Ψυχικού έλαβε μέρος στο Συνέδριο Harvard Model 
Congress Europe 2023 στη Μαδρίτη (10-13 Μαρτίου 2023).

o Αντιπροσωπευτικές ομάδες μαθητών-μελών των Ομί-
λων MUN των Λυκείων Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου 
Ψυχικού έλαβαν μέρος στο 55ο ετήσιο συνέδριο «Μο-
ντέλο του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών – MUN» που 
πραγματοποιήθηκε στη Χάγη (22-27 Ιανουαρίου). Συνο-
δοί καθηγητές ήταν οι Ν. Παλάντζας, Τ. Ασημακοπού-
λου (Κολλεγίου Αθηνών) και Δ. Ροζάκης, Ε. Καβρουλάκη 
(Κολλεγίου Ψυχικού).

o Μαθητές των Ομίλων MUN Γυμνασίου και Λυκείου Κολ-
λεγίου Αθηνών συμμετείχαν στο 6ο Συνέδριο MUN που 
πραγματοποιήθηκε στο Pierce College (1-2 Απριλίου) με 
θέμα «Breaking Barriers».

o Στο πλαίσιο δράσεων του σχολικού δικτύου «Σημερινός 
Μαθητής – Αυριανός Ενεργός Πολίτης του Κόσμου (ΣΗ.
ΜΑ.-Α.Ε.Π.)» της Β΄Αθήνας, 20 μαθητές Γ΄ Γυμνασίου Κολ-
λεγίου Ψυχικού συμμετείχαν στην Ημερίδα-Προσομοίωση 
του Ευρωπαϊκού Κογκρέσου Τοπικών και Περιφερειακών 
Αρχών του Συμβουλίου της Ευρώπης που διοργανώθηκε 
από τη Σχολή των Αναβρύτων (6 Απριλίου 2023). Τους 
μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί Μ. Βλαχογιώργου  
Ι. Παπαδόπουλος και Β. Τσιμάκη. 

o Αντιπροσωπευτικές ομάδες μαθητών-μελών των ομί-
λων UNESCO του Γυμνασίου και του Λυκείου Κολλεγίου 
Ψυχικού συμμετείχαν στο 4ο Συμπόσιο Νέων για την Πα-
γκόσμια Πολιτιστική Κληρονομιά (Annual World Cultural 
Heritage Youth Symposium) με θέμα «Raising Awareness 
in a Digital Age».

Το Συμπόσιο οργανώθηκε από την Ελληνική Εθνική 
Επιτροπή για την UNESCO, υπό την αιγίδα της UNESCO 
και της Διεθνούς Ολυμπιακής Ακαδημίας (International 
Olympic Academy). Η τελετή έναρξης πραγματοποιήθη-
κε στις 26 Απριλίου 2023 στις εγκαταστάσεις του Pierce 
College, ενώ οι εργασίες διεξήχθησαν στο campus της 
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Διεθνούς Ολυμπιακής Ακαδημίας στην Αρχαία Ολυμπία 
(27-30 Απριλίου). 

Η διοργανώτρια αρχή έκανε τιμητική αναφορά (hon-
orable mention) για την ολοκληρωμένη και άρτια οργα-
νωμένη παρουσίαση και συμμετοχή της αποστολής του 
Κολλεγίου στις εργασίες του Συμποσίου. Τους μαθητές 
μας συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί Φ. Διαμαντίδης, Ι. Θεο- 
φίλου, Μ.-Ζ. Πετροπούλου και Δ. Ροζάκης.

o Μαθητές των τμημάτων Σπουδών Οικονομίας και Πλη-
ροφορικής του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών και μέλη του 
Ομίλου Επιχειρηματικότητας του Λυκείου Κολλεγίου Ψυ-
χικού παρακολούθησαν την εκδήλωση Leadership Forum 
με θέμα «Συζητώντας με τους νέους για επαγγελματικές 
επιτυχίες και επιχειρηματικότητα», που διοργανώνει κά- 
θε χρόνο το Ελληνο-Aμερικανικό Εμπορικό Επιμελη-
τήριο σε συνεργασία με την Επιτροπή Ηγεσίας του και 
απευθύνεται σε νέους ηλικίας από 17-28 ετών (14 Μαρ-
τίου 2023). 

o Δεκαμελής ομάδα μαθητών του Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών συμμετείχε στη 10η Μαθητική Συνάντηση Δημό-
σιου Λόγου στα Γαλλικά «Conseil des Jeunes Citoyens» 
στη Θεσσαλονίκη (10-12 Μαρτίου). Τους μαθητές συνό-
δευσαν οι εκπαιδευτικοί Α.-Λ. Βαλληνδρά και Μ. Χρη-
στίδου.

o Εικοσιπέντε μαθητές Α΄ και Β΄ Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών και 20 της Β΄ Λυκείου και του ΙΒ1 του Κολλεγίου 
Ψυχικού έλαβαν μέρος στο 7ο Μαθητικό Ευρωπαϊκό Συ-
νέδριο που διοργάνωσε το Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού 
στη Βερόνα της Ιταλίας (1-4 Μαρτίου) με γενικό θέμα «Οι 
Κοινές Ευρωπαϊκές Αρχές και Αξίες και η Συνεισφορά της 
Ελλάδας και του Πολιτισμού της στη Διαμόρφωσή τους». 
Τους μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί Ι. Τσιλιγιάν-
νη, Γ. Καραμπάτης, Μ. Σεϊτανίδη (Κολλεγίου Αθηνών) και 
Ν. Τζανακάκης, Β. Μητσέας, Μ. Τριδήμα (Κολλεγίου Ψυ-
χικού). 

o Ομάδα μαθητών της Α΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών, 
μέλη του Ομίλου Επιχειρηματικότητας, έλαβαν μέρος στην 
Εμπορική Έκθεση που διοργάνωσε ο οργανισμός Junior 
Achievement (17 Μαρτίου). Τους μαθητές συνόδευσε ο Κ. 
Κορακάς.

o Στις 27 Απριλίου, στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προ-
γράμματος «Μία ημέρα στο Αρχείο», οι μαθητές της Α΄ 
Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών Α.-Μ. Αγοράνου, Ν.-Ε. Σκεύ-
ης και Μ. Χαρίση συμμετείχαν στη 2η φάση του Μαθη-
τικού Συνεδρίου «Ιστορία της Ελλάδας τον 20ό αιώνα» 
που διοργανώνει το Πολιτιστικό Ίδρυμα Ομίλου Πειραι-
ώς. Τους μαθητές συνόδευσε η καθηγήτρια κ. Λ. Ζήση. 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

o Μαθητές Ομίλων του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών 
πραγματοποίησαν εκπαιδευτικές επισκέψεις ως εξής:
– «Αστρονομίας - Διαστημικής και Φυσικής Σκέψης», στο 
Παρίσι (22-25 Φεβρουαρίου), με συνοδούς τους εκπαι-
δευτικούς Ν. Ανδρικόπουλο, Η. Τζαβιδόπουλο, Α. Γεωρ-
γούλη και Σ. Νικολαΐδου
– «Youth Training at the United Nations», στη Γενεύη 
(5-10 Μαρτίου), με συνοδούς τους εκπαιδευτικούς Λ. Ζήση, 
Α. Στριπέλη 
– «UNESCO», στη Γενεύη (15-18 Μαρτίου), με συνοδούς 
τους εκπαιδευτικούς Μ. Λαπατσάνη, Χ. Τσαρούχη
– «Σχεδιάζοντας το οδοιπορικό μας», στη λίμνη Bodensee 
της Γερμανίας (26-30 Απριλίου), με συνοδούς τους εκπαι-
δευτικούς Κ. Τσονάκα, Η. Μότσιου, Α. Κουκλάκη.

o Στο πλαίσιο λειτουργίας των Ομίλων του Λυκείου Κολ-
λεγίου Ψυχικού πραγματοποιήθηκαν εκπαιδευτικές επι-
σκέψεις ως εξής: 
– Του Ομίλου «Shakespeare Club» στο Λονδίνο, για την 
παρακολούθηση σεμιναρίου σχετικά με τη ζωή και το έργο 
του W. Shakespeare, από την Εταιρεία «Royal Shakespeare 
Company» στο Stratford Upon Avon (15-18 Φεβρουαρίου).
– Του Ομίλου «Science in Europe» στο ερευνητικό κέντρο 
Max Planck Institute και στο Πανεπιστήμιο Γκέτινγκεν στη 
Γερμανία (7-10 Μαρτίου).
– Του Ομίλου Οικουμενικών Σχέσεων και του Ομίλου All 
in School Initiative, στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών στη 
Γενεύη (8-11 Μαρτίου). 
– Του Ομίλου «CERN» στο CERN στη Γενεύη (28-31 Μαρ-
τίου).
– Του Γερμανικού Ομίλου στο Μόναχο (3-6 Μαΐου).

o Μαθητές του Ομίλου «Training at the United Nations» 
του Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού παρακολούθησαν σεμι-
νάριο των Ηνωμένων Εθνών, στη Γενεύη, στο πλαίσιο του 
διμερούς προγράμματος «Youth Training at the United 
Nations: Greece» (5-10 Μαρτίου). Τους μαθητές συνό-
δευσαν οι εκπαιδευτικοί Μπ. Πριοβόλου, Δ. Κοκορόσκος 
και Α. Παπαλέξης. 

o Αντιπροσωπευτικές ομάδες μαθητών των Λυκείων Κολ-
λεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού έλαβαν μέρος στην 
3η Διεθνή Μαθητική Συνάντηση Λογοτεχνίας με θέμα «Η 
λογοτεχνία αλλιώς… χωρίς κλικ», που συνδιοργανώθηκε 
από το Ζωγράφειο Λύκειο Κωνσταντινούπολης και τα Εκ-
παιδευτήρια Μαντουλίδη, υπό την αιγίδα του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου, και πραγματοποιήθηκε στα Εκπαιδευτήρια 
Μαντουλίδη στη Θεσσαλονίκη (26-28 Μαρτίου). Συνόδευ-
σαν οι εκπαιδευτικοί Μ. Βενετάκη και Β. Δήμου (Κολλεγίου 
Αθηνών), Μ. Λιάτου, Β. Μητσέας (Κολλεγίου Ψυχικού).



14

o Ομάδα 33 μαθητών του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών 
επισκέφθηκαν το ερευνητικό κέντρο CERN στη Γενεύη (28 
Φεβρουαρίου-3 Μαρτίου 2023. Τους μαθητές συνόδευσαν 
οι εκπαιδευτικοί Β. Γιακουμοπούλου, Α. Σαγάνη, Ε. Χαρα-
τσής και Ι. Κούλας. 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

o Μαθητές Ομίλων του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών 
πραγματοποίησαν εκπαιδευτικές επισκέψεις ως εξής:
– «World Explorers Club», στο Καρπενήσι (1-3 Μαρ- 
τίου), με συνοδούς τους εκπαιδευτικούς Μ. Βρανοπούλου,  
Ε. Σιώτου 
– «Μαθηματικής, Πληροφορικής και Φυσικής Σκέψης Γ΄ 
Γυμνασίου», στην Εστία Επιστημών στο Ρίο, με συνοδούς 
τους εκπαιδευτικούς Ν. Ανδρικόπουλο, Η. Τζαβιδόπουλο, 
Δ. Μαντέλλο, Ε. Koυτσουλάφτη
– «Μαθηματικής Σκέψης Β΄ Γυμνασίου», στην Εστία Γνώ-
σης στη Χαλκίδα (31 Μαρτίου), με συνοδούς καθηγητές 
τους Ν. Μαμφρέδα και Α. Κουκλάκη, και «Μαθηματικής 
Σκέψης Β΄ και Γ΄ Γυμνασίου», στη Σάμο (26-28 Απριλίου), 
με συνοδούς τους εκπαιδευτικούς Δ. Μαντέλλο, Ε. Ζαφείρη, 
Ν. Μαμφρέδα.

o Στο πλαίσιο λειτουργίας Ομίλων του Λυκείου Κολλεγίου 
Ψυχικού πραγματοποιήθηκαν εκπαιδευτικές επισκέψεις 
ως εξής: 
– Στο Perrotis College of Agriculture, Environment and 
Life Sciences της Θεσσαλονίκης
– Του Ομίλου «Ιστορία & Πολιτισμός του Αγίου Όρους» 
στο Άγιο Όρος 
– Του Ομίλου «Γυναικείος Μοναχισμός. Ιστορία & Προ-
σφορά» σε γυναικείες μονές της Βόρειας Ελλάδας (Θεσ-
σαλονίκη - Ακριτοχώρι Σερρών), στο πλαίσιο πολιτιστικού 
προγράμματος.

o Στο πλαίσιο του εγκεκριμένου περιβαλλοντικού προ-
γράμματος «Κλιματική Κρίση: Προτάσεις και Δράσεις για 
Βιώσιμη Ανάπτυξη» ομάδα μαθητών του Λυκείου Κολλε- 
γίου Αθηνών επισκέφθηκε το Perrotis College of Agriculture, 
Environment and Life Sciences της Θεσσαλονίκης, όπου 
πραγματοποίησαν δράσεις με θέμα την προστασία του Πε-
ριβάλλοντος (1-4 Φεβρουαρίου). Τους μαθητές συνόδευσαν 
οι εκπαιδευτικοί Σ. Δημητριάδης, Ο. Μοσχονά και Ξ. Ραφιός.

o Στο πλαίσιο του εγκεκριμένου Πολιτιστικού προγράμ-
ματος « Άγιον Όρος: Ιστορία – Πολιτιστικοί Θησαυροί – 
Πνευματικότητα» μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών 
επισκέφθηκαν το Άγιον Όρος (22-26 Φεβρουαρίου). Τους 
μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί Β. Ζορμπάς, Φ. Τα-
κόπουλος και Κ. Τσιώρης.

ΑΛΛΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΖΩΗ

o Στις 26 Απριλίου 2023 πραγματοποιήθηκε επίσκεψη 
μαθητών του Greenwood House School της Νιγηρίας 
στα Δημοτικά Σχολεία του Κολλεγίου στην Κάντζα. 

Το πρόγραμμα περιείχε σύντομες παρουσιάσεις των 
μαθητών για τις χώρες τους και παραδοσιακούς χορούς 
από την Ελλάδα και τη Νιγηρία στο Θέατρο του σχολείου 
–παρουσία του Προξένου της Νιγηρίας στην Ελλάδα Felix 
Logo– και ξενάγηση στις εγκαταστάσεις του Λατσείου. 

o Δεκαέξι μαθητές Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών και Κολλε-
γίου Ψυχικού παρευρέθησαν στα εγκαίνια του 8ου Οικο-
νομικού Φόρουμ των Δελφών (26 Απριλίου) και παρακο-
λούθησαν τις ομιλίες και συζητήσεις της πρώτης ημέρας 
του Φόρουμ. Τους μαθητές συνόδευσαν οι εκπαιδευτικοί Α. 
Ιωάννου και Κ. Κορακάς (Κολλεγίου Αθηνών) και Α. Καρα-
μήτσας, Ε. Μαρκοπούλου (Κολλεγίου Ψυχικού).

o Η ομάδα Musical του Δημοτικού Κολλεγίου Ψυχι-
κού συμμετέσχε στο 2ο Πανελλήνιο Φεστιβάλ Εφηβικού 
Μιούζικαλ στην Τρίπολη (28-30 Απριλίου) με το έργο 
«Οδυσσεβάχ» της Ξένιας Καλογεροπούλου σε μουσική 
του Διονύση Σαββόπουλου.

o Στις 14 Μαρτίου οι μαθητές του Γυμνασίου Κολλεγίου 
Ψυχικού γιόρτασαν τη Διεθνή Ημέρα Μαθηματικών, ως 
την ημέρα του π=3,14 (pi-day), αναδεικνύοντας, μέσω 
ανακαλυπτικών δραστηριοτήτων στο campus, τη σχέση 
που έχουν τα Μαθηματικά με τον κόσμο γύρω μας. 

Στο πλαίσιο του εορτασμού, το Σχολείο μας εκπροσω-
πήθηκε σε διαδικτυακή συνάντηση για την ημέρα του π, 
με σύντομη παρουσίαση για τις δράσεις των μαθητών. Στη 
συνάντηση συμμετείχαν το Παγκόσμιο Κέντρο Κυκλικής 
Οικονομίας και Πολιτισμού «pi foundation», το Ίδρυμα 
Μείζονος Ελληνισμού, το Μουσείο Ηρακλειδών, και άλλα 
σχολεία.

Παράλληλα, με τη στήριξη των εθελοντριών του Fund 
Drive οι μαθητές οργάνωσαν bake sale για την ενίσχυση 
του Ταμείου Υποτροφιών του Σχολείου μας. 

o Με πρωτοβουλία των Συλλόγων Γονέων των Δημοτικών 
Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού πραγματοποιή-
θηκε ομιλία της Άδας Σταματάτου, Προέδρου και Ιδρύτριας 
της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας Race for Autism 
Gr, και του παραολυμπιονίκη Γιάννη Χατζήμπεη, με θέμα 
«Αλλάζοντας τα Στερεότυπα γύρω από τη Διαφορετικότητα 
και τη Διαχείρισή της» (Θέατρο Λατσείου, 26 Ιανουαρίου).

o Η «Εξόρμηση 2023» του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών 
πραγματοποιήθηκε στη Νότια Ιταλία και στα ελληνόφωνα 
χωριά της Απουλίας (3-7 Μαΐου). Συμμετείχαν 62 μαθητές 
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της Γ΄ Γυμνασίου, τους οποίους συνόδευσαν οι εκπαιδευτι-
κοί Β. Μουμτζή, Β. Κωσταλά, Β. Κάρας, Κ. Χριστοδούλου, Χ. 
Πολύζος, Ε. Ζαφείρης, Α. Παπαγρηγοράκη, Ε. Γερονικολού.

o Η Εξόρμηση 2023 της Γ΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού 
πραγματοποιήθηκε στη Μεσσηνιακή Μάνη (5-8 Απριλίου). 
Οι 54 μαθητές που συμμετείχαν επισκέφθηκαν ιστορικά 
αξιοθέατα και μνημεία και ήλθαν σε επαφή με τη Μαθητι-
κή Κοινότητα και τους εκπαιδευτικούς του 1ου Γυμνασίου 
Μεσσήνης.

o Η Εξόρμηση του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών πραγ-
ματοποιήθηκε στην Κολωνία (επίσκεψη στο Ελληνικό Γυ-
μνάσιο-Λύκειο Κολωνίας και στο ελληνικό προξενείο του 
Ντύσσελντορφ).

o Στο πλαίσιο του εγκεκριμένου Πολιτιστικού προγράμ-
ματος «Εξόρμηση 2023: Καρδίτσα, Πολιτισμός και Μνη-
μεία» 14 μαθητές και 3 καθηγητές του Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών ταξίδεψαν στην Καρδίτσα και επισκέφθηκαν το 
Γενικό Λύκειο Μουζακίου. 

Σε συνέχεια δράσης του Σχολείου μας τον Νοέμβριο 
2020 για τους κατοίκους του Μουζακίου και των Φαρσάλων 
που επλήγησαν από καταστροφικές πλημμύρες, η Μαθητι-
κή Κοινότητα επανήλθε τον Απρίλιο 2023 στο Μουζάκι και 
προσέφερε τέσσερις «έξυπνες τηλεοράσεις» για την ανα-
βάθμιση του εκπαιδευτικού έργου. Συνοδοί καθηγητές: Β. 
Γκαβέρας, Ν. Κόλλιας και Μ. Σεϊτανίδη.

o Στις 27 Ιανουαρίου οι μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών συμμετείχαν σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
προκειμένου να ενημερωθούν για το Ολοκαύτωμα, κα-
θώς η Ελληνική Βουλή έχει καθιερώσει την 27η Ιανουα- 

ρίου ως Ημέρα Μνήμης των Ελλήνων Εβραίων Μαρτύ-
ρων και Ηρώων του Ολοκαυτώματος.

o Στις 20 Μαρτίου, ημέρα της Εαρινής Ισημερίας, μαθητές 
από τη Μαθηματική Σκέψη και το Science Lab του Γυμνα-
σίου Κολλεγίου Αθηνών εργάσθηκαν ομαδικά και υπολόγι-
σαν την Ακτίνα της Γης, ακολουθώντας τη μεθοδολογία του 
ιστορικού πειράματος του Ερατοσθένη. Το πείραμα εκτελέ-
σθηκε σε συνεργασία με την Πανελλήνια Ένωση Υπευθύνων 
Εργαστηριακών Κέντρων Φυσικών Επιστημών (ΠΑΝΕΚ-
ΦΕ), υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας (Υπεύθυνοι 
καθηγητές Σ. Κούτσικος, Ν. Μαμφρέδας, Ε. Σιώτου).

o Οι μαθητές της Β΄ Γυμνασίου Κολλεγίου Ψυχικού παρα-
κολούθησαν τον Φεβρουάριο το εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
«Στροφάδες: ένας άγνωστος θησαυρός στη μέση του που-
θενά» με σκοπό την ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση για 
την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς και του φυσι-
κού κόσμου του μικρού αυτού συμπλέγματος νησιών του 
Ιονίου Πελάγους. 

o Τα μέλη του Ομίλου Νεανικής Επιχειρηματικότητας του 
Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού δημιούργησαν την κοινωνική 
επιχείρηση De-Light Traveler, μια καινοτόμο πλατφόρμα 
που επιτρέπει στους ταξιδιώτες να ταξιδεύουν άνετα απο-
λαμβάνοντας το προνόμιο της χαμηλής τιμής του αερο-
πορικού εισιτηρίου με μια χειραποσκευή των 8 κιλών. Επί 
πλέον, μέσω της πλατφόρμας, τον ταξιδιώτη περιμένει μια 
βαλίτσα με τα ρούχα και τον εξοπλισμό που έχει ανάγκη 
στον προορισμό του. 

o Στις 16 Ιανουαρίου ολοκληρώθηκε το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα Crocus & The Butterfly Project από τους μαθητές 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΓΕΛΕΤΟΣ 
1937-2023

Τον Μάιο 2023 απεβίωσε ο εκπαιδευτικός Κωνσταντίνος Αγγελέτος, ο οποίος είχε διατελέσει επί σειρά ετών 
Συνδιευθυντής του Κολλεγίου Αθηνών. 

Είχε γεννηθεί στο Γεράκι Λακωνίας το 1937. Μετά την ολοκλήρωση των σπουδών του (Φυσικομαθηματική 
Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών – Τμήμα Φυσικής και Τμήμα Ηλεκτρονικής και Ραδιοηλεκτρολογίας) εργάσθηκε ως 
εκπαιδευτικός σε δημόσια σχολεία. Το 1970 προσελήφθη, ως καθηγητής Φυσικής, στο Κολλέγιο Αθηνών. Διετέλε-
σε Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Συμβουλίου του Σχολείου, Προϊστάμενος του Ακαδημαϊκού Τμήματος Φυσικών 
Επιστημών, Διευθυντής του Λυκείου (1992-1995), Συνδιευθυντής του Κολλεγίου Αθηνών (1995-2001) και Εκπαι-
δευτικός Σύμβουλος του Κολλεγίου από το 2001 μέχρι το 2003, οπότε αποχώρησε συνταξιοδοτηθείς.

Υποδειγματική ήταν η επιτέλεση του έργου του ως εκπαιδευτικού και η άσκηση διοικητικού ρόλου σε εξαιρετικά 
δύσκολες για το Σχολείο περιστάσεις. Ιδιαίτερα πρέπει να επισημανθεί –όπως είχε τονισθεί σε ανακοίνωση του Δ.Σ. 
επ’ ευκαιρία της συνταξιοδοτήσεώς του– «η συνεχής προσπάθειά του για να διακρίνει την εκπαιδευτική κοινότητα 
του Κολλεγίου αίσθημα ευθύνης, συνέπειας, και πνεύμα συνεργασίας και συμπόρευσης του Κολλεγίου Αθηνών και 
του Κολλεγίου Ψυχικού».
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της 5ης τάξης των Γερμανικών του Δημοτικού Κολλεγίου 
Αθηνών. Το πρόγραμμα –σε συνεργασία με το Εβραϊκό 
Μουσείο Ελλάδος– ξεκίνησε τον Νοέμβριο 2022. Οι κερα-
μικές πεταλούδες των μαθητών μας εκτέθηκαν στο Μουσείο. 
Ακολούθησε επίσκεψη των μαθητών μας και των εκπαιδευ-
τικών του γερμανικού τμήματος στο Μουσείο.

o Στις 20 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η Ημέρα Επαγ-
γελματικής Ενημέρωσης (Career Day) για τους μαθητές 
της Α ,́ της Β΄ Λυκείου και του ΙΒ1 και στις 20 Μαρτίου η 
Ημέρα Πανεπιστημιακής Ενημέρωσης (University Day) για 
τους μαθητές της Β΄ και της Γ΄ Γενικού Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού. 

o Οι μαθητές τμημάτων των Γερμανικών του Δημοτικού 
Κολλεγίου Αθηνών έλαβαν μέρος στις εξής δραστηριότητες:
• Οι μαθητές της 4ης και 5ης τάξης παρουσίασαν στο 
θέατρο του σχολείου το έργο: «Το αυτοκίνητο: Ένα όνει-
ρο έγινε πραγματικότητα» που αναφερόταν στη ζωή του 
εφευρέτη Carl Benz.
• Οι μαθητές της 6ης παρουσίασαν στο θέατρο του σχο-
λείου την παράσταση: «Pina Bausch: Χορέψτε, χορέψτε, 
αλλιώς χανόμαστε», βασισμένη σε σκηνές από την παι-
δική ηλικία της διάσημης Γερμανίδας χορεύτριας και χο-
ρογράφου Pina Bausch.

o Οι μαθητές του Ομίλου Πρώτων Βοηθειών Λυκείου Κολ-
λεγίου Αθηνών παρακολούθησαν (19 Φεβρουαρίου) σεμι-
νάριο Καρδιοαναπνευστικής Ανάνηψης με θέμα «Βασική 
Υποστήριξη της Ζωής και Χρήση Αυτόματου Εξωτερικού 
Απινιδωτή» (BLS-AED Provider), που πραγματοποιήθηκε 
από την Ελληνική Εταιρεία Καρδιοαναπνευστικής Αναζωο-
γόνησης. 

Οι μετέχοντες έλαβαν το πιστοποιητικό του Ανανήπτη 
BLS/Provider του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνη-
σης και της EEKAA.

Τους μαθητές συνόδευσε ο Αντώνης Μακρής, Υπεύ-
θυνος της Ιατρικής Υπηρεσίας του ΕΕΙ και Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του Ομίλου. 

o Στις 22 Φεβρουαρίου και την 1η Μαρτίου πραγματο- 
ποιήθηκε εκπαίδευση όλου του προσωπικού του Ελληνο-
αμερικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος για την παροχή 
Πρώτων Βοηθειών. Η διαδραστική εκπαίδευση με θέμα 
«Πρώτες Βοήθειες στον χώρο του σχολείου» έγινε από τον 
Αντώνη Μακρή, Υπεύθυνο της Ιατρικής Υπηρεσίας του ΕΕΙ, 
στο Θέατρο του Κολλεγίου στο Ψυχικό και στο Θέατρο του 
Λατσείου στην Κάντζα. 

o Οι μαθητές Β΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών ολοκλήρωσαν 
το εκπαιδευτικό πρόγραμμα Sexual Ethics που διοργάνωσε 
το Ψυχοπαιδαγωγικό Τμήμα και εκπόνησαν οι καθηγητές 

τους Α. Λέκκα, Ρ. Μοσχονά, Π. Μπασιάκου, Ν. Παλάντζας, 
Λ. Ρούνης, Γ. Σακκά, Μ. Σεϊτανίδη και Ε. Χαρατσής. 

o Μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών μετέβησαν στην 
Πρεσβεία των Ηνωμένων Πολιτειών και συνομίλησαν με 
τον Πρέσβη George Tsunis, προκειμένου να συμπεριληφθεί 
η συνέντευξη αυτή στο περιοδικό του Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών «Αθηναίος». Τους μαθητές συνόδευσε ο εκπαιδευ-
τικός Ν. Καλογεράς.

o Το τριήμερο 31 Μαρτίου-2 Απριλίου πραγματοποιή- 
θηκε με μεγάλη επιτυχία το Πανηγύρι των Μαθητικών 
Κοινοτήτων του Κολλεγίου Αθηνών και του Κολλεγίου 
Ψυχικού στο campus Ψυχικού. 

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

o Στο πλαίσιο του διεθνούς προγράμματος PYP, οι μα-
θητές του Νηπιαγωγείου, τους τελευταίους μήνες ερεύ-
νησαν τις παρακάτω ενότητες μέσα από δίγλωσσες βιω-
ματικές δράσεις. Συγκεκριμένα: 
• Οι μαθητές του Νηπίου, ερεύνησαν τον Διαθεματικό 
Άξονα «Πώς λειτουργεί ο κόσμος», με Κεντρική Ιδέα «Οι 
δυνάμεις επηρεάζουν την κίνηση των αντικειμένων και 
των ανθρώπων» και τον Διαθεματικό Άξονα «Πού βρι-
σκόμαστε στον χώρο και τον χρόνο», με Κεντρική Ιδέα «Oι 
εφευρέσεις μας βοηθούν να εξερευνήσουμε τον κόσμο».
• Οι μαθητές του Προνηπίου, αντίστοιχα, ερεύνησαν τον 
Διαθεματικό Άξονα «Πώς εκφραζόμαστε», με Κεντρική 
ιδέα «Οι άνθρωποι εκφράζουν τη δημιουργικότητά τους 
με ποικίλους τρόπους» και τον Διαθεματικό Άξονα «Πώς 
μοιραζόμαστε τον πλανήτη», με Κεντρική ιδέα «Οι ζωντα-
νοί οργανισμοί μεγαλώνουν και αλλάζουν».

o Στο πλαίσιο της επιμόρφωσης των γονέων του Νηπια-
γωγείου μας, πραγματοποιήθηκαν ομιλίες με θέματα: 
• «Η μετάβαση στο Δημοτικό», «Η σεξουαλική ανάπτυξη 
των παιδιών στην προσχολική ηλικία», «Τα όρια στη ζωή 
του παιδιού», από την Α. Χριστοδούλου, Παιδοψυχολόγο, 
Υπεύθυνη Ψυχοπαιδαγωγικής Ομάδας Νηπιαγωγείου και 
την Ε. Δουδωνή, Εκπαιδευτική Ψυχολόγο
• «Διγλωσσία/Πολυγλωσσία: μύθοι και πραγματικότητα» 
από την Μ. Διαμαντή, Λογοθεραπεύτρια.

o Στο πλαίσιο του προγράμματος «Προσωπικότητα του 
Μήνα», κάθε μήνα επισκέπτονται το Σχολείο μας διακε-
κριμένοι άνθρωποι από τον χώρο των γραμμάτων και 
των τεχνών, όπου μέσα από βιωματικές δράσεις δίνουν 
στους μαθητές ποικίλα ερεθίσματα, ενισχύοντας την έρευ-
να. Τους τελευταίους μήνες επισκέφθηκαν το Νηπιαγω-
γείο και μίλησαν στα παιδιά ο Αλέξανδρος Παπανδρέου, 
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ιδρυτής της «Χαρισμάθειας» και υποψήφιος Διδάκτορας 
Τεχνητής Νοημοσύνης στο ΕΚEΦΕ «Δημόκριτος», ο Κώ-
στας Διαμαντής, 3D Graphics and Game Developer της 
Στέγης Ιδρύματος Ωνάση και ο Κώστας Κοτσανάς, ιδρυτής 
του Μουσείου Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας. 

o Τον Φεβρουάριο 2023, όλα τα τμήματα των Νηπίων 
παρακολούθησαν μουσικό δρώμενο από καθηγητές του 
Ωδείου του Κολλεγίου Αθηνών. Το παραμύθι «Ο μπερδε-
μένος χαμαιλέοντας» του Eric Carl πλαισιώθηκε με συνο-
δεία κρουστών οργάνων από το τμήμα Συναγρίδα και με 
μουσικά αποσπάσματα από μουσικό σύνολο.

o Τον Μάρτιο πραγματοποιήθηκε για τα Προνήπια η 2η 
Ατομική Συνάντηση Γονέων με τους εκπαιδευτικούς της 
τάξης και τους εκπαιδευτικούς των ειδικοτήτων και αφο-
ρούσε ενημέρωση για την πρόοδο των παιδιών. 

o Το Νηπιαγωγείο ενίσχυσε (με την αποστολή 200 βιβλί-
ων) την προσπάθεια των αποφοίτων 1964 του Κολλεγίου 
Αθηνών, με στόχο τη βελτίωση του επιπέδου της παρεχό-
μενης εκπαίδευσης σε σχολεία στην Κερασιά Εδέσσης και 
στο Λουτράκι Αριδαίας. 

o Το Νηπιαγωγείο για 7η χρονιά στήριξε τη δράση 
«Bookwave 2023», που πραγματοποιείται με πρωτοβουλία 
του μη κερδοσκοπικού οργανισμού «Library 4 all». Συγκε-
ντρώθηκαν 250 βιβλία, κατάλληλα για παιδιά 4 - 12 ετών, 
που εστάλησαν σε νηπιαγωγεία της Ελλάδας που παρουσιά- 
ζουν σημαντικές ελλείψεις σε βιβλία. 

o Βιβλιοθήκη «Χαράλαμπος Βελλής»: Πραγματοποιήθη-
καν πολλές δράσεις-εκδηλώσεις (βλ. «Βιβλιοθήκες ΕΕΙ», 
σελ. 23).

ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

o Με μεγάλη επιτυχία διεξήχθησαν οι καθιερωμένοι ετήσιοι 
αγώνες: Στίβου Γυμνασίου-Λυκείου (93α Δέλτεια), Κολύμ-
βησης (47α Γαβριήλεια) και Κολύμβησης Δημοτικών Σχο-
λείων (17οι Αγώνες εις μνήμην Αθηνούλας Μαρτίνου). Επί-
σης, διεξήχθησαν οι Εσωτερικοί Αγώνες Στίβου και Κολύμ-
βησης Δημοτικών και Γυμνασίων και ο Εσωτερικός Αγώνας 
Δρόμου σε Ανώμαλο Έδαφος Γυμνασίων - Λυκείων.

o Τα αγήματα του Κολλεγίου Αθηνών και του Κολλεγίου 
Ψυχικού συμμετείχαν στη μεγάλη μαθητική παρέλαση για 
την επέτειο της 25ης Μαρτίου στην Αθήνα. Επίσης, πραγ-

ΣΠΥΡΟΣ ΒΡΥΩΝΗΣ 
1938-2023

Tον Μάιο 2023 απεβίωσε ο εκπαιδευτικός του Κολλεγίου Σπύρος Βρυώνης, ο οποίος είχε διατελέσει Διευ-
θυντικό στέλεχος του Κολλεγίου. Είχε γεννηθεί στη Νέα Τίρυνθο Αργολίδας το 1938. Μετά την ολοκλήρωση των 
σπουδών του στην Παιδαγωγική Σχολή Τριπόλεως και στο Πάντειο Πανεπιστήμιο – Σχολή Πολιτικών Επιστημών) 
εργάσθηκε, ως εκπαιδευτικός, σε δημόσια σχολεία και στην Ιόνιο Σχολή. Το 1972 προσελήφθη στο Κολλέγιο Αθη-
νών ως δάσκαλος. Το 1977-78 διετέλεσε Επόπτης του Μέσου Τμήματος, το 1978-79 Βοηθός Διευθυντού και, κατά 
την περίοδο 1988-1997, Διευθυντής του Δημοτικού Σχολείου. Συμμετέσχε σε πολλές Εκπαιδευτικές Επιτροπές του 
Κολλεγίου και συνέβαλε καθοριστικά στη μηχανογράφηση του Μποδοσακείου Διδακτηρίου. Επί σειρά ετών ήταν 
εκπρόσωπος της Διευθύνσεως στο Ταμείο Συμπληρωματικής Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Προσωπι-
κού Κολλεγίου Αθηνών. 

Μετά την αποχώρησή του από τη Διεύθυνση του Δημοτικού Σχολείου ανέλαβε Επικεφαλής του Εργαστηρίου 
Ελευθέρων Σπουδών, το 2000 Βοηθός του Διευθυντή/President του Κολλεγίου και, το 2001, Διευθυντής των Δια-
σχολικών Προγραμμάτων του ΕΕΙ. Αποχώρησε συνταξιοδοτηθείς το 2003.
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ματοποιήθηκε η καθιερωμένη παρέλαση των Λυκείων 
– Γυμνασίων Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού 
στον Δήμο Φιλοθέης – Ψυχικού και η κατάθεση στεφάνου 
στο Μνημείο Ηρώων Ψυχικού.

o Στις 6 Απριλίου 2023, στο πλαίσιο εορτασμού της 
«Παγκόσμιας Ημέρας Αθλητισμού για την Ανάπτυξη και 
την Ειρήνη» και με αφορμή την επέτειο της έναρξης των 
πρώτων σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων (6 Απριλίου 
1896), πραγματοποιήθηκε εορτασμός στο Θέατρο του 
Κολλεγίου στο Ψυχικό. Κεντρικοί ομιλητές της εκδήλωσης 
ήταν η Άννα Ντουντουνάκη, πρωταθλήτρια Ευρώπης στην 
κολύμβηση, και η Νικόλ Κυριακοπούλου, Ολυμπιονίκης 
και πρωταθλήτρια του άλματος επί κοντώ. Τον Ολυμπιακό 
Ύμνο ερμήνευσε η καθηγήτρια Φωνητικής του Ωδείου του 
Κολλεγίου Αθηνών Φιλοθέη Μωρίκη, συνοδευόμενη στο 
πιάνο από τον Στέφανο Τσοκάκη, Διασχολικό Προϊστά-
μενο Μουσικής του Κολλεγίου. Το προεδρείο και τα μέλη 
του «A» Association, που είχαν την ιδέα της εκδήλωσης, 
παρουσίασαν την Αθλητική Ιστορία του Κολλεγίου και τις 
αξίες του Ολυμπισμού. Τον συντονισμό της εκδήλωσης εί-
χαν οι Ιορδάνης Παπαδόπουλος, Βασίλης Μόσχος και το 
Προεδρείο του «A» Association. Συμμετείχαν από το «A» 
Association: Σ. Βουδούρη, Σ. Δημόπουλος, Α.-Μ. Ίβιτς, Δ. 
Καλοφωλιάς, Αγ. Καραγιαννίδου, Α. Κοτταρίδης, Η. Μαύ-
ρου, Ν. Νίκολη, Α. Πεπόνη, Ν. Πιοβάν, Ε. Ροδοπούλου, 
Αγ. Σμυρνιού, Γ. Σπύρου, Ν. Στρογγύλη, Ζ. Τζανέτου, Αν. 
Χατζόπουλος.

o Σημαντικές ήταν οι διακρίσεις των μαθητών του Σχο-
λείου μας στους Αγώνες ΑΣΙΣ (Αθλητικές Συναντήσεις 
Ιδιωτικών Σχολείων):
• Στο πρωτάθλημα Στίβου Γυμνασίων η ομάδα του Κολλε-
γίου κατετάγη 1η στη Γενική Βαθμολογία μαθητών-μαθη-
τριών καταλαμβάνοντας 4 πρώτες, 5 δεύτερες και 8 τρίτες 
θέσεις.
• Στο πρωτάθλημα Στίβου Λυκείων η ομάδα του Κολλεγί-
ου κατετάγη 1η στη Γενική Βαθμολογία μαθητών-μαθητρι-
ών καταλαμβάνοντας 14 πρώτες, 10 δεύτερες και 6 τρίτες 
θέσεις.
• Στο πρωτάθλημα Δρόμου σε Ανώμαλο Έδαφος Γυμνα- 
σίων - Λυκείων οι μαθητές κατέλαβαν 5 πρώτες, 5 δεύτερες 
και 6 τρίτες θέσεις. Το Σχολείο μας κατέλαβε την 1η θέση 
στην Ομαδική Βαθμολογία μαθητών Λυκείου, Α΄ και Β΄ 
Γυμνασίου και την 1η θέση μαθητριών Λυκείου, Α ,́  Β ,́ και 
Γ΄ Γυμνασίου.
• Στο πρωτάθλημα Βόλλεϋ μαθητών Γυμνασίου κατέκτησε 
την 1η θέση.
• Στο πρωτάθλημα Μπάσκετ μαθητριών Λυκείου κατέκτη-
σε την 1η θέση.
• Στο πρωτάθλημα Βόλλεϋ μαθητών Λυκείου κατέκτησε 
την 2η θέση.

• Στο πρωτάθλημα Βόλλεϋ μαθητριών Λυκείου κατέκτησε 
την 2η θέση.
• Στο πρωτάθλημα Μπάσκετ μαθητριών Γυμνασίου κατέ-
κτησε την 2η θέση.
• Στο πρωτάθλημα Μπάσκετ μαθητών Λυκείου κατέκτησε 
την 3η θέση.
• Στο πρωτάθλημα Τέννις μαθητών-μαθητριών Γυμνασίου 
-Λυκείου κατέλαβαν μια 1η και μια 2η θέση.

Τα Δημοτικά Σχολεία έλαβαν μέρος με επιτυχία στα 
πρωταθλήματα ΑΣΙΣ - Βόλλεϋ μαθητών και μαθητριών - 
Μπάσκετ μαθητών και μαθητριών - Χειροσφαίρισης μα-
θητών, καθώς επίσης στο 21ο Φεστιβάλ Παραδοσιακών 
Χορών μαθητών και μαθητριών.

o Στα Πρωταθλήματα του Υπουργείου Παιδείας για μα-
θητές Λυκείου διακρίθηκαν οι αντιπροσωπευτικές μας 
ομάδες και πολλοί αθλητές του Κολλεγίου:
• Στη β΄ φάση του Πανελλήνιου Σχολικού Πρωταθλήματος 
Στίβου η Κ. Γρηγοριάδη (Α΄ Λυκείου Κολλεγίου Ψυχικού) 
κατέλαβε την 1η θέση στον δρόμο 100μ., η Ε. Ροδοπούλου 
(ΙΒ2) την 1η θέση στον δρόμο 400μ. εμπόδια, ο Θ. Ευστα- 
θίου (Γ΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών) την 2η θέση στον δρό-
μο 800μ., η Μ. Μπούρτζου (Α΄Λυκείου Κ.Α.) την 2η θέ- 
ση στον δρόμο 400μ. εμπόδια, η Ε.-Μ. Παπαδοπού-
λου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) την 2η θέση στον δρόμο 400μ., η  
Χ.-Ε. Παπανικολάου (ΙΒ1) την 2η θέση στο άλμα εις μήκος, 
η Κ. Πασχαλίδου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) την 3η θέση στον δρόμο 
100μ., η Δ. Ίβιτς (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) την 3η θέση στον δρόμο 
400μ., ο Α. Κοτταρίδης (Γ  ́Λυκείου Κ.Α.) την 4η θέση στον 
δρόμο 100μ., η Ε.-Ε. Λαμπρινοπούλου (Γ  ́Λυκείου Κ.Α.) την 
4η θέση στο άλμα τριπλούν, ο Α. Νικολόπουλος (ΙΒ1) την 
4η θέση στον δρόμο 100μ.
• Στους τελικούς του Πανελληνίου Σχολικού Πρωταθλήμα-
τος Στίβου η Κ. Γρηγοριάδη (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 
5η θέση στον δρόμο 100μ., ο Α. Νικολόπουλος (ΙΒ1) την 
6η θέση στον δρόμο 100μ., η Χ.-Ε. Παπανικολάου (ΙΒ1) την 
6η θέση στο άλμα εις μήκος, η Ε.-Μ. Παπαδοπούλου (Α΄ 
Λυκείου Κ.Α.) την 7η θέση στον δρόμο 400μ., η Δ. Ίβιτς (Α΄ 
Λυκείου Κ.Ψ.) την 9η θέση στον δρόμο 400μ., ο Θ. Ευσταθί-
ου (Γ΄ Λυκείου Κ.Α.) την 11η θέση στον δρόμο 800μ.
• Στους τελικούς του Πανελληνίου Σχολικού Πρωταθλή-
ματος Κολύμβησης η Α. Σμυρνιού (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κα-
τέλαβε την 1η θέση στα 50μ. πεταλούδα, ο Ν. Σούτος (Β΄ 
Λυκείου Κ.Ψ.) τη 2η θέση στα 100μ. ελεύθερο, η Χ. Δοξι-
άδη (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) την 2η θέση στα 200μ. ελεύθερο, 
η Ε. Αρχοντίδη (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) την 2η θέση στα 400μ. 
ελεύθερο, ο Δ. Παπαδάκης (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) την 2η θέση 
στα 200μ. πεταλούδα. 
• Στο Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου μαθητριών, το Λύκειο 
του Κολλεγίου Ψυχικού κατέλαβε την 1η θέση μεταξύ 8 
σχολείων στην περιφέρεια Β΄ Αθήνας.
• Στο Πρωτάθλημα Μπάσκετ μαθητριών, το Λύκειο του 
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Κολλεγίου Ψυχικού κατέλαβε την 1η θέση μεταξύ 8 σχο-
λείων στην περιφέρεια Β΄ Αθήνας.
• Στο Πρωτάθλημα Μπάσκετ μαθητριών, το Λύκειο του 
Κολλεγίου Αθηνών κατέλαβε την 2η θέση μεταξύ 8 σχολεί-
ων στην περιφέρεια Β΄ Αθήνας.
• Στο Πρωτάθλημα Βόλλεϋ μαθητών, το Λύκειο του Κολ-
λεγίου Αθηνών κατέλαβε την 2η θέση μεταξύ 19 σχολείων 
στην περιφέρεια Β΄ Αθήνας.
• Στο Πρωτάθλημα Βόλλεϋ μαθητών, το Λύκειο του Κολ-
λεγίου Ψυχικού κατέλαβε την 3η θέση μεταξύ 19 σχολείων 
στην περιφέρεια Β΄ Αθήνας.

o Σημαντικές ήταν οι επιτυχίες μαθητών και μαθητριών του 
Κολλεγίου, ως μελών των αθλητικών ομάδων του ΣΑΚΑ:
• Ο Α. Ζαμπίκος (6η Δημοτικού Κ.Α.) επελέγη στο Πρό-
γραμμα Επίλεκτων Κολυμβητών – Κολυμβητριών της Κο-
λυμβητικής Ομοσπονδίας Ελλάδος για την αγωνιστική 
περίοδο 2022-2023, Κατηγορία Κ12.

Στην Κολύμβηση
• Στην Διασυλλογική Ημερίδα Κολύμβησης ΑΟ Ωκεανός 
– Η Α. Σμυρνιού (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 50μ. πεταλούδα και 3η θέση στα 100μ. ελεύθερο.
– Ο Γ.-A.-Κ. Τσάκωνας (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε τη 
2η θέση στα 50μ. ύπτιο και την 3η θέση στα 200μ. ύπτιο.
– Η Π. Αθανασιάδη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 50μ. πρόσθιο.
• Στο Χειμερινό Πρωτάθλημα Νοτίου Ελλάδας η Α. Σμυρ-
νιού (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η θέση στα 50μ. πε-
ταλούδα.
• Σε ημερίδα Κολύμβησης 12 Ετών ο Α. Ζαμπίκος (6η Δη-
μοτικού Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση στα 200μ. ελεύθερο και 
τη 2η στα 200μ. ύπτιο.
• Στους Πανελλήνιους Χειμερινούς Αγώνες Κολύμβησης 
Ανοικτής Κατηγορίας η Α. Σμυρνιού (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κα-
τέλαβε την 7η θέση στα 50μ. πεταλούδα.
• Στο Εαρινό Κύπελλο Κολύμβησης 9-12 Ετών ο Α. Ζαμπί-
κος (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση στα 100μ. 
και στα 200μ. ύπτιο και την 3η στα 200μ. ελεύθερο.
• Στο «ΑΣ Πέρα Αθλητική πορεία από Κωνσταντινούπολη 
στην Αθήνα» ο Α. Ζαμπίκος (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε 
τη 2η θέση στα 100μ. πεταλούδα και τη 2η στα 200μ. μικτή 
ατομική.
• Στο 2ο Ηλυσιακό Swimming Family Cup Προαγωνιστική:
– Ο Α. Ζαμπίκος (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 1η 
θέση στα 400μ. ελεύθερο και στα 400μ. μικτή ατομική και 
τη 2η θέση στα 50μ. ελεύθερο.
– Η Μ. Ζαμπέλη (5η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στα 50μ. πρόσθιο.
– Ο Ν. Κουτσαλάς (4η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 100μ. ελεύθερο.
– Ο Εμ. Κουτσαλάς (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 100μ. πρόσθιο.

– Η Ε. Κεφαλογιάννη (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 50μ. πρόσθιο.
• Στο 6ο Κύπελλο Κολύμβησης «Σπύρος Κοντόπουλος» η 
Α. Σμυρνιού (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση στα 
50 μ. πεταλούδα.

Στον Στίβο
• Στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κλειστού Στίβου Ανδρών- 
Γυναικών μαθητές του Κολλεγίου διακρίθηκαν οι εξής:
– Η Ν. Φλουτάκου (Α΄ Λυκείου Κ. Ψ.) κατέλαβε την 4η 
θέση στον δρόμο 800μ.
– Ο Κ. Κυρκιλής (Γ ΄Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 5η θέ-
ση στον δρόμο 60μ.
– Ο Α.-Μ. Ζυγούρης (Γ΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 5η θέ-
ση στον δρόμο 3.000μ.
– Οι μαθητές Κ. Σαραντόπουλος, Δ. Κανελλόπουλος,  
Ε. Ροδοπούλου (ΙΒ2) και η Ε.-Μ. Παπαδοπούλου (Α΄ Λυ-
κείου Κ.Α.) κατέλαβαν την 6η θέση στον δρόμο 4x400μ. 
μικτή.
• Στο Διασυλλογικό Πρωτάθλημα Στίβου Κ16 μαθητές του 
Κολλεγίου διακρίθηκαν οι εξής:
– Ο Κ. Κυρκιλής (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 80μ. και στον δρόμο 4x80μ.
– Ο Α. Κάντζος-Κοντογιάννης (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Α.), κατέλαβε 
την 3η θέση στον δρόμο 80μ. και την 1η στον δρόμο 4x80μ.
– Χ. Κρίτσας (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 4x80μ.
– Ο Ν. Παγωνάκης (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 4x80μ.
– Ο Δ.-Μ. Τζιαμούρτας (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Α.), κατέλαβε την 
3η θέση στον δρόμο 300μ.
– Η Μ. Πετρολέκα (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 600μ.
– Η Αικ. Γλου (Α΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 4x80μ.
– Η Μ. Μπολιώτη (Α΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 4x80μ.
– Η Α. Ξύδα (B΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 4x80μ.
– Η Ε. Ανδρεάδη (B΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε τη 2η θέ-
ση στον δρόμο 80μ. και την 1η θέση στον δρόμο 4x80μ.
• Στο Διασυλλογικό Πρωτάθλημα Στίβου Κ14 – Δρομικό 
Τρίαθλο η Αικ. Γλου (Α΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στο τρίαθλο (δρόμος 60μ., δρόμος 800μ. και άλμα 
εις μήκος) και ο Θ. Γρηγορόπουλος την 3η θέση στο τρί-
αθλο (δρόμος 60μ., δρόμος 800μ. και άλμα εις μήκος).
• Στο Διασυλλογικό Πρωτάθλημα Στίβου Κ18, μαθητές 
του Κολλεγίου διακρίθηκαν οι εξής:
– Ο Κ. Γόντικας (Α΄ Λυκείου Κ.Α.), κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 3.000μ.
– Ο Γ.-Σ. Λαγκαδιανός (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 110μ. εμπόδια και την 3η στον δρόμο 
4x100μ.
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– Ο Ι. Μπιτούνης (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 1.500μ.
– Ο Γ.-Α. Ζαχαριάς (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στον δρόμο 4x400μ.
– Ο Α. Παυλόπουλος (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η 
θέση στον δρόμο 4x400μ. και την 3η θέση στον δρόμο 
400μ.
– Ο Β. Σγούτας (ΙΒ1) κατέλαβε τη 2η θέση στον δρόμο 
4x400μ.
– Ο Θ. Χατζηγεωργίου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η 
θέση στον δρόμο 4x400μ.
– Ο Α. Κάντζος-Κοντογιάννης (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλα-
βε την 3η θέση στον δρόμο 4x100μ.
– Ο Α. Νικολόπουλος (ΙΒ1) κατέλαβε την 3η θέση στον 
δρόμο 4x100μ.
– Ο Ι. Τσιμπρέ (ΙΒ1) κατέλαβε την 3η θέση στον δρόμο 
4x100μ και την 3η θέση στο άλμα εις μήκος.
– Ο Δ. Τζοάννος (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 3η θέση 
στο άλμα εις ύψος.
– Η Κ. Γρηγοριάδη (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 4x100μ.
– Η Δ. Ίβιτς (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση στον 
δρόμο 4x100μ.
– Η Μ. Μπούρτζου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέ-
ση στον δρόμο 4x400μ. και τη 2η θέση στα 400μ. εμπόδια.
– Η Ε.-Μ. Παπαδοπούλου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 
1η θέση στον δρόμο 4x100μ.
– Η Κ. Πασχαλίδου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέ-
ση στον δρόμο 4x100μ. και την 1η θέση στον δρόμο 100μ.
– Η Κ. Πατέρα (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στον δρόμο 4x400μ. και τη 2η θέση στον δρόμο 1.500μ.
– Η Μ. Πετρολέκα (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 4x400μ. 
– Η Ν. Φλουτάκου (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέ-
ση στον δρόμο 4x400μ. και τη 2η θέση στον δρόμο 800μ.
– Η Μ.-Ε. Σπανού (Β΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στον δρόμο 3.000μ.

Στον Δρόμο σε Ανώμαλο Έδαφος
• Στα Μαραθώνια, μαθητές του Κολλεγίου διακρίθηκαν 
ως εξής:
– Ο Γ.-Π. Ζυγούρης (Γ΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στον δρόμο 5.000μ.
– Ο Μ. Κουκουλάρης (ΙΒ2) κατέλαβε τη 2η θέση στον δρό-
μο 5.000μ.
– Ο Β. Τσιμπρέ (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στον δρόμο 1.000μ.
– Ο Γ.-Α. Ζαχαριάς (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στον δρόμο 4.000μ.
– Η Μ. Πετρολέκα (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε τη 2η 
θέση στον δρόμο 2.000μ.
– Η Μ.-Ε. Σπανού (Β΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε τη2η θέση 
στον δρόμο 3.000μ.

o Άλλες εξωσχολικές διακρίσεις μαθητών μας:
• Οι μαθήτριες του Κολλεγίου Αθηνών Ευ. Αρχοντίδη (Α΄ 
Γυμνασίου) και Ε. Κολοβού (6η Δημοτικού) επελέγησαν 
στο Πρόγραμμα Επίλεκτων Κολυμβητών – Κολυμβητριών 
της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας Ελλάδος (ΚΟΕ), για την 
αγωνιστική περίοδο 2022-2023, Κατηγορία Κ13.
• Στην Διασυλλογική Ημερίδα Κολύμβησης ΑΟ Ωκεανός 
διακρίθηκαν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου, που αγωνί-
σθηκαν με την ομάδα τους:
– Η Α. Δοξιάδη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 200μ. πρόσθιο και στα 200μ. μικτή ατομική.
– Ο Ν. Σούτος (Β΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 100μ. ελεύθερο.
– Η Ν. Στρογγύλη (Γ΄Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 100μ. ύπτιο και στα 200μ. πρόσθιο, και τη 2η θέση στα 
100μ. ελεύθερο και στα 100μ πρόσθιο.
– Ο Χ. Φρυδάκης (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στα 50μ. ελεύθερο και στα 100μ. ελεύθερο.
– Ο Μ.-Θ. Ανδριανόπουλος (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε 
τη 2η θέση στα 200μ. ύπτιο.
– Η Η. Βλαχάκη (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στα 50μ. ύπτιο.
– Η Γ.-Μ. Ανδριανοπούλου (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε 
την 3η θέση στα 100μ. ελεύθερο.
• Στο Χειμερινό Πρωτάθλημα Νοτίου Ελλάδας διακρίθη-
καν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου, που αγωνίσθηκαν με 
την ομάδα τους:
– Ο Ν. Σούτος (Β΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 4x100μ. ελεύθερο και στα 4x200μ. ελεύθερο, τη 2η 
θέση στα 200μ. ελεύθερο, την 3η θέση στα 4x100μ. μικτή 
ομαδική και στα 4x100μ. ελεύθερο mixed.
– Ο Γ. Δούσης (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 4x100μ. ελεύθερο.
– Η Ν. Στρογγύλη (Γ΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στα 50μ. ελεύθερο και στα 100μ. ύπτιο και την 3η θέση στα 
200μ. μικτή ατομική.
– Η Ε. Αρχοντίδη (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέ-
ση στα 4x100μ. μικτή ομαδική mixed και την 3η θέση στα 
4x100μ. ελεύθερο.
– Ο Δ. Παπαδάκης (Α΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 4x200μ. ελεύθερο.
– Η Χ. Δοξιάδη (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η θέση 
στα 4x200μ. ελεύθερο.
• Στο Χειμερινό Πρωτάθλημα Νοτίου Ελλάδας διακρίθη-
καν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου, που αγωνίσθηκαν με 
την ομάδα τους:
– Η Α. Δοξιάδη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 50μ. πρόσθιο, στα 100μ. πρόσθιο, στα 200μ. πρόσθιο, 
στα 4x100μ. μικτή ομαδική mixed και στα 4x100μ. μικτή 
ομαδική.
– Η Γ.-Μ. Ανδριανοπούλου (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε 
την 1η θέση στα 4x100μ. μικτή ομαδική και στα 4x100μ. 
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ελεύθερο mixed, την 3η θέση στα 100μ. ελεύθερο και στα 
4x100μ. ελεύθερο.
– Η Ευ. Αρχοντίδη (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η 
θέση στα 4x100μ. μικτή ομαδική mixed, στα 4x100μ. μι-
κτή ομαδική και στα 4x200μ. ελεύθερο, τη 2η θέση στα 
4x100μ. ελεύθερο, και την 3η θέση στα 50μ. πεταλούδα, 
στα 100μ. πεταλούδα και στα 4x100μ. ελεύθερο mixed.
– Ο Ευ. Κουρτίδης (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η 
θέση στα 200μ. ύπτιο και στα 4x100μ. μικτή ομαδική και 
την 3η θέση στα 4x100μ. μικτή ομαδική mixed.
– Ο Δ. Μαργέτης (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέ-
ση στα 50μ. πρόσθιο και στα 4x100μ. μικτή ομαδική και 
την 3η θέση στα 4x100μ. μικτή ομαδική mixed.
• Στη 2η Ημερίδα Κολύμβησης 12 Ετών η Ε. Κολοβού (6η 
Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση στα 100μ. πρόσθιο, 
τη 2η θέση στα 200μ. πρόσθιο και την 3η στα 50μ. πρόσθιο.
• Στους Πανελλήνιους Χειμερινούς Αγώνες Κολύμβησης 
Ανοικτής Κατηγορίας διακρίθηκαν οι εξής μαθητές του 
Κολλεγίου, που αγωνίσθηκαν με την ομάδα τους:
– Η Ν. Στρογγύλη (Γ΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 200μ. μικτή ατομική.
– Ο Ν. Σούτος (Β΄ Λυκείου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 6η θέση 
στα 4x100μ. μικτή ομαδική.
– Ο Χ. Φρυδάκης (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 6η θέση 
στα 4x200μ. ελεύθερο.
– Η Α. Δοξιάδη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 6η θέση 
στα 100μ. πρόσθιο και στα 200μ. πρόσθιο.
• Στο Εαρινό Κύπελλο Κολύμβησης 9-12 Ετών διακρίθη-
καν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου, που αγωνίσθηκαν με 
την ομάδα τους:
– Η Ε. Κολοβού (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στα 100μ. πρόσθιο και στα 50μ. πρόσθιο και τη 2η θέση 
στα 200μ. πρόσθιο.
– Ο Α. Κυπραίος (3η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στα 50μ. πρόσθιο, τη 2η στα 50μ. πεταλούδα και στα 
4x50μ. μικτή ομαδική.
– Ο Γ. Γιαννακόπουλος (4η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε 
τη 2η θέση στα 50μ. ελεύθερο και την 3η θέση στα 100μ. 
ελεύθερο.
• Στα 15α Ποσειδώνια Easter Swimming Cup Αγωνιστική 
διακρίθηκαν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου, που αγωνί-
σθηκαν με τις ομάδες τους:
– Η Ελ. Αρχοντίδη (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση 
στα 100μ. πεταλούδα και στα 200μ. πεταλούδα.
– Η Ευ. Αρχοντίδη (Α΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα 200μ. πεταλούδα.
• Στο 2ο Ηλυσιακός Swimming Family Cup ο Γ. Γιαννα-
κόπουλος (4η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση στα 
100μ. ύπτιο, τη 2η θέση στα 50μ. ύπτιο και την 3η θέση 
στα 50μ. πεταλούδα.
• Στα Ακρίσια, ο Η. Πελεκάνος (3η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέ-
λαβε τη 2η θέση στα 50μ. πρόσθιο.

• Στο 6ο Κύπελλο Κολύμβησης «Σπύρος Κοντόπουλος», ο 
Χ. Φρυδάκης (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η θέση στα 
100μ. πεταλούδα και την 3η θέση στα 50μ. ελεύθερο και 
στα 100μ. ελεύθερο.
• Στο Διασυλλογικό Πρωτάθλημα Στίβου Κ18 η Χ.-Ε. Παπα-
νικολάου (ΙΒ1) κατέλαβε την 1η θέση στο άλμα εις μήκος. 
• Στο Διεθνές Τουρνουά Καράτε 31st Grand Prix Croatia, 
διακρίθηκαν οι εξής μαθητές του Κολλεγίου:
– Ο Σ. Καραγιάννης (Α΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στην κατηγορία Kumite Boys U14 -49.
– Η Αγ. Περγάλια (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στην κατηγορία Kumite Girls U12 -54.
– Η Αν. Περγάλια (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στην κατηγορία Kumite Girls U14 -54 και τη 2η θέση 
στην κατηγορία Kumite Girls U12 -54.
• Η Ε. Φινέ (Β΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέση 
στην κατηγορία 57 κιλά στην προκριματική φάση του Πα-
νελληνίου Πρωταθλήματος Τζούντο Παίδων – Κορασίδων 
Α΄ & Β΄Νοτίου Ελλάδος.
• Ο Κ. Τσαπάρας (Β΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η θέση 
στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Τζούντο Εφήβων-Νεανίδων 
στην κατηγορία -60 κιλά, τη 2η θέση στο Ευρωπαϊκό Κύ-
πελλο Εφήβων στην κατηγορία -60 κιλά και την 1η θέση 
στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Τζούντο Νέων Ανδρών – 
Νέων Γυναικών στην κατηγορία -60 κιλά.
• Ο Κ. Πετρόπουλος (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση, στην κατηγορία -46 κιλά, στην προκριματική φάση 
του Πανελληνίου Πρωταθλήματος Τζούντο Παίδων-Κορα-
σίδων Ά & Β΄ Νοτίου Ελλάδος και τη 2η θέση στο Πανελ-
λήνιο Πρωτάθλημα Τζούντο Παίδων – Κορασίδων Ά & Β΄ 
στην ίδια κατηγορία.
• Η Αικ. Ζαφείρη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) κατέλαβε την 1η 
θέση με αεροβόλο πιστόλι και με αεροβόλο τουφέκι στους 
Διασυλλογικούς Αγώνες Αεροβόλων Όπλων Παίδων Β΄ 
– Κορίτσια (Βύρωνας), την 1η θέση με αεροβόλο πιστόλι 
και με αεροβόλο τουφέκι κατηγορία Παίδων Β ,́ στο 10ο 
Κύπελλο «Γεωργία Δ. Γερουλάκου» Αγώνες Αεροβόλων 
Όπλων Α΄ Κατηγορίας (Σπάρτη), την 1η θέση με αερο-
βόλο πιστόλι και με αεροβόλο τουφέκι στους Αγώνες Α΄ 
Κατηγορίας Αεροβόλων Όπλων Παίδων Β  ́ – Κορίτσια 
(Βύρωνας), την 1η θέση με αεροβόλο πιστόλι και με αε-
ροβόλο τουφέκι στους Αγώνες Α΄ Κατηγορίας Αεροβόλων 
Όπλων Κορασίδων Β΄ (Τρίπολη).
• Η Ε. Αλχανάτη (Β΄ Γυμνασίου Κ.Α.) προκρίθηκε στην 
Εθνική Ομάδα που θα εκπροσωπήσει τη χώρα μας στο 
Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ιστιοπλοΐας 2023, που θα 
διεξαχθεί τον Ιούλιο στην Καλαμαριά Θεσσαλονίκης. Επί-
σης θα εκπροσωπήσει τη χώρα μας στο Πανευρωπαϊκό 
Ομαδικό Πρωτάθλημα που θα διεξαχθεί τον Αύγουστο 
2023 στην Ολλανδία.
• Ο Π.-Π. Παπανδρέου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 
3η θέση στα αγόρια Α17 και τη 2η θέση στα Α19 σε Τουρ-
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νουά Τοιχοσφαίρισης στην Αθήνα, την 3η θέση στα αγόρια 
Α17 σε Τουρνουά Τοιχοσφαίρισης στην Πάτρα, και την 3η 
θέση στα Α17, τη 2η θέση στα διπλά Α17 και την 1η θέση 
στα μικτά ΑΚ17 στο Πανελλήνιο Τουρνουά Τοιχοσφαίρι-
σης της ΕΦΟΑ.
• Ο Ι.-Π. Παπανδρέου (Α΄ Λυκείου Κ.Α.) κατέλαβε την 3η 
θέση στα αγόρια Α19, σε Τουρνουά Τοιχοσφαίρισης στην 
Αθήνα, την 3η θέση στα αγόρια Α19 σε Τουρνουά Τοιχο-
σφαίρισης στην Πάτρα, και τη 2η θέση στα διπλά Α17 στο 
Πανελλήνιο Τουρνουά Τοιχοσφαίρισης.
• Ο Σ.-Μ. Παπαδάς (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στο αγώνισμα Giant Slalom, στην κατηγορία Παμπαί-
δων στους Πανελλήνιους Αγώνες Σκι.
• Ο Φ.-Ι. Βασιλείου (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 
1η θέση στο αγώνισμα Giant Slalom και την 4η θέση στο 
αγώνισμα Combi στην κατηγορία Παμπαίδων – Πα-
γκορασίδων στους Περιφερειακούς Αγώνες Σκι Νοτίου 
Ελλάδας (Μέτσοβο), την 5η θέση στο αγώνισμα Giant 
Slalom και στο αγώνισμα Combi στην κατηγορία Παμπαί-
δων – Παγκορασίδων στους Περιφερειακούς Αγώνες Σκι 
Νοτίου Ελλάδας (Πήλιο), τη 2η θέση στο αγώνισμα Giant 
Slalom στην κατηγορία K12 στους Πανελλήνιους Αγώνες 
Σκι.
• Ο Φ.-Ι. Δούμας (6η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε τη 2η 
θέση στο αγώνισμα Giant Slalom και στο αγώνισμα Combi 
στην κατηγορία Παμπαίδων – Παγκορασίδων στους Πε-
ριφερειακούς Αγώνες Σκι Νοτίου Ελλάδας (Μέτσοβο), την 
1η θέση στο αγώνισμα Giant Slalom και τη 2η θέση στο 
αγώνισμα Combi στην κατηγορία Παμπαίδων – Παγκορα-
σίδων στους Περιφερειακούς Αγώνες Σκι Νοτίου Ελλάδας 
(Πήλιο), την 1η θέση στο αγώνισμα Combi στην κατηγο-
ρία Παμπαίδων – Παγκορασίδων στους Πανελλήνιους 
Αγώνες Σκι.
• Ο Ι. Καβάλης (5η Δημοτικού Κ.Α.) κατέλαβε την 4η 
θέση στο αγώνισμα Combi στην κατηγορία Παμπαίδων – 
Παγκορασίδων στους Πανελλήνιους Αγώνες Σκι και την 
6η θέση στο αγώνισμα Giant Slalom στην κατηγορία K12 
στους Πανελλήνιους Αγώνες Σκι.
• Ο Χ. Πασπαλιάρης (ΙΒ1) κατέλαβε την 4η θέση στο αγώ-
νισμα της τεχνικής κατάβασης Slalom στην κατηγορία U18 
στους Πανελλήνιους αγώνες Αλπικού Σκι.
• Η Φ. Χρυσού (6η Δημοτικού Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η 
θέση στις φιγούρες και την 1η θέση στο ντουέτο στους 
Πανελλήνιους Χειμερινούς Αγώνες Καλλιτεχνικής Κολύμ-
βησης Κορασίδων Β.
• Η Ε. Οικονομοπούλου (Β΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε 
την 3η θέση στην Κατηγορία Παίδων στην Υπερπήδηση 
Εμποδίων, στον Τελικό Κυπέλλου Ελλάδος Ιππασίας 2023.
• Η Λ. Χρυσού (Γ΄ Γυμνασίου Κ.Ψ.) κατέλαβε την 1η θέ-
ση στο Τεχνικό Ομαδικό Πρόγραμμα και τη 2η θέση στο 
Ελεύθερο Ομαδικό Πρόγραμμα στο Πανελλήνιο Πρωτά-
θλημα Καλλιτεχνικής Κολύμβησης Εφήβων-Νεανίδων.

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ

o Στις 14 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε στην Βιβλιοθήκη 
παρουσίαση της ποιητικής συλλογής του ποιητή Νίκου 
Γερμανάκου με τίτλο «Ora et Labora». Την παρουσίαση 
παρακολούθησαν οι φιλόλογοι του Κολλεγίου Αθηνών και 
του Κολλεγίου Ψυχικού. Ακολούθησε συζήτηση.

o Η Βιβλιοθήκη είχε συμμετοχή στην οργάνωση της έκ-
θεσης «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Eικόνες και Μνήμες». 
Βιβλία από τη συλλογή της εκτέθηκαν στις προθήκες του 
Θεάτρου. Η Αλεξάνδρα Παπάζογλου, Διευθύντρια των Βι-
βλιοθηκών, ήταν μέλος της Οργανωτικής Επιτροπής. Στη 
λήξη της έκθεσης (25 Απριλίου) παρουσίασε μαζί με την 
Πολυάνθη Τσίγκου, Επικεφαλής του Γραφείου Διευθυντή/
President του Κολλεγίου, το βιβλίο της Μαρίας Βεϊνόγλου 
«Φρούτα σε χαρτί». 

o Κατά τη διάρκεια του δεύτερου τετραμήνου πραγματο-
ποιήθηκαν πολλές εργασίες από τις τάξεις του Γυμνασίου 
και των δύο σχολείων σε πολλά μαθήματα (Αγγλικά, Ιστο-
ρία, Λογοτεχνία, Γεωγραφία, Home Economics, Θρησκευ-
τικά, Μουσική, Εικαστικά, Γερμανικά κ.ά.).

Εργασίες έγιναν και από τάξεις του Λυκείου και των 
δύο σχολείων στα Θρησκευτικά και από το Κολλέγιο 
Αθηνών στα Αγγλικά. Μέσω των εργασιών ενισχύονται οι 
ερευνητικές δεξιότητες των μαθητών, η αξιολόγηση των 
πηγών και η τεκμηρίωσή τους καθώς και η αποφυγή της 
λογοκλοπής. 

o Πολύπλευρη ήταν η δραστηριότητα των βιβλιοθηκών 
των Δημοτικών Σχολείων και του Νηπιαγωγείου μας:

Στο Μποδοσάκειο
– Έγιναν παρουσιάσεις βιβλίων από τους συγγραφείς 
τους Μαρία Ρουσάκη και Χριστίνα Φλαμπούρη («Στις 7 
Κορυφές»), Αγγελική Λάλου («Ο κύριος Τικτάκης και το 
ρολόι της καρδιάς μου»), Σοφία Πολίτου-Βερβέρη («Το 
άλογο που δεν πολεμούσε»), Νίκη Καλογηράτου («Ο 
Ηράκλειτος και το μυστήριο του ποταμού Κάυστρου»), 
Ελπίδα Μηναδάκη («Η διάσωση της Νεραυγής»), Μαρία 
Κούρση, Μιχάλη Κουντούρη και Δρ Αικατερίνη Πολυμέ-
ρου-Καμηλάκη («Ο μύθος του βασιλιά Ερυσίχθονα»), 
Δημήτρη Μπασλάμ («Ο μάγος»).
– Ο ηθοποιός και εμψυχωτής Γιάννης Βουράκης δραμα-
τοποίησε το βιβλίο «Το δαχτυλίδι του Πολυκράτη».
– Ο Γιώργος Μαμούνας δραματοποίησε τα βιβλία της σει-
ράς («Τζερόνιμο Στίλτον»).
– Εκπαιδευτικά προγράμματα πραγματοποίησαν η Άν-
να-Μαρία Βλάσση και η Μαριάννα Βλάσση («Και με-
τά...»), και η Δέσποινα Μπογδάνη Σουγιούλ («Συμπα-
ντομαζί»).
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– Η υπεύθυνη της Βιβλιοθήκης Νίκη Μπιστιόλα μίλησε με 
θέμα «Εύζωνες, οι φύλακες των Αφανών Ηρώων».
– Με αφορμή των εορτασμό του Παιδικού Βιβλίου, η Βι-
βλιοθήκη στόλισε την είσοδο του Σχολείου, προγραμμάτι-
σε παρουσιάσεις, αφιερώματα και δράσεις γύρω από το 
βιβλίο και τέλος οργάνωσε τη δράση «Διάθεση Μεταχειρι-
σμένων Βιβλίων» με στόχο την ενίσχυση της φιλαναγνω-
σίας αλλά και του Ταμείου Υποτροφιών του Σχολείου. 
– Παράλληλα συνεχίσθηκαν τα Προγράμματα Φιλαναγνω-
σίας και Πληροφοριακής Παιδείας, τα οποία είναι ενταγ-
μένα στις διαθεματικές ενότητες του ΡΥΡ, εμπλουτίσθηκε 
η ιστοσελίδα της Βιβλιοθήκης και η συλλογή (με νέα απο-
κτήματα) και συνεχίσθηκε η απόσυρση κατεστραμμένων 
βιβλίων.

Στο Λάτσειο
– Έγιναν παρουσιάσεις βιβλίων από τους συγγραφείς 
τους Λίλια Γκούνη-Σοφικίτη («Η ώρα του ουρανού πή-
γε ροζ με πορτοκαλί»), Ελπίδα Μηναδάκη («Η διάσωση 
της Νεραυγής»), Μάρω Βασιλειάδου («1821, ένα εικονο-
γραφημένο ταξίδι προς την ελευθερία» και «Ελευθέριος 
Βενιζέλος - Ακολουθώντας τα βήματά του στην ιστορί-
α»), Κατερίνα Σέρβη («Ο Πέτρος και η Επανάσταση»), 
Αργυρώ Πιπίνη («Ζάζα»), Χριστίνα Ντούμα («Ο Ρεμί»), 
Νίκη Καλογηράτου («Ο Ηράκλειτος και το μυστήριο του 
ποταμού Κάυστρου»), Μαρία Ζαβάκου («Η Ζωή και τα 
αγριοκόριτσα»).
– Εκπαιδευτικά προγράμματα παρουσίασαν η εκδότης/ θε-
ατρολόγος Άννα Παπαφίγκου («Ο Σπίθας πάει σχολείο» - 
ΡΥΡ Εαυτός), η εκδότης Μαριάννα Ψύχαλου και η δημιουρ-
γός εκπαιδευτικών προγραμμάτων Κούλα Πανάγου («Η 
Λίλη και η Λούση» - ΡΥΡ Ζώα), η εκδότης Άννα-Μαρία 
Βλάσση («Οι δραπέτες» - πρόγραμμα Φιλαναγνωσίας).
– Η θεατρική ομάδα «Ανεμόμυλοι» παρουσίασαν τη θεα-
τρική παράσταση «Μια Αποκριά μια…ιστορία». 
– Η υπεύθυνη εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Εβραϊ-
κού Μουσείου Οριέττα Τρέβεζα μίλησε για την Παγκόσμια 
Ημέρα Μνήμης του Ολοκαυτώματος και την ιστορία των 
Ελλήνων εβραίων με προβολή της ταινίας «Το ημερολόγιό 
μου».
– O θεατρολόγος Θοδωρής Οικονομίδης δίδαξε την πα-
ραλογή «Του Γεφυριού της Άρτας» και το αποτέλεσμα πα-
ρουσιάσθηκε στο Θέατρο σε όλα τα τμήματα της 4ης τάξης.
– Η υπεύθυνη τύπου του περιοδικού δρόμου «Σχεδία» 
και ένας πωλητής του παρουσίασαν το πρόγραμμα, τους 
στόχους αλλά και την εμπειρία «των ανθρώπων που έχουν 
αποκτήσει δουλειά και στέγη».
– Η συγγραφέας Μιράντα Βατικιώτη και οι μουσικοί Βα-
σίλης Τζαβάρας και Μιχάλης Νιβολιανίτης παρουσίασαν 
μουσικά τη σειρά βιβλίων «Η συμμορία με τις μπλε κάλ-
τσες».
– Στο πλαίσιο του εορτασμού της Παγκόσμιας Ημέρας 
Παιδικού Βιβλίου, οι βιβλιοθηκονόμοι διάβασαν παραμύ-

θια του Άντερσεν, παρουσίασαν το σπίτι του/μουσείο και 
οργανώθηκε στη Βιβλιοθήκη «Διάθεση Μεταχειρισμένων 
Βιβλίων» με βιβλία που τα παιδιά πρόσφεραν με στόχο την 
ενίσχυση του Ταμείου Υποτροφιών και τη Φιλαναγνωσία.
– Ο δημοσιογράφος Ηλίας Μαγκλίνης μίλησε, με αφορμή 
τη διαθεματική ενότητα του ΡΥΡ «Προσφυγιά και Μετανά-
στευση», για την Μικρασιατική εκστρατεία, τον Μικρασιατι-
κό Ελληνισμό και τον τρόπο που αναζήτησε, εντόπισε και 
αξιοποίησε πληροφορίες για τη συγγραφή βιβλίου του.
– Συνεχίσθηκαν τα προγράμματα Πληροφοριακής Παι-
δείας και Φιλαναγνωσίας καθώς και η καταλογογράφηση 
και η επεξεργασία του νέου υλικού στον Ηλεκτρονικό κα-
τάλογο της Βιβλιοθήκης.

Στο Νηπιαγωγείο «Ιωάννης Μ. Καρράς»
– Το τμήμα Δελφίνι παρακολούθησε τον Ιανουάριο την 
παρουσίαση του βιβλίου «H διάσωση της Νεραυγής» από 
τη συγγραφέα Ελπίδα Μηναδάκη των εκδόσεων Υδροπλά-
νο.
– Τον Φεβρουάριο σχεδιάσθηκε ένα πρόγραμμα δράσεων 
στη Βιβλιοθήκη που περιελάμβανε βιωματικά εργαστήρια 
βασισμένα σε βιβλία τέχνης και ήταν διαθεματικά εναρμο-
νισμένα με την ενότητα έρευνας των προνηπίων «Τέχνες 
και δημιουργικότητα». 
– Μεταξύ άλλων έγιναν οι εξής παρουσιάσεις βιβλίων: 
• « Όταν...» της Εύης Ανδριώτη, με θέμα τη δημιουργικό-
τητα και τη μουσική ακρόαση. 
• «1000 τρόποι να στύψεις ένα λεμόνι» της Δανάης Δά-
σκα, με θέμα τη δημιουργικότητα και τη φαντασία.
• «Γιαγιόι Κουσάμα: Από εδώ μέχρι το άπειρο» της Suzuki 
Sarah, από την εμψυχώτρια Άννα-Μαρία Βλάσση, με θέμα 
τη δημιουργικότητα και τα εικαστικά. 
• «Τα κορίτσια» και «Τα αγόρια» της Lauren Ace, από 
την παιδαγωγό Άννα Παπαϊωάννου, η οποία κατασκεύα-
σε με τους μαθητές των τμημάτων Ιππόκαμπος και Συνα-
γρίδα φυλαχτά φιλίας.
• «Ιστορίες από τα παιδιά του κόσμου», από την Εύη Τρια- 
νταφυλλίδη.
– Τον Απρίλιο, η Βιβλιοθήκη γιόρτασε την Παγκόσμια 
Ημέρα Παιδικού Βιβλίου. Προσκάλεσε αγαπημένους συγ-
γραφείς και εμψυχωτές για να διαβάσουν τις ιστορίες τους 
και να παίξουν μαζί με τα παιδιά. Συγκεκριμένα, παρου-
σιάσθηκαν τα βιβλία:
• «Πώς να κάνετε έναν ελέφαντα να χορέψει», από το 
συγγραφέα Άγγελο Αγγέλου 
• «Το πρώτο όνειρο του Φώτη: Ένα ταξίδι στο φως», 
από τη συγγραφέα Πέννυ Χατζηευστρατίου Μιχελινάκη 
• «Πότε είναι τα γενέθλιά μου;», από τη θεατροπαιδαγω-
γό Άννα Παπαϊωάννου 
• «Τα κουνέλια σώζουν τα αστέρια», από τη συγγραφέα 
Βασιλική Δευτεραίου 
• «Πίκο και Λόλα: η εκδρομή», από τον ηθοποιό Χρήστο 
Χριστόπουλο. 
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ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ

o Ο Θεατρικός Όμιλος του Γυμνασίου Κολλεγίου Αθηνών 
παρουσίασε τη θεατρική παράσταση «The Sad Club» του 
Luke Barnes, σε μετάφραση Μ. Παπαρρηγοπούλου ’14, 
σκηνοθεσία Α. Γκιργκινούδη, και ενορχήστρωση-μουσική 
διδασκαλία Α. Λάκη. 

o Την 1η Απριλίου «ανέβηκε» στο Θέατρο του Κολλε-
γίου η παράσταση του Δραματικού Ομίλου του Λυκείου 
Κολλεγίου Ψυχικού «Ματαρόα: Η ονειρική έξοδος και η 
επιστροφή στην πατρίδα», σε σκηνοθεσία Χ. Γαλίτη και Β. 
Καρκαντζού, που εντάσσεται στο μεγάλο αφιέρωμα που 
κάνει το Κολλέγιο στους Έλληνες της Διασποράς. Η πα-
ράσταση έχει τεθεί υπό την Αιγίδα της Γενικής Γραμμα-
τείας Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

o Στις 18 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε, στο Θέατρο του 
Λατσείου στην Κάντζα, η διασχολική εκδήλωση - συναυλία 
«Κονσέρτο της Άνοιξης», με τη συμμετοχή μαθητών του 
Κολλεγίου στη Χορωδία, στη Συμφωνική Ορχήστρα του 
Κολλεγίου, στην Μπάντα Κρουστών Γυμνασίων-Λυκείων 
και στην Drumstics μπάντα κρουστών του Δημοτικού Κολ-
λεγίου Αθηνών. Η φετινή εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στον 
καθηγητή Μουσικής του Σχολείου Μάρκο Δραγούμη ’53. 

ΕΙΔΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

o Δημοσιεύθηκε άρθρο της Ναυσικάς Αθανασούλη, Δια- 
σχολικής Διευθύντριας Ειδικών Προγραμμάτων και Δι-
ευθύντριας Προγράμματος Επιμόρφωσης Ενηλίκων, με 
τίτλο «The Milgram experiment no one (in philosophy) 
is talking about» στο επιστημονικό περιοδικό Journal of 
Theoretical and Philosophical Psychology 43(2): 61-75, 
2023.

o Στο πλαίσιο λειτουργίας του Ωδείου του Κολλεγίου: 
• Όλοι οι μαθητές του Ωδείου, που έλαβαν μέρος στις 
εξετάσεις οργάνων του διεθνώς αναγνωρισμένου Βρε-
τανικού συστήματος μουσικών σπουδών του Associated 
Board of the Royal Schools of Music (ABRSM), την περί-
οδο Δεκεμβρίου 2022 – Ιανουαρίου 2023 διακρίθηκαν. 
• Καθηγητές του Ωδείου έλαβαν μέρος στην εκδήλωση 
«Τιμώντας το Δάσκαλο», πλαισιώνοντας μουσικά την εκ-
δήλωση (27 Ιανουαρίου).
• Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν μαθητικές συναυλίες 
στο Χωρέμειο και στην αίθουσα Μουσικής του Μπενα-
κείου. 
• Ρεσιτάλ για βιολί πραγματοποίησε ο καθηγητής του 
Ωδείου Γιάννος Μαργαζιώτης με θέμα «Παράλληλες δι-
αδρομές του Ρομαντισμού» στον Φιλολογικό Σύλλογο 
Παρνασσός. 

«Κονσέρτο της Άνοιξης»
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• Οι καθηγητές του Ωδείου Νικόλας Μπαλογιάννης (κι-
θάρα) και Αστέριος Πούφτης (τσέλο) παρουσίασαν έργα 
από το ρεπερτόριο του 20ού και του 21ου αιώνα στον 
Πολυχώρο του Δήμου Παλαιού Φαλήρου. 
• Η καθηγήτρια Σύγχρονου Τραγουδιού του Ωδείου Φι-
λοθέη Μωρίκη συμμετέχει με το τραγούδι «Αγαπηθήκαμε 
ζεστά» στον νέο δίσκο του Ελληνικού Ιδρύματος Ιστορι-
κών Μελετών «Και τα μελλούμενα για σένα». Η παρου- 
σίαση του δίσκου πραγματοποιήθηκε στο Ωδείο Αθηνών 
με την σύμπραξη πολλών καλλιτεχνών.

o Στο πλαίσιο των μορφωτικών επισκέψεων για όλη την 
οικογένεια με τίτλο «Συντροφιά μαζί την Κυριακή» με «ξε-
ναγό» τον Ιορδάνη Παπαδόπουλο, πραγματοποιήθηκαν 
οι περιηγήσεις: 
• «Από την Ομόνοια και τις συνοικίες του Κεραμεικού και 
του Μεταξουργείου ως την Ακαδημία Πλάτωνος».
• «Στους αντικρινούς από την Ακρόπολη λόφους. Μνή-
μες αρχαίες και βυζαντινές την Κυριακή των Βαΐων».
• «Στην Ιερή Πόλη της Ελευσίνας, Πολιτιστική Πρωτεύου-
σα της Ευρώπης 2023».

o Στο πλαίσιο των αθλητικών δραστηριοτήτων πραγμα-
τοποιήθηκαν οι ακόλουθες δραστηριότητες των Ειδικών 
Προγραμμάτων: 
• Μονοήμερη εκδρομή για χειμερινά σπορ στο χιονοδρο-
μικό κέντρο του Παρνασσού 
• Εξετάσεις Tae Kwon Do και Shotokan Karate.

UNIVERSITY APPLICATIONS  
COUNSELING OFFICE

o Το Γραφείο Συμβουλευτικής για αιτήσεις προς τα πανε-
πιστήμια του εξωτερικού (UACO) πραγματοποίησε:
• Παρουσίαση στους γονείς μαθητών Γ΄ Γυμνασίου και  
Γ΄ Λυκείου, σε συνεργασία με τους Συλλόγους Γονέων.
• Mini Fair με παρουσιάσεις σε γονείς και μαθητές από τα 
Πανεπιστήμια Edinburgh, Cardiff, Bristol, Sussex, Notting-
ham και Glasgow.
• Ενημερωτική συνάντηση για το Πανεπιστήμιο του Σικά-
γο με καλεσμένους γονείς και μαθητές του σχολείου μας 
καθώς και άλλων σχολείων.

o Το Γραφείο διοργάνωσε παρουσιάσεις σε μαθητές 
από εκπροσώπους των εξής πανεπιστημίων των ΗΠΑ, 
οι οποίοι επισκέφθηκαν το Κολλέγιο: Roger Williams 
University, Fordham University και George Washington 
University.

o Οι Counselors είχαν ενημερωτικές συναντήσεις με εκ-
προσώπους των Πανεπιστημίων Fredrick University (Cy-

prus), American University of Beirut-Mediterraneo Campus 
(Cyprus), Parsons (Paris) και American University (Wash-
ington DC).

o H Μ. Πιτταρά, Σύμβουλος για τα Βρετανικά Πανεπιστή-
μια, συμμετέσχε σε συνέδριο που διοργάνωσε το Πανεπι-
στήμιο St. Andrews στην Σκωτία.

o Ο Α. Ζαφειρέλης, Σύμβουλος για τα Βρετανικά Πανε-
πιστήμια, παρακολούθησε τo Dutch University Tour (σε 
πόλεις τις Ολλανδίας) και το The British Council Tour 
(στο Λονδίνο).

Παρακολούθησε επίσης και τα διαδικτυακά σεμινά-
ρια «Careers and Employment Opportunities for Inter-
national Students» του Πανεπιστημίου York και «Inter-
national Guidance Conference 2023 for International 
Counselors».

o Oι Σύμβουλοι Μ. Πιτταρά, Α. Ζαφειρέλης, και Philip 
Walker παρακολούθησαν το διαδικτυακό σεμινάριο «UCAS 
Reference Guidance for 2024».

o Oι Σύμβουλοι για τα Πανεπιστήμια των ΗΠΑ και του 
Καναδά Β. Ρεγκαλάντο και Δ. Παναγοπούλου παρακολού-
θησαν το διαδικτυακό σεμινάριο του ΙΒ «Global University 
Admissions Conference».

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ Ε.Ε.Ι.

DEVELOPMENT OFFICE

«Από την αρχή της σχολικής χρονιάς πάνω από 1100 
δωρητές –απόφοιτοι, γονείς και γονείς αποφοίτων, μέλη του 
εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού και φίλοι– έχουν 
στηρίξει το Πρόγραμμα Υποτροφιών μέσω του Annual Fund και 
ευρύτερα. Πολύτιμη είναι η στήριξη της συστηματικής προσπά-
θειας για την ενίσχυση του Προγράμματος Υποτροφιών από τις 
Επιτροπές εθελοντών Αποφοίτων, Γονέων και Γονέων Αποφοί-
των (Fund Drives) και από τον ΣΑΚΑ. H προσπάθεια συνεχίζεται 
καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου και έως 31 Αυγούστου 2023. 
Μπορείτε να στηρίξετε το Πρόγραμμα Υποτροφιών με τη δωρεά 
σας στη διεύθυνση www.athenscollege.edu.gr/give/givenow. 

Αναγνώριση δωρητών: Ο ψηφιακός «τοίχος» των δωρητών 
του Annual Fund 2022-2023 είναι διαθέσιμος διαδικτυακά στη 
διεύθυνση www.athenscollege.edu.gr/give/annualfund/digital-
donor-wall. 

H Έκθεση Δωρεών για το έτος 2021-2022 είναι διαθέσιμη δι-
αδικτυακά στη διεύθυνση https://www.athenscollege.edu.gr/
docs/default-source/aboutus/2022-2023/athens-college---
report-on-giving-230524.pdf?sfvrsn=8b6be19c_3. 

https://www.athenscollege.edu.gr/docs/default-source/aboutus/2022-2023/athens-college---report-on-giving-230524.pdf?sfvrsn=8b6be19c_3
https://www.athenscollege.edu.gr/docs/default-source/aboutus/2022-2023/athens-college---report-on-giving-230524.pdf?sfvrsn=8b6be19c_3
https://www.athenscollege.edu.gr/docs/default-source/aboutus/2022-2023/athens-college---report-on-giving-230524.pdf?sfvrsn=8b6be19c_3
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Annual Fund – Πάσχα 2023: Πραγματοποιήθηκε η Πασχα-
λινή καμπάνια στήριξης του Προγράμματος Υποτροφιών του 
Σχολείου μας. Η προσπάθεια συνεχίζεται καθόλη τη διάρκεια 
του χρόνου. Μπορείτε να συμμετάσχετε στο Annual Fund με 
τη δωρεά σας στη διεύθυνση www.athenscollege.edu.gr/give/
givenow. 

Μαθητικές Πρωτοβουλίες 2022-2023: Οι μαθητές μας συμ-
μετέχουν διαχρονικά στο Annual Fund μέσα από διάφορες δρά-
σεις, στηρίζοντας το Πρόγραμμα Υποτροφιών του Σχολείου μας 
για την οικονομική στήριξη συμμαθητών και των οικογενειών 
τους, στις περιπτώσεις που υπάρχει ανάγκη. Οι δράσεις τους 
εντάσσονται σε ένα σύνολο κοινωνικών δράσεων που πραγ-
ματοποιούν κάθε χρόνο. Σε εξέλιξη βρίσκονται δύο μαθητικές 
διαδικτυακές πρωτοβουλίες του Κολλεγίου σε συνεργασία με 
το Development Office. Το ποσό που θα προκύψει μετά την 
κάλυψη των αναγκών του κάθε έργου/δράσης θα στηρίξει το 
Πρόγραμμα Υποτροφιών.
– Ghana Water Project: It’s happening - Η μαθητική ομάδα 
«Ιt’s happening» του Δημοτικού του Κολλεγίου Αθηνών συ-
γκεντρώνει χρήματα για τη δημιουργία γεώτρησης στο χωριό 
Εkoso στην περιοχή Κwahu στην ορεινή Γκάνα. Δείτε περισ-
σότερα στη διεύθυνση https://www.athenscollege.edu.gr/give/
student-initiatives/ghana-water-project-it.
– SALT (Satellite for Advanced Landing Technologies) Project 
- Η μαθητική ομάδα «SALT Project» του Λυκείου του Κολλεγί-
ου Αθηνών συμμετείχε για δεύτερη συνεχή χρονιά στον Ευρω-
παϊκό διαγωνισμό διαστημικής CanSat και συγκεκριμένα στον 
πανελλήνιο υπο-διαγωνισμού CanSat in Greece 2023 που δι-
οργανώνεται κάθε χρόνο από την SPIN-Space Innovation. Δείτε 
περισσότερα στη διεύθυνση https://www.athenscollege.edu.gr/
give/student-initiatives/salt.
Parents Senior Class Giving 2023: Οι γονείς της Τάξης του 2023 
ενώνουν τις δυνάμεις τους και δημιουργούν μια παράδοση που 
τιμά τους μαθητές που κάθε χρόνο «κατεβαίνουν τα σκαλιά» 
του Μπενακείου, στηρίζοντας το Πρόγραμμα Υποτροφιών. Σε 
εξέλιξη βρίσκεται η διαδικτυακή καμπάνια της πρωτοβουλίας 
Parents Senior Class Giving η οποία ξεκίνησε το 2022 από το 
Κολλέγιο σε συνεργασία με τους Συλλόγους Γονέων Λυκείου 
Κολλεγίου Αθηνών και Λυκείου - ΙΒ Κολλεγίου Ψυχικού, με τη 
στήριξη της Επιτροπής Γονέων-Parents Fund Drive και με τον 
συντονισμό του Development Office. Με τις δωρεές που συγκε-
ντρώθηκαν το 2022, θα καλυφθούν οι δαπάνες δύο μαθητών 
της Α΄ Λυκείου μέχρι την αποφοίτησή τους. Δείτε περισσότερα 
στη διεύθυνση https://www.athenscollege.edu.gr/give/parents-
senior-class-giving.

Επιτροπές εθελοντών Fund Drive: Με στόχο τη μεγιστο-
ποίηση της συλλογικής συμμετοχής στο Annual Fund με εθε-
λοντικό έργο και δωρεές, πραγματοποιήθηκαν οι ακόλουθες 
ενέργειες: 

Επιτροπή Αποφοίτων – Alumni Fund Drive (AFD)
Πραγματοποιήθηκαν τέσσερις συναντήσεις της Συντονι-

στικής Επιτροπής η οποία αποτελείται από τους εξής αποφοί-
τους ανά τομέα δράσης: 

Υποστήριξη Class Agents: Άγης Τσαχαγέας ’84, Βασίλης 
Μουσαίος ‹66, Μίλκα Χασιώτη ’04, Δάφνη Φιλιππάκη ’89γ

Επικοινωνία έργου AFD: Μαρία Λουίζα Βαφειαδάκη ’09, Ει-
ρήνη Καπελλάκη ’99γ

Υποστήριξη Reunions: Νίκος Σκάγιαννης x76, Περικλής Τσα-
χαγέας ’85γ

Giving Βack / Legacy Giving & Stories of Impact: Γρηγόρης 
Μητσακόπουλος ’76, Βασίλης Παχυγιάννης ’86γ

Students & Alumni: Σπυρίδων-Μάριος Δεληθέος ’16, Αριστο-
κλής Λαγός ’16

Έγγραφα & διαδικασίες: Μίλκα Χασιώτη ’04, Νικολίνα Γυ-
λέκη ’10

Class Agents Giving Back Day: Στα πλαίσια της αύξησης 
συμμετοχής των αποφοίτων, εγκαινιάστηκε από την Συντονιστική 
Επιτροπή η ετήσια «Ημέρα Προσφοράς των Class Agents στο 
Πρόγραμμα Υποτροφιών – Class Agents Giving Back Day», την 
τελευταία Τετάρτη του Μαρτίου. 

Μετά την αποφοίτηση, τι; Ολοκληρώθηκαν για τη φετινή σχο-
λική χρονιά οι συναντήσεις εκπροσώπων του Development Office 
του Κολλεγίου και της Επιτροπής Εθελοντών Αποφοίτων-AFD 
για τη στήριξη του Προγράμματος Υποτροφιών καθώς και του 
Συλλόγου Αποφοίτων Κολλεγίου Αθηνών με τους τελειοφοίτους. 
Στις παρουσιάσεις συμμετείχαν η Μαίρη-Ειρήνη Τριανταφύλλου, 
Executive Director του Development Office, ο Δημήτρης Βαμβα-
κόπουλος ’64, Πρόεδρος του AFD, ο Στέλιος Χαρτζίδης ’93γ, με 
τη διττή ιδιότητα του Συμβούλου του Προέδρου του AFD και του 
Διευθυντή του ΣΑΚΑ και o Σπυρίδων-Μάριος Δεληθέος ’16, Class 
Agent και μέλος της Συντονιστικής Ομάδας του AFD. 

Οι συναντήσεις αυτές πραγματοποιούνται κάθε χρόνο σε 
συνεργασία με τις Διευθύνσεις των Λυκείων Κολλεγίου Αθηνών 
και Κολλεγίου Ψυχικού. Οι τελειόφοιτοι ενημερώθηκαν σχετικά 
με τους τρόπους με τους οποίους μπορούν να μείνουν κοντά 
στο Σχολείο μετά την αποφοίτησή τους, να συμμετέχουν σε δρά-
σεις, να διατηρήσουν τους δεσμούς μεταξύ τους και να κινητο-
ποιήσουν την τάξη τους να στηρίζει συστηματικά το Σχολείο.  
Οι τελειόφοιτοι μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή ως Class 
Agents στο www.athenscollege.edu.gr/give/volunteers/alumni-
fund-drive/class-agents-participation-form-seniors. 

Φέτος, σχεδόν το 25% των τελειοφοίτων δήλωσαν ενδιαφέ-
ρον να γίνουν Class Agents της τάξης τους.

Ένταξη νέων Class Agents: Οι αρμόδιοι για την ένταξη των 
νέων Class Agetns, μέλη της Συντονιστικής Ομάδας της Επιτρο-
πής Αποφοίτων-AFD, Σπυρίδων-Μάριος Δεληθέος ’16 και Αρι-
στοκλής Λαγός ’16, σε συνεργασία με το Development Office, 
ξεκίνησαν διαδικτυακές συναντήσεις με τους Class Agents της 
δεκαετίας τους, κάνοντας μια σύντομη αναφορά στον ρόλο 
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τους και στα νέα ψηφιακά εργαλεία που παρέχονται από το 
Development Office. Οι συγκεκριμένες συναντήσεις έδωσαν την 
δυνατότητα να τους υπενθυμίσουμε το Έργο που έχουν αναλά-
βει και τους τρόπους για να επιτύχουν ευκολότερα και αποδο-
τικότερα τους στόχους που θέτουν, αφετέρου όμως έδωσε την 
δυνατότητα να ακούσουμε τις προτάσεις τους καθώς και να τους 
φέρουμε ξανά πιο κοντά στο Σχολείο. 

Γιατί συμμετέχουμε! Η «φωνή» των εθελοντών μας | Voices 
of Impact.

Παρουσιάσθηκαν στον «Ερμή» -τεύχος 82- οι πρώτες 
«φωνές» των εθελοντών μας. Μπορείτε να δείτε τους λόγους 
για τους οποίους απόφοιτοι συμμετέχουν ως εθελοντές Class 
Agents στη Συντονιστική Επιτροπή του Alumni Fund Drive 
2022-2023 στη διεύθυνση https://www.athenscollege.edu.gr/
give/volunteers/alumni-fund-drive/voices-of-impact.

Το Alumni Fund Drive και το Development Office συνερ-
γάζονται στενά με τον ΣΑΚΑ για να διατηρούν την επαφή με 
τους χιλιάδες αποφοίτους του Κολλεγίου. Με αυτόν τον τρόπο, 
ενισχύουν την εκπροσώπηση των τάξεων στο AFD και παρακι-
νούν τους αποφοίτους μας να συμμετέχουν σε εκδηλώσεις και 
δραστηριότητες του Σχολείου, καθώς και στη στήριξη του πο-
λύτιμου έργου τους.

Επικαιροποίηση της βάσης δεδομένων των αποφοίτων: 
Σε συνεργασία με τον ΣΑΚΑ, το Development Office έχει 
ξεκινήσει συντονισμένη προσπάθεια επικαιροποίησης της 
βάσης δεδομένων αξιοποιώντας τους εκάστοτε Class Agents 
ανά τάξη. Για την επίτευξη του στόχου επικαιροποίησης της 
βάσης, κάθε μέλος της Συντονιστικής Επιτροπής έχει ανα-
λάβει την αντίστοιχη δεκαετία αποφοίτησης παρακινώντας 
τους Class Agents να μοιραστούν με το Development Office 
τα στοιχεία των τάξεών τους. Με βάση τις συγκαταθέσεις 
των αποφοίτων, επικαιροποιούνται από κοινού με τον ΣΑ-
ΚΑ τα στοιχεία των αποφοίτων όλων των τάξεων. 

Βήματα για επιτυχημένα Reunions: Οι αρμόδιοι για 
την υποστήριξη των Reunions των τάξεων, Class Agents / 
μέλη της Συντονιστικής Ομάδας του AFD, Νίκος Σκάγιαν-
νης x76 και Περικλής Τσαχαγέας ‹85γ, σε συνεργασία με το 
Development Office, ολοκλήρωσαν και έστειλαν σε όλους 
τους Class Agents το έγγραφο «Βήματα για επιτυχημένα 
Reunions» με χρήσιμες συμβουλές, tips, βήματα, εργαλεία 
και προτάσεις/ιδέες που έχουν συλλέξει από τη δική τους 
πολυετή εμπειρία στη διοργάνωση πολλών Reunions και 
την επαφή με άλλους Class Agents, συμμαθητές και συνα-
ποφοίτους. Έχουν επίσης ξεκινήσει επικοινωνίες με τους 
Class Agents των επερχόμενων Reunions.

(Επικοινωνήστε με τους αρμόδιους για την υποστήριξη 
των Reunions, τηλεφωνικά ή με email στο funddrive@
athenscollege.edu.gr για να σας καθοδηγήσουν και να σας 
βοηθήσουν στον σχεδιασμό και την πραγματοποίηση του 
Reunion της τάξης σας).

Επιτροπή Γονέων – Parents Fund Drive (PFD)
• Η Επιτροπή στήριξε ενεργά τη δράση Bakesale του Γυ-
μνασίου Κολλεγίου Ψυχικού στο πλαίσιο Π Day.
• Πραγματοποιήθηκε ειδική περιήγηση για τα μέλη της 
Επιτροπής και τους Parents Class Ambassadors στην έκθε-
ση «Μικρασιατικός Ελληνισμός, Εικόνες και Μνήμες» στο 
Θέατρο του Κολλεγίου Αθηνών.
• Ολοκληρώθηκαν οι παρουσιάσεις στην ολομέλεια των 
εκπαιδευτικών των Δημοτικών για το έργο της Επιτροπής 
και τις δράσεις της και πώς εντάσσεται στις στρατηγικές 
προτεραιότητες του Development. 
• Η Επιτροπή εργάσθηκε, σε συνεργασία με τις Διευθύν-
σεις των Δημοτικών Σχολείων και με την υποστήριξη των 
Parents Class Ambassadors και της Επιτροπής Γονέων 
Αποφοίτων για τη διοργάνωση της εκδήλωσης «Μια μέρα 
για όλη την οικογένεια στο Σχολείο μας» (6 Μαΐου, Λάτσειο 
Διδακτήριο) με σκοπό την στήριξη του Προγράμματος Υπο-
τροφιών του Κολλεγίου. 

Επιτροπή Γονέων Αποφοίτων – Alumni Parents Fund Drive 
(APFD)

Πραγματοποιήθηκαν: 
• Ξεναγήσεις στην έκθεση «Μικρά Ασία: Λάμψη – Κατα-
στροφή - Ξεριζωμός - Δημιουργία» (Μουσείο Μπενάκη), 
στην περιοδική έκθεση «Ένδυμα Ψυχής» (Μουσείο Ακρό-
πολης), στη Βίλα Καζούλη (Κηφισιά), στον αρχαιολογικό 
χώρο και Μουσείο της Ελευσίνας, Πολιτιστικής πρωτεύου-
σας της Ευρώπης 2023. 
• Παρακολούθηση του ιστορικού ντοκιμαντέρ της Μαρίας 
Ηλιού «Η Αθήνα και η Μεγάλη Ιδέα 1896-1926», και επί-
σκεψη στη σχετική φωτογραφική έκθεση στο Μουσείο Μπε-
νάκη.

Εκδηλώσεις / Δράσεις: Δημιουργήθηκε σελίδα εντός της 
ιστοσελίδας του Σχολείου που φιλοξενεί συγκεντρωτικά βα-
σικές δράσεις και εκδηλώσεις, συμπεριλαμβανομένων δρά-
σεων που στηρίζουν το Πρόγραμμα Υποτροφιών: Μπορείτε 
να παρακολουθείτε τις εκδηλώσεις / δράσεις στη διεύθυνση 
www.athenscollege.edu.gr/give/events-activities. 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
«Τους τελευταίους μήνες, το Τμήμα Επικοινωνίας:

• Υποστήριξε όλα τα τμήματα του Σχολείου με την κάλυψη και 
την προβολή των δράσεών τους στον ιστότοπο, στις σελίδες 
κοινωνικής δικτύωσης και σε ενημερωτικά έντυπα του Σχολείου. 
• Δημιούργησε νέο προωθητικό υλικό για όλα τα τμήματα του 
Σχολείου, όπως:
– Λογότυπο για το Panhellenic Forensics Association Tourna-
ment 2023 
– Πρόγραμμα και αφίσα για το Κονσέρτο της Άνοιξης
– Αφίσα για την έκθεση «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Εικόνες 
και Μνήμες» 
– Βίντεο με τα έργα του ΙΒ Arts Exhibition 2023
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mailto:funddrive%40athenscollege.edu.gr?subject=
mailto:funddrive%40athenscollege.edu.gr?subject=
https://www.benaki.org/index.php?option=com_events&view=event&id=116124&Itemid=163&lang=el
https://www.benaki.org/index.php?option=com_events&view=event&id=116124&Itemid=163&lang=el
https://www.theacropolismuseum.gr/periodikes-ektheseis/endyma-psyhis


28

– Αφίσα και βίντεο για το 21ο Μαθητικό Συμπόσιο Λυκείων 
Αττικής του Δικτύου Συνδεδεμένων Σχολείων της UNESCO
– Γραφιστικά για το Personal Project των μαθητών της Α΄ Λυκείου 
(αφίσες, banner κ.ά)
• Ανέλαβε την οπτικοακουστική και φωτογραφική κάλυψη εκ-
δηλώσεων του Σχολείου (Ρητορικοί Διαγωνισμοί, 21ο Μαθητικό 
Συμπόσιο της UNESCO, Τιμώντας τον Δάσκαλο, Κονσέρτο της 
Άνοιξης, Αγιασμός των Υδάτων, ο οποίος μεταδόθηκε απευθεί-
ας στις σχολικές αίθουσες κ.ά).
• Σε συνεργασία με το Θέατρο και τους διοργανωτές της έκθε-
σης «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Εικόνες και Μνήμες», συνέ-
βαλε στην επιλογή αντικειμένων από το Σωματείο «Νέα Σινα-
σός», τα οποία συμπεριλήφθηκαν στην έκθεση. 
• Σε συνεργασία με το Γραφείο του Διευθυντή/President διορ-
γάνωσε την Κοπή Πίτας των Συνταξιούχων και το Μνημόσυνο 
των Εκλιπόντων Μελών του Προσωπικού του ΕΕΙ. 
• Δημιούργησε τις πασχαλινές κάρτες του ΕΕΙ για το 2023. 
• Είχε τον συντονισμό με όλες τις σχολικές μονάδες και τα τμή-
ματα του ΕΕΙ για την προσφορά αναμνηστικών δώρων στους 
επισκέπτες του Σχολείου.
• Σε συνεργασία με την υπεύθυνη των Forensics δημιούργησε 
ειδική ενότητα στην ιστοσελίδα του Σχολείου για το Panhellenic 
Forensics Tournament. 
• Υποστήριξε το Development Office για τη δημιουργία προ-
ωθητικού υλικού διαφόρων εκδηλώσεων/εκστρατειών για το 
Πρόγραμμα Υποτροφιών, όπως Annual Fund, Spring Event 
κ.ά.
• Πραγματοποίησε συνέντευξη με τον απόφοιτο Μάρκο Βερέ-
μη ’91, η οποία θα συμπεριληφθεί στην ενότητα του ιστοτόπου 
Απόφοιτοι και Φίλοι στο Βήμα του Κολλεγίου Αθηνών.
• Σε συνεργασία με τον υπεύθυνο Διαχείρισης Κρίσεων δημι-
ούργησε βίντεο με Άσκηση Σεισμού στο Γυμνάσιο του Κολλε-
γίου. 
• Ανέλαβε τον συντονισμό και την κάλυψη του Κονσέρτου της 
Άνοιξης, που ήταν αφιερωμένο στον Μάρκο Δραγούμη. 
• Σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις των Δημοτικών Σχολείων 
διοργάνωσε, συντόνισε και κάλυψε την επίσκεψη μαθητών σχο-
λείου της Νιγηρίας στην Κάντζα, η οποία πραγματοποιήθηκε σε 
συνέχεια της περυσινής επίσκεψης της πρέσβειρας της Νιγη- 
ρίας στο Κολλέγιο. 
• Ανέλαβε την εκπαίδευση μεταφράστριας στη διαχειριστική 
πλατφόρμα του ιστοτόπου του Σχολείου και μοιράζεται μαζί της 
τις αγγλικές μεταφράσεις των κειμένων. 
• Συντόνισε την αποστολή, για πρώτη φορά, μαθητών Λυκείου 
στο 8ο Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών. 
• Πραγματοποίησε μαζικές ηλεκτρονικές αποστολές προς τα 
μέλη της Κολλεγιακής οικογένειας για διάφορες εκδηλώσεις 
όπως: Δελτία Τύπου για Αλλαγές στην Ηγεσία του Συμβουλίου 
των Επιτρόπων, Κονσέρτο της Άνοιξης, Εγκαίνια Έκθεσης Μι-
κρασιατικός Ελληνισμός.
• Δημιούργησε ειδική ενότητα στην ιστοσελίδα με πληροφορίες 
για την 94η Τελετή Αποφοίτησης.»

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ  
ΚΑΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

o Ομιλίες
«Στο πλαίσιο της σειράς συναντήσεων «Μαθητές και Από-
φοιτοι συζητούν», που διοργανώνει η Διεύθυνση Κοινωνι-
κής Πρόνοιας και Διαφορετικότητας σε συνεργασία με το 
Τμήμα Επικοινωνίας, πραγματοποιήθηκαν οι εξής ομιλίες:
• Στις 9 Ιανουαρίου 2023, ο απόφοιτος και Πρόεδρος του 
Διεθνούς Φεστιβάλ Κινουμένων Σχεδίων ΑNIMASYROS 
Βασίλης Καραμητσάνης μίλησε σε μαθητές της Β΄Λυκείου 
Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού.

Τον ομιλητή προλόγισε ο Διευθυντής/President του 
Κολλεγίου Αθηνών Καθηγητής Κώστας Συνολάκης.

Ο Β. Καραμητσάνης μίλησε στα παιδιά για την πορεία 
του και απάντησε σε όλες τους τις ερωτήσεις σχετικά με τον 
τομέα των ταινιών κινουμένων σχεδίων. 
• Στις 23 Ιανουαρίου 2023, η απόφοιτος και συνιδρύτρια 
της «δεξαμενής σκέψης» The Green Tank Ιόλη Χριστοπού-
λου μίλησε σε μαθητές της Γ΄ Λυκείου του Κολλεγίου Αθη-
νών και του Κολλεγίου Ψυχικού και του πρώτου έτους του 
International Baccalaureate Diploma Programme.

Η ομιλήτρια αναφέρθηκε στην πορεία της και απά-
ντησε σε όλες τους τις ερωτήσεις σχετικά με τις περιβαλ-
λοντικές πολιτικές που εφαρμόζονται τόσο στην Ελλάδα 
όσο και διεθνώς, καθώς και όσα μπορεί να κάνει ο κα-
θένας από την πλευρά του για την προστασία του περι-
βάλλοντος.
• Στις 6 Μαρτίου 2023, η απόφοιτος Ναυσικά Παμπούκα, 
Διευθύντρια Ανθρώπινου Δυναμικού του Ομίλου Archirodon, 
μίλησε σε μαθητές της Α΄ Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών και του 
πρώτου έτους του International Baccalaureate Diploma 
Programme 

Η Ν. Παμπούκα μοιράσθηκε με τα παιδιά εμπειρίες από 
τα μαθητικά της χρόνια στο Κολλέγιο που καθόρισαν τη με-
τέπειτα πορεία της, τους έδωσε συμβουλές για τα επόμενα 
βήματά τους και απάντησε σε ερωτήσεις τους.

Στις 20 Μαρτίου 2023, o απόφοιτος Μάρκος Βερέμης, 
Συνιδρυτής και Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Upstream, μίλησε σε μαθητές της Α΄Λυκείου Κολλεγίου 
Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού.

Ο Μ. Βερέμης μοιράσθηκε με τα παιδιά εμπειρίες από 
τα μαθητικά του χρόνια στο Κολλέγιο που καθόρισαν τη 
μετέπειτα πορεία του, τους έδωσε συμβουλές για τα επόμε-
να βήματά τους και απάντησε σε όλες τους τις ερωτήσεις.
Τον προλόγισε ο Διευθυντής/President Καθηγητής Κώστας 
Συνολάκης.
• Στις 22 Μαρτίου 2023 πραγματοποιήθηκε ομιλία του Γε-
ωργίου Φυτιάνου, Καθηγητή του Τμήματος Περιβαλλοντι-
κής Επιστήμης του Perrotis College της Θεσσαλονίκης σε 
μαθητές Λυκείου του Κολλεγίου Αθηνών και του Κολλεγίου 
Ψυχικού, με θέμα «Περιβάλλον – Παραγωγή προϊόντων – 
Μεταποίηση και προώθηση».
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o Αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας στους σει-
σμόπληκτους της Τουρκίας και της Συρίας

Η Κολλεγιακή κοινότητα ανταποκρίθηκε άμεσα στο κά-
λεσμα του Σχολείου και συγκέντρωσε περίπου πέντε τόνους 
ανθρωπιστικής βοήθειας για τους σεισμόπληκτους.

Στις 14-15 Φεβρουαρίου 2023, πέντε μεγάλα φορτηγά 
μετέφεραν τα είδη ανθρωπιστικής βοήθειας στους Δήμους 
των περιοχών όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις του Σχολεί-
ου. Τα είδη παραδόθηκαν στον Δήμαρχο Φιλοθέης-Ψυχικού 
Δημήτρη Γαλάνη και στον Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτι-
κής της Παλλήνης Γιώργο Μερτζάνο αντίστοιχα. Εν συνεχεία 
μεταφέρθηκαν σε χώρο συγκέντρωσης της ανθρωπιστικής 
βοήθειας στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας και αντίστοιχα στον 
Δήμο Παλλήνης, για αποστολή στις σεισμόπληκτες περιοχές. 
Στη διαλογή και την παράδοση συμμετείχαν ενεργά εκπρό-
σωποι των Μαθητικών Κοινοτήτων των Δημοτικών και τα 
Δεκαπενταμελή Συμβούλια των Γυμνασίων και των Λυκείων 
του Σχολείου. 

Η μεγάλη αυτή κινητοποίηση και συμμετοχή της Κολλε-
γιακής οικογένειας αποδεικνύει έμπρακτα τα συναισθήματα 
αλληλεγγύης, ενσυναίσθησης και ανθρωπιάς που διακατέ-
χουν τους μαθητές, τους γονείς, τους αποφοίτους και τους 
εργαζόμενους του Κολλεγίου. Ουσιαστική ήταν η συνεισφο-
ρά ενός γονέα του Σχολείου, ο οποίος προσέφερε δωρεάν 
τις υπηρεσίες της εταιρίας του για τη μεταφορά της ανθρω-
πιστικής βοήθειας στους χώρους συγκέντρωσης που είχαν 
υποδειχθεί. 

Η δράση πραγματοποιήθηκε με τη φροντίδα του Διευ-
θυντή/President του Κολλεγίου Καθηγητή Κώστα Συνολάκη 
και τον συντονισμό της Διεύθυνσης Κοινωνικής Πρόνοιας 
και Διαφορετικότητας.

o Διαδραστική παρουσίαση με θέμα «Μεταναστευ-
τικό & Προσφυγικό, Ατομική & Κοινωνική Διαφο-
ρετικότητα»

Στο πλαίσιο του προγράμματος της Διεύθυνσης Κοι-
νωνικής Πρόνοιας και Διαφορετικότητας για την ευαισθη-
τοποίηση και την ενημέρωση των μαθητών σχετικά με τα 
θέματα των προσφύγων και των μεταναστών, στις 17 Μαρ-
τίου 2023 πραγματοποιήθηκε η διαδραστική παρουσίαση 
«Μεταναστευτικό & Προσφυγικό, Ατομική & Κοινωνική 
Διαφορετικότητα» σε μαθητές και μαθήτριες του Δημοτι-
κού Κολλεγίου Αθηνών (3ης και 4ης) και του Δημοτικού 
Κολλεγίου Ψυχικού (6ης).

Η παρουσίαση έγινε από την Ευδοκία Γρυλλάκη (Child 
Protection and Child Safeguarding Senior Officer-ΜΕΤΑ-
δραση) και τον Κωνσταντίνο Μπάζα (Supported Independent 
Living Programme 18+ Project Manager- ΜΕΤΑδραση).

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Κολλεγίου παρακολού-
θησαν ιστορίες που διαπραγματεύονταν τη μετανάστευση, 
την αποδοχή της διαφορετικότητας και τη συμπερίληψη. 
Ήλθαν κοντά σε έννοιες όπως είναι τα δικαιώματα και η 

ισότητα. Απάντησαν σε ερωτήσεις, έλυσαν απορίες και κα-
τανόησαν ότι όλα τα παιδιά του κόσμου έχουν δικαίωμα 
στην ασφάλεια, στην παιδεία και στην αγκαλιά».

ΘΕΑΤΡΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

o Το Θέατρο Κολλεγίου Αθηνών λειτουργεί ως χώρος 
καλλιτεχνικής δημιουργίας και ενημέρωσης για τους μα-
θητές σε συνεργασία με τις σχολικές μονάδες καθώς και 
ως μορφωτικό και πνευματικό κέντρο, φιλοξενώντας, με-
ταξύ άλλων, εκδηλώσεις που στηρίζουν το Πρόγραμμα 
Υποτροφιών. 

o Στο διάστημα Ιανουαρίου - Απριλίου 2023 στο Θέατρο 
φιλοξενήθηκαν, εκτός από τις σχολικές εκδηλώσεις και 
ομιλίες, πολλές ενδιαφέρουσες εκδηλώσεις, μεταξύ των 
οποίων και οι εξής:
• Θεατρικές παραστάσεις
– «Η Μελωδία της Ευτυχίας», το γνωστό Musical σε σκη-
νοθεσία Θέμιδας Μαρσέλλου με θίασο 35 ηθοποιών και 
ζωντανή ορχήστρα.
– «Λιοντάρια», των Βασίλη Μαυρογεωργίου και Κώστα 
Γάκη, σε σκηνοθεσία Αγγελικής Γκριγκρινούδη, από τον 
Δραματικό Όμιλο Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών 
– «ΜΑΤΑΡΟΑ: Η ονειρική έξοδος και η επιστροφή στην 
πατρίδα», σε σκηνοθεσία Χρήστου Γαλίτη και Βασιλικής 
Καρκαντζού, από τον Δραματικό Όμιλο Λυκείου Κολλεγίου 
Ψυχικού. 
• Μουσικές εκδηλώσεις
– «Madeleine Peyroux»: Συναυλία της γνωστής ερμη-
νεύτριας jazz στο πλαίσιο της παγκόσμιας περιοδείας της 
«Careless Love Forever», με αφορμή την επανακυκλοφορία 
του album της «Careless Love».
– «Αχ Αγάπη!»: ο γνωστός ερμηνευτής και συνθέτης Γιάν-
νης Πάριος έδωσε έξι συναυλίες.
– «Αγία Φιλοθέη η Αθηναία: 500 χρόνια από τη Γέννησή 
της», ο Δήμος Φιλοθέης - Ψυχικού, σε συνεργασία με 
τα Μουσικά Σύνολα της ΕΡΤ και με την υποστήριξη του 
Κολλεγίου, διοργάνωσε μεγάλη συναυλία στη μνήμη της 
Αγίας Φιλοθέης, πολιούχου των Αθηνών.
• Το 19ο Ετήσιο Μετεκπαιδευτικό Συνέδριο Παιδιατρικής 
«Ημέρες Παιδιατρικής Ενημέρωσης».
• Εκθέσεις
– «Η κλιματική κρίση είναι εδώ: Κλιματική ουδετερότη-
τα, κλιματική δικαιοσύνη, κλιματική μετανάστευση», 21ο 
Μαθητικό Συμπόσιο Λυκείων Αττικής μελών του Δικτύου 
Συνδεδεμένων Σχολείων ASPnet-UNESCO
– «Μικρασιατικός Ελληνισμός: Εικόνες και Μνήμες», έκ-
θεση σε συνεργασία με το Ίδρυμα της Βουλής, και τους 
μαθητές των Γυμνασίων Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου 
Ψυχικού (βλ. σελ. 1). 
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• Άλλες Εκδηλώσεις
– Ομιλία του Διευθυντή/President Ακαδημαϊκού Κώστα 
Συνολάκη στους μαθητές του Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών 
με θέμα την Κλιματική Αλλαγή.
– Ομιλία του αποφοίτου Μάρκου Βερέμη ’91, Συνιδρυτή 
και Προέδρου του Δ.Σ. της Upstream, σε μαθητές της Α΄ 
Λυκείου Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού, στο 
πλαίσιο της σειράς συναντήσεων «Μαθητές και Απόφοιτοι 
συζητούν»
– Ομιλία του Υπεύθυνου Ιατρικής Υπηρεσίας του ΕΕΙ και 
Επιστημονικού Υπεύθυνου του Ομίλου Πρώτων Βοηθειών 
του Λυκείου Α. Μακρή με θέμα «Μάθημα Πρώτων Βοη-
θειών με διαδραστική συμμετοχή». 
– Η τελετή έναρξης και οι τελικοί του «Panhellenic Foren-
sics Association Tournament 2023», που διοργανώθηκε 
στις εγκαταστάσεις του Κολλεγίου. 
– Εορτασμός για τους μαθητές των Γυμνασίων και Λυ-
κείων του Κολλεγίου. «Παγκόσμιας Ημέρας Αθλητισμού 
για την Ανάπτυξη και την Ειρήνη», στο πλαίσιο της και με 
αφορμή την επέτειο της έναρξης των πρώτων σύγχρονων 
Ολυμπιακών Αγώνων στις 6 Απριλίου 1896: Το Τμήμα 
Φυσικής Αγωγής και το «A» Association αφιέρωσαν την 
εκδήλωση στις αξίες του Ολυμπισμού.

o Παράλληλα πολλές ενδιαφέρουσες εκδηλώσεις φιλο-
ξενήθηκαν και στο Θέατρο Χωρέμη, μεταξύ των οποίων 
και οι εξής:
• Μουσικές εκδηλώσεις
– «Saturday’s Classical Concert III - Students and teachers 
on stage»: Συναυλία κλασικής μουσικής με συμμετοχή μα-
θητών και καθηγητών του Κολλεγίου και του Ωδείου του 
Κολλεγίου.
– «Unplugged Orchestra»: Μουσική παράσταση από μα-
θητές, στο πλαίσιο του Πανηγυριού 2023.

• Άλλες εκδηλώσεις
– «Διαχείριση Άγχους»: Ομιλία μελών του Ψυχοπαιδαγω-
γικού Τμήματος για τους γονείς. 
– «Φιλενάδα Φουντουκιά μου»: Θεατρική παράσταση του 
Δημοτικού Κολλεγίου Αθηνών, στο πλαίσιο του Πανηγυριού 
2023.
– Ομιλία του Διευθυντή/President Ακαδημαϊκού Καθη-
γητή Κώστα Συνολάκη στους μαθητές Λυκείου Κολλεγίου 
Ψυχικού με θέμα την Κλιματική Αλλαγή.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

o Στο πλαίσιο του Προγράμματος « Άσκηση-Άθληση»:
• Το Κλειστό Γυμναστήριο-Αθλητικό Κέντρο λειτουργεί 
Δευτέρα έως Παρασκευή 17:30-22:30, Σάββατο 14:00-
19:00. 

• Το Κολυμβητικό Κέντρο λειτουργεί Δευτέρα έως Παρα-
σκευή 17:30-21:30, Σάββατο 14:00-19:00. 

Πληροφορίες: τηλ. 210 6798321 (μετά τις 16:00).

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

o Η Μαριάνθη Γιαννακοπούλου, εκπαιδευτικός του Δη-
μοτικού Κολλεγίου Αθηνών:
– Μετά από πρόσκληση της Ελληνικής Εταιρείας Προ-
στασίας της Φύσης για συμμετοχή σε εργαστήριο Βιοοι-
κονομίας με τίτλο «Transforming education to transform 
the world: Exemplary practices in green education», 
παρουσίασε δράσεις του Ομίλου Περιβάλλοντος και 
Κηπουρικής, κατά το διήμερο εργαστήριο (στην αγγλική 
γλώσσα) με τίτλο «Common Ground Camp: Συν-δημι-
ουργία νέων προσεγγίσεων διδασκαλίας, ευαισθητο-
ποίησης και διάδοσης της βιοοικονομίας», που οργα-
νώθηκε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου Generation 
Bioeconomy και αφορούσε τόσο φορείς της τυπικής όσο 
και της μη τυπικής εκπαίδευσης (21-22 Φεβρουαρίου 
2023).
– Μαζί με τον Γρηγόρη Τζουβίστα, παρουσίασε τις δράσεις 
του Ομίλου Περιβάλλοντος και Κηπουρικής, στο πλαίσιο 
της τελετής βράβευσης για τη συμμετοχή τους στα Εθνι-
κά Θεματικά Δίκτυα ΠΕ «Φύση χωρίς Σκουπίδια» ή/και 
«Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου», τα τελευταία έτη 
(2016-2022).
– Παρουσίασε την πρακτική εφαρμογή της μεθοδολογίας 
των 7 βημάτων των Οικολογικών Σχολείων σε διαδικτυα-
κό επιμορφωτικό σεμινάριο «Τα Οικολογικά Σχολεία, μια 
πρόταση κλιματικής εκπαίδευσης στην πράξη: μεθοδολο-
γία και εφαρμογές».
– Συμμετέσχε σε ημερίδα που πραγματοποιήθηκε από 
το Εργαστήριο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης του ΕΚΠΑ 
στις 18 Φεβρουαρίου και τιμήθηκε με Έπαινο για τη συμ-
μετοχή της στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Horizon 2020: 
Cos4Cloud Project. 

o Στην ίδια ημερίδα έλαβε μέρος και η Φαίη Καφετζο-
πούλου, εκπαιδευτικός του Αγγλικού Τμήματος του Δη-
μοτικού Κολλεγίου Αθηνών, η οποία τιμήθηκε επίσης με 
Έπαινο για την συμμετοχή της στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα 
Horizon 2020: Cos4Cloud Project. 

o Η εκπαιδευτικός του Δημοτικού Κολλεγίου Αθηνών 
Γεωργία Μέγα δίδαξε, ως Καθηγήτρια Σύμβουλος, στο 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, τη θεματική ενότητα 
«Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Εκπαίδευση Ενηλίκων». 
Είναι ιδρυτικό μέλος και διδάσκουσα του Ινστιτούτου Τέ-
χνης και Μάθησης, που λειτουργεί υπό την αιγίδα της 
Επιστημονικής Ένωσης Εκπαίδευσης Ενηλίκων.
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o Ο εικαστικός Αύγουστος Βεϊνόγλου, καθηγητής του 
Δημοτικού Κολλεγίου Αθηνών, παρουσίασε την πέμπτη 
ατομική του έκθεση (τίτλος: «Crossbreeds») στη γκαλερί 
Potential Project με μια νέα σειρά γλυπτών και σχεδίων που 
προσομοιώνουν τη διαδικασία της «πετροποίησης» με τη 
χρήση πορσελάνης, χαρτοπολτού και διαφορετικών πλαστι-
κών εξαρτημάτων από αυτοκίνητα και άλλα μηχανήματα.

ΟΜΙΛΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

o Στις 23 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη γιορ-
τή της κοπής της πίτας των συνταξιούχων του Κολλεγίου στη 
Λέσχη του ΣΑΚΑ.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

	Κυκλοφόρησε πρόσφατα το βιβλίο του εκπαιδευτικού 
και Διευθυντή Κοινωνικής Πρόνοιας και Διαφορετικότητας 
του Κολλεγίου Γεράσιμου Παγουλάτου «Γνώθι Σεαυτόν: Ο 
Gerry Palace ταξιδεύει και σκέπτεται» (Εκδόσεις Κούρος).

ΠΕΝΘΗ

n Κωνσταντίνος Αγγελέτος (βλ. σελ. 15)

n Σπύρος Βρυώνης (βλ. σελ. 17)

n Ηλίας Ασπρούδης: Απεβίωσε τον Απρίλιο 2023. Είχε 
γεννηθεί στην Πάτρα το 1946. Ήταν απόφοιτος της Δρα-
ματικής Σχολής Θεάτρου του Κωστή Μιχαηλίδη. Συνερ-
γάσθηκε ως ηθοποιός με το «Αμφιθέατρο» του Σπύρου 
Ευαγγελάτου, το Εθνικό Θέατρο, το Θέατρο Τέχνης κ.ά. 
και ως σκηνοθέτης με το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο 
Χίου, τη Θεατρική Εταιρεία «Φάση», τη Θεατρική Εται-
ρεία «Συμπόσιο» κ.ά. Δίδαξε υποκριτική στο «Θεατρικό 
Εργαστήρι του Κώστα Καζάκου, στη Σχολή « Ίασμος» και 
στη Σχολή του «Θεάτρου Αθήνας». Επί πολλά χρόνια 
(1997-2012) ήταν Υπεύθυνος του Θεατρικού Εργαστη-
ρίου στο Πρόγραμμα Επιμόρφωσης Ενηλίκων του Ελλη-
νοαμερικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος. Με δική του 
πρωτοβουλία ξεκίνησε το 1999 η παράδοση των ετήσιων 
θεατρικών παραστάσεων των σπουδαστών του ΠΕΕ στο 
Θέατρο του Κολλεγίου. Για τις παραστάσεις αυτές επέλεγε, 
διασκεύαζε και καθοδηγούσε του σπουδαστές να κάνουν 
σκηνική πράξη αποσπάσματα θεατρικών κειμένων και 
ποιημάτων.

n Γιάννης Καταζάς: Απεβίωσε τον Απρίλιο 2023. Είχε 
γεννηθεί στην Αθήνα το 1932. Για ένα διάστημα διετέλεσε 
διοικητικός υπάλληλος του Κολλεγίου Αθηνών. (βλ. και 
σελ. 34).

n Αθηνά Λέκκα: Απεβίωσε τον Μάιο 2023. Είχε γεν- 
νηθεί στην Αθήνα το 1984. Σπούδασε στο Πανεπιστή- 
μιο Αθηνών (Πτυχίο Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας – ειδίκευση στην Παιδαγωγική), με Μεταπτυ- 
χιακό Τίτλο (Πανεπιστημίου Αθηνών και Εθνικού Μετσο-
βίου Πολυτεχνείου) στη Γλωσσική Τεχνολογία. Προσε- 
λήφθη στο Κολλέγιο το 2010 ως καθηγήτρια φιλολο- 
γικών μαθημάτων. Συνεχής και πολύπλευρη ήταν η 
επιμόρφωσή της (Harvard Graduate School of Edu-
cation - online, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Koge Business 
College-Δανία, Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής Κατάρτι-
σης Κολλεγίου σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου). 

o Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων για τα 80 χρόνια 
από τον θάνατο του Κωστή Παλαμά, που οργανώνει 
το Ίδρυμα Κωστή Παλαμά, η Πολυάνθη Τσίγκου, 
Επικεφαλής του Γραφείου Διευθυντή/President του 
Κολλεγίου:
• Συντόνισε τη διοργάνωση της εκδήλωσης «Το λο-
γοτεχνικό έργο του Παλαμά και ο διάλογός του με 
την παγκόσμια πνευματική και λογοτεχνική παρά-
δοση» σε συνεργασία με το Ελληνικό Ίδρυμα Πο-
λιτισμού και προήδρευσε των εργασιών (Αίθουσα 
Παλαιάς Βουλής - 13 Ιανουαρίου).
• Συμμετέσχε, ως ομιλήτρια, στην εκδήλωση του 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Εκδίδοντας Παλαμά – Η 
νέα πλήρης φιλολογική έκδοση των Απάντων του», 
παρουσιάζοντας τον Θ΄τόμο, τον οποίο έχει επιμε-
ληθεί (28 Φεβρουαρίου).

o Το έργο (για συμφωνική ορχήστρα) «Εμμέλεια» 
του Δημήτρη Μηνακάκη, πρώην Διασχολικού Προϊ- 
σταμένου Μουσικής και Διευθυντή του Ωδείου του 
Κολλεγίου, «τέθηκε σε διάλογο» από τη Συμφωνι-
κή Ορχήστρα του Δήμου Αθηναίων με το «Τριπλό 
Κοντσέρτο για βιολί, βιολοντσέλο, πιάνο και ορ-
χήστρα» του L. van Beethoven και την εισαγωγή- 
φαντασία «Ρωμαίος και Ιουλιέτα» του P. Tchaikovsky 
(Ολύμπια, Δημοτικό Μουσικό Θέατρο Μαρία Κάλ-
λας, 1 Απριλίου).

o Την 1η Απριλίου τελέσθηκε στον Ιερό Ναό των 
Παμμεγίστων Ταξιαρχών (campus Ψυχικού) το κα-
θιερωμένο μνημόσυνο των εκλιπόντων μελών του 
προσωπικού του Κολλεγίου. 



ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΑΠΟ ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΟΠΟΛΕΜΟΥ

ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΣΤΟ ΠΡΩΤΟ ΑΙΩΝΑ

ΣΤΑΘΜΟΙ ΚΑΙ ΟΡΟΣΗΜΑ
Το χρονικό της δημιουργίας και καταξίωσης του Κολλεγίου 
ως διεθνούς κύρους Κέντρου Εκπαιδευτικής και Παιδαγωγικής 
Αριστείας.

Έρευνα-Κείμενα-Επιμέλεια: Δημήτρης Καραμάνος
Έκδοση Ελληνοαμερικανικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος

Μέσα από τις σελίδες του αναδύεται η ξεχωριστή φυσιογνωμία 
του Σχολείου μας και, με κείμενα και εκατοντάδες φωτογραφίες, 
σκιαγραφούνται οι προσπάθειες, οι περιπέτειες και τα επιτεύγ-
ματα, που συνθέτουν την ιστορία του Κολλεγίου Αθηνών, τα κυ-
ριότερα γεγονότα, οι θεσμικές καινοτομίες και οι σημαντικότεροι 
παράγοντες, που διαμόρφωσαν την πορεία του και την πολύ-
πλευρη προσφορά του στην παιδεία και στην κοινωνία από το 
ξεκίνημά του μέχρι σήμερα.
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o Με ομόφωνη απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς ο Θανάσης Μαρτίνος ’68 αναγορεύθηκε 
Επίτιμος Διδάκτωρ σε αναγνώριση της συμβολής του –ως 
ηγετικής μορφής της Ελληνικής και της παγκόσμιας ναυτι-
λίας– στην οικονομική ανάπτυξη, αλλά και της ευρύτερης 
προσφοράς του στον χώρο της κοινωνικής ευποιίας, της 
παιδείας, του πολιτισμού.

o Ο Καθηγητής Γιώργος Πρεβελάκης ’68 αναγορεύθηκε 
Άρχοντας-Διδάσκαλος του Γένους με απόφαση του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου. (Η τελετουργική 
χειροθεσία έγινε στον Ναό του Αγίου Στεφάνου στο Πα-
ρίσι).

o Μετά την παραίτηση του Νίκου Ανδρουλάκη από την 
Ευρωβουλή (λόγω συμμετοχής του στις ελληνικές εθνικές 
εκλογές), τη θέση του κατέλαβε ο Νίκος Παπανδρέου x75.

o Ο Θεμιστοκλής Βώκος x58, συνιδρυτής και Επίτιμος 
Πρόεδρος της Διεθνούς Ναυτιλιακής Έκθεσης «Ποσειδώ-
νια», βραβεύθηκε στο Ετήσιο Forum της Capital Link με το 
«Capital Link Greek Shipping Leadership Award» σε ανα-
γνώριση της μακρόχρονης συμβολής του στην ελληνική και 
παγκόσμια ναυτιλία.

o Ο Βασίλης Λιακόπουλος ’85 εξελέγη ομόφωνα Καθη-
γητής Ά  Βαθμίδας στη Νεφρολογία στην Ιατρική Σχολή 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Εξελέ-
γη, επίσης, Διευθυντής της Β΄ Νεφρολογικής Κλινικής 
του ΑΠΘ στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, που ξεκίνησε τη λει-
τουργία της τον Μάρτιο 2023.

o Εκδόθηκαν πρόσφατα τα εξής βιβλία αποφοίτων:
– Σαράντη Κοριτσίδη ’62: «Οδοιπορικό στην προπληρο-
φορική στην Ελλάδα έως το 2013» (Εκδόσεις Νεφέλη)
– Άξελ Σωτήρη Βαλντέν ’68: «Ο ελληνικός Εμφύλιος Πό-
λεμος με τα μάτια των Σουηδών» (Εκδόσεις Αλεξάνδρεια)
– Παντελή Καψή ’73: «Η πτώση» (Εκδόσεις Μεταίχμιο)
– Στήβεν (Σταύρου) Αβραμίδη ’81: «Γκρίνια» (Εκδόσεις 
Κάκτος)
– Ηλία Μεσσίνα ’83: «Η Συναγωγή» (Εκδόσεις Ινφογνώμων)
– Χρήστου Χωμενίδη ’85: «Η δίκη Σουάρεφ» (Εκδόσεις 
Πατάκη)

o Ο εικαστικός Αύγουστος Βεϊνόγλου ’00 παρουσίασε 
την πέμπτη ατομική του έκθεση (τίτλος: Crossbreeds) στη 
γκαλερί Potential Project με μια νέα σειρά γλυπτών και 
σχεδίων που προσομοιώνουν τη διαδικασία της «πετρο-
ποίησης» με τη χρήση πορσελάνης, χαρτοπολτού και δι-

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ

ΚΟΛΛΕΓΙΑΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ DELPHI ECONOMIC FORUM VIII

Εντυπωσιακή ήταν η συμμετοχή αποφοίτων του Κολλεγίου –με διάφορες ιδιότητες– και στο φετινό Delphi 
Economic Forum VIII, που διεξήχθη στους Δελφούς (26-29 Απριλίου 2023). Στην παγκόσμιας προβολής συνεδρια- 
κή εκδήλωση έλαβαν μέρος:
• Από την Κυβέρνηση: Κυριάκος Μητσοτάκης ’86, Πρωθυπουργός, Νίκος Δένδιας ’78, Υπουργός Εξωτερικών, Νί-
κος Παναγιωτόπουλος ’84, Υπουργός Εθνικής Άμυνας, Νίκη Κεραμέως ’98, Υπουργός Παιδείας, Μάκης Βορίδης 
’83, Υπουργός Εσωτερικών, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης ’87, Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών, Χρίστος Δήμας ’98, 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Δόμνα Μιχαηλίδου ’05, Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
• Άλλοι απόφοιτοι (αλφαβητικώς): Έλλη Ανδριοπούλου ’93, Αλέξανδρος Αργυρός ’03, Θεόφιλος Βασιλειάδης ’94, 
Μάρκος Βερέμης ’91, Μίλτος Γεωργαντζής ’85, Ανδρέας Γκαντόλφο ’06, Στέφανος Γκαντόλφο ’09, Νικηφόρος Δια-
μαντούρος ’61, Πέτρος Δούκας ’71, Παναγιώτης Δούμας ’94, Νίκος Ερηνάκης ’05, Παύλος Ευθυμίου ’07, Γρηγόρης 
Ζαριφόπουλος ’89, Χρυσός Καβουνίδης ’94, Λεωνίδας Κανελλόπουλος ’06, Γιωργής Καραούζας ’05, Γιάννης Καρύδας 
’80, Δημήτρης Κονταξής ’85, Θανάσης Κοντογεώργης ’97, Βασίλης Κουτεντάκης ’82, Πάρις Κυριακόπουλος ’99, Τηλέ-
μαχος Λαβίδας ’99, Γιάννης Λύρας ’70, Σάκης Μανταλάρης ’86, Κώστας Μπακογιάννης x95, Μαρία-Νεφέλη Μπερνί-
τσα ’09, Παναγιώτης Μπερνίτσας ’67, Κωνσταντίνος Νανόπουλος ’02, Γιάννης Ξυλάς ’82, Γιώργος Παπακωνσταντίνου 
’80, Δημήτρης Παπαλεξόπουλος ’80, Κώστας Παπαμαντέλλος ’90, Γιώργος Παπανδρέου x71, Αλέξης Παπαχελάς ’79, 
Κώστας Παπαχλιμίντζος ’98, Άγης Πιστιόλας ’88, Γιώργος Πολίτης ’90, Γιώργος Πρεβελάκης ’68, Σπύρος Πρωτοψάλ-
της ’93, Μανώλης Σιγάλας ’96, Διομήδης Σπινέλλης ’85, Γιάννης Σπυρόπουλος ’89, Νίκος Σταθόπουλος ’87, Μιχάλης 
Στασινόπουλος ’85, Κώστας Συνολάκης ’75, Δημήτρης Σωτηρόπουλος ’79, Σταύρος Ταμβακάκης ’03, Απόστολος 
Τζιτζικώστας ’96, Πλάτων Τήνιος ’75, Θεόδωρος Τρύφων ’81, Νικόλαος Φίλιππας ’80, Βασίλης Φουρλής ’79, Βάλια 
Φράγκου ’95, Αλέξης Φυλακτόπουλος ’65, Σοφία Χανδακά ’93, Άγγελος Χρυσόγελος ’00, Χρήστος Χωμενίδης ’85.
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αφορετικών πλαστικών εξαρτημάτων από αυτοκίνητα και 
διάφορα μηχανήματα.

o Έκθεση έργων της Ηλιοδώρας Μαργέλλου ’02 με τίτλο 
«Ιστώνας» πραγματοποιήθηκε στη γκαλερί «Δύο χωριά» 
(παράρτημα Ακρόπολης).

o «Ink» είναι ο τίτλος του νέου έργου του χορογράφου 
Δημήτρη Παπαϊωάννου ’83 που παρουσιάσθηκε στο Μέ-
γαρο Μουσικής (12-27 Ιανουαρίου).

o Ο Γιάννης Χουβαρδάς ’69 σκηνοθέτησε την παράστα-
ση του έργου «Παρεξήγηση» του Αλμπέρ Καμύ στη σκηνή 
του Θεάτρου Τέχνης. 

o Ο Αλέξανδρος Μυλωνάς ’68 ήταν πρωταγωνιστής στην 
παράσταση του έργου του Ευγένιου Ο’ Νιλ «Ταξίδι μεγά-
λης μέρας μέσα στη νύχτα» (Θέατρο Οδού Κεφαλληνίας).

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΑΚΑ

o Κατά το διάστημα Ιανουαρίου-Απριλίου 2023 πραγμα-
τοποιήθηκαν οι εξής, μεταξύ άλλων, εκδηλώσεις:
– Του Shipping Club, στις 12 Ιανουαρίου, με θέμα «Ελλη-
νική Ναυτιλία: Παρελθόν, Παρόν, Μέλλον». 
– Του Business Club:
• Στις 20 Φεβρουαρίου, ομιλία του Βασίλη Κουτεντάκη ’82 
με θέμα «Προγράμματα Επιδότησης και ομιλία του Χρη-
ματοδότησης στην Ελλάδα του 2023».
• Στις 28 Φεβρουαρίου, ομιλία του Γιώργου Παυλάτου ’96 
με θέμα «Προγράμματα Επιδότησης και Χρηματοδότησης 
στην Ελλάδα του 2023». 
– Του Club Δικηγόρων/Νομικών ΣΑΚΑ, στις 15 και στις 
20 Μαρτίου, σεμινάρια με θέμα «Βασικές έννοιες λογιστι-
κής και φορολογίας για νομικούς». 
– Του Τομέα Πολιτισμού του ΣΑΚΑ:
• Στις 18 Ιανουαρίου, προβολή της ταινίας του Robert 
Wiene «The Cabinet of Dr.Caligari» (1920) με ζωντανή 
μουσική από τη μουσική ομάδα «Sibilima».
• Στις 15 Φεβρουαρίου, ομιλία με θέμα «Οι Ελληνοτουρ-
κικές Σχέσεις το 2023: Επισφάλεια, προοπτικές και προσ-
δοκίες εν μέσω του Ρωσο-Ουκρανικού πολέμου και ενό-
ψει των εκλογών σε Ελλάδα και Τουρκία».
– Από τον ΣΑΚΑ –για τα μέλη του– σεμινάρια σε συνεργασί-
α με την εταιρία KPMG: «How to stand out in an interview. 
Video Interviewing tips!» (23 Ιανουαρίου), «How to become 
a CV Expert» (23 Φεβρουαρίου), «Leadership Skills – How 
to Become an Exceptional Leader!» (28 Φεβρουαρίου).

o Στις 6 και στις 13 Μαρτίου 2023 οι τελειόφοιτοι των 
Λυκείων του Κολλεγίου Αθηνών και του Κολλεγίου Ψυχι-
κού ενημερώθηκαν για τις δραστηριότητες του Συλλόγου.

o Class Reunions:
• 27 Μαΐου, 1993γ-1994Δ, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 21 Ιουνίου, τάξη 1975, Οικία President
• 22 Ιουνίου, τάξη 1963, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 23 Ιουνίου, τάξη 1983, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 27 Ιουνίου, τάξη 1973, Οικία President 
• 27 Ιουνίου, τάξη 1966, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 30 Ιουνίου, τάξη 1998γ-1999Δ, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 30 Ιουνίου, τάξη 1958 (Εκτός Κολλεγίου)
• 6 Ιουλίου, τάξη 1988γ-1989Δ, Λέσχη ΣΑΚΑ 
• 7 Ιουλίου, τάξη 1978, Λέσχη ΣΑΚΑ 

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

n Μανούσος Βολουδάκης ’85: Απεβίωσε τον Φεβρουάριο 
2023. Είχε γεννηθεί στην Αθήνα το 1966. Μετά την αποφοί-
τησή του από το Κολλέγιο συνέχισε τις σπουδές του στο Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών (Τμήμα Οικονομικών Επιστημών) και 
στο Πανεπιστήμιο του Essex Αγγλίας (Master’s στην Πολιτική 
Οικονομία). Επαγγελματικά δραστηριοποιήθηκε ως στέλε-
χος ιδιωτικών επιχειρήσεων (Rusvar Holdings, Ποτοποιία 
Μεταξά, ΕΛΒΑΛ) μέχρι το 2006, οπότε ανέλαβε καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης. 
Εξελέγη Βουλευτής στην Περιφέρεια Χανίων το 2007 και 
το 2012, αφού για μια περίοδο (2010-2011) προσέφερε τις 
υπηρεσίες του ως Γραμματέας Νέων Τεχνολογιών, Έρευνας 
και Καινοτομίας της Νέας Δημοκρατίας. Την τριετία 2012-
2015 διετέλεσε Υφυπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Ακολούθως εργάσθηκε πάλι 
στον ιδιωτικό τομέα (Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρίας 
International Trade του Ομίλου Βιοχάλκο) με έδρα τις Βρυ-
ξέλλες, μέχρι το 2019, οπότε επανεξελέγη βουλευτής Χανίων.

n Γιάννης Πλατής ’06: Απεβίωσε τον Φεβρουάριο 2023. Εί-
χε γεννηθεί το 1989 στην Αθήνα. Μετά την αποφοίτησή του 
από το Κολλέγιο συνέχισε τις σπουδές του (Tourism & Hotel 
Management) στο University of Surrey (Βρετανία). Κατα-
σκεύασε την ιστοσελίδα υψηλής γαστρονομίας Gastronomic 
Diff, η οποία –όπως ο ίδιος ανάφερε σε συνέντευξή του 
στον «Ερμή»– δημοσιεύει «αυθεντικές συνταγές για ιδιαί-
τερα εστιατόρια στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, ξεχωριστές 
συνεντεύξεις από παράγοντες της γαστρονομίας».

n Γιάννης Καταζάς ’53: Απεβίωσε τον Απρίλιο 2023. Εί-
χε γεννηθεί στην Αθήνα το 1932. Φοίτησε στο Κολλεγιακό 
πρόγραμμα «Point IV». Εργάσθηκε για ένα διάστημα ως 
υπάλληλος του Κολλεγίου Αθηνών και ακολούθως δραστη-
ριοποιήθηκε στον εμπορικό και στον διαφημιστικό χώρο. 
Διετέλεσε διαχειριστής της εταιρίας «International Brands» 
(καλλυντικά και είδη ατομικής υγιεινής) και Γενικός Διευθυ-
ντής της διαφημιστικής εταιρίας «Γραμμή».
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ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΤΕΥΧΟΣ 
ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 ΤΗΣ «ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ»

o Για λόγους απλούστευσης του κειμένου στο τεύχος 
αυτό:

α) Το Ελληνοαμερικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αναφέ-
ρεται και ως «ΕΕΙ».

β) Το «ΒοΤ» είναι ακρωνύμιο του «Board of Trustees» 
του Κολλεγίου στις ΗΠΑ.

γ) Η λέξη «Κολλέγιο», χωρίς τη διευκρίνιση «Κολλέγιο 
Αθηνών» ή «Κολλέγιο Ψυχικού», αναφέρεται σε θέματα, 
που αφορούν από κοινού και τα δύο σχολεία του ΕΕΙ.

δ) Με τη λέξη «Σχολείο» (μας) νοείται «Κολλέγιο Αθη-
νών και Κολλέγιο Ψυχικού».

ε) Με τη λέξη «Λύκειο» νοείται –για το Κολλέγιο 
Αθηνών– «Γενικό Λύκειο». Στο Κολλέγιο Ψυχικού, το 
«Λύκειο» περιλαμβάνει το «Γενικό Λύκειο» και το 
«International Baccalaureate Diploma Programme», 
εκτός αν γίνεται σαφής διαχωρισμός των δύο.

στ) Το «ΙΒ» είναι ακρωνύμιο του «International Bacca-
laureate».

ζ) Ως «Υπουργείο Παιδείας» αναφέρεται το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

η) Η λέξη «μαθητές» σημαίνει «μαθητές και μαθήτριες», 
εκτός αν γίνεται διαχωρισμός/διευκρίνιση (π.χ. ομάδα 
ποδοσφαίρου μαθητών, ομάδα βόλλεϋ μαθητριών κ.ά.).

θ) «ΣΑΚΑ» είναι ακρωνύμιο του Συλλόγου των Αποφοί-
των Κολλεγίου Αθηνών και Κολλεγίου Ψυχικού.

o Στα τεύχη της «Ενημέρωσης» περιλαμβάνονται 
στοιχεία-πληροφορίες –και σε ορισμένες περιπτώ-
σεις αυτούσια τα κείμενα ή αποσπάσματά τους εντός 
εισαγωγικών (π.χ., Development Office, Τμήμα Επι-
κοινωνίας, Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας & Δια-
φορετικότητας)– όπως δόθηκαν από τη Διεύθυνση 
του Σχολείου, από τους υπευθύνους των τομέων 
δραστηριότητας του ΕΕΙ και από άλλους Κολλεγια-
κούς φορείς (π.χ. ΣΑΚΑ) εντός των καθορισμένων 
προθεσμιών.

o Σε όλα τα τεύχη της «Ενημέρωσης» δεν περιλαμβά-
νονται πληροφορίες για τις πολυάριθμες επιμορφωτι-
κές εκδηλώσεις (σεμινάρια κ.λ.) και για τη συμμετοχή 
εκπαιδευτικών σε αυτές.

o Το τεύχος εκδίδεται σε ηλεκτρονική μορφή. Όσοι 
επιθυμούν να το λάβουν και σε έντυπη μορφή θα πρέ-
πει να ενημερώσουν με e-mail τη Συντακτική Επιτροπή 
(enimerosi@athenscollege.edu.gr) μέχρι τις 14 Ιου-
λίου 2023.
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ΒΙΒΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ

❍ «Κολλέγιο Αθηνών: Από τα χρόνια 
του Μεσοπολέμου στον Εικοστό Πρώτο 
Αιώνα – Σταθμοί και Ορόσημα».

❍ «Μπενάκειο Διδακτήριο: Ένα χρονικό 
• Μια βιογραφία».

❍ «Κολλέγιο Ψυχικού, 1980-2010: Εικό-
νες • Αναμνήσεις».

❍ «Αγωγή Ψυχής - Τέρψη Ζωής» – Η πολι-
τιστική-καλλιτεχνική παράδοση και προσφορά 
του Κολλεγίου Αθηνών από την εποχή του Καρό-
λου Κουν και του Μίνου Δούνια μέχρι σήμερα.

❍ «Συναισθήματα και Μηνύματα - Τα 
παιδιά δημιουργούν ανακαλύπτοντας το 
νεολιθικό μας παρελθόν» – Παρουσίαση 
έργων των μαθητών του Δημοτικού Κολλεγίου 
Ψυχικού.
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